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Hooveris NoriDidinti Mokesčius
Reikalauja Ateivių 

Suvaržymo
............ ' ■<

Lietuvos Prezidentu Išrinktas 
Antanas Smetona

HOOVERIS NORI DIDINTI 
MOKESČIUS.

Washington, D. C. — Savo 
įžanginėj c kalboje kongresui, 
prez. Hooveris palietė daug 
svarbių reikalų. Jis reikalau­
ju, kad butų pakelta mokes­
čiai ant daugelio gyvenimui 
reikalingų dalykų, padidinti į- 
eigų taksas ir pageidauja, kad 
butų prisilaikoma didžiausios 
ekonomijos. Duoda sumany­
mus gelbėti ūkininkams, su­
bankrutavusiems bankams, ne 
judomai nuosavybei. Pataria, 
kad finansinės įstaigos remtų 
ūkį, pramonę, geležinkelius. 
Sumano steigti viešųjų darbų 
biurą, leisti federal ineį jėgos 
komisijai sutarpvalstybinti 
elektros jėgą ir tt. Taipgi p. 
prezidentas pareiškė, kad jis 
priešingas tiesioginei ar netie­
sioginei iš valstybės šelpti be­
darbius, naujam veteranų bon 
sų įstatymui, abelnai muitų 
tarifo revizijai. Jis stoja už 
varžymą ateivybės. Apie pro- 
hibiciją p. Hooveris nieko ne­
sakė. Apie kitus svarbius da­
lykus pasižadėjo vėliau pra­
nešti.

REIKALAUJA ATEIVIŲ 
SUVARŽYMO.

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų Darbo sekreto­
rius p. Doak patiekė prez. 
Hooveriui savo metilų rapor­
tą, kuriame reikalauja griežto 
ateivybės ir atevių suvaržy­
mo. Tame raporte reikalauja, 
kad ateivis, norėdamas gauti 
pilietybę, turėtų gerai mokėti 
anglų kalbą, ko pirmiau nebu­
vo reikalaujama. Taip gi p. 
Doak reikalauja, kad kongre­
sas praleistų įstatymą, sulig 
kuriuo laike natūralizacijos 
butų imama naujų piliečių 
pirštų nuospaudai ir kad val­
džia pasilaikytų teisę piliety­
bės liudymą atšaukti, jei pilie­
tis bėgy penkų metų nusikals­
tų. Tik po penkių metų natu- 
ralizuotas pilietis paliktų tik­
ru piliečiu.

LIETUVOS PREZIDENTU 
IŠRINKTAS SMETONA. 

Washington, D. C. (Lietu­
vos Pasiuntinybės praneši­
mas). — Gruodžio mėn. 11 d. 
gauta iš Lietuvos tokia tele­
grama: „Kaunas, gruodžio 11 
d. šiandien 11 valandą ypatin­
gieji tautos atstovai vienu bal­
su išrinko Valstybės Preziden­
tu Smetoną. Prezidentas 14 
valandą padarys priesaiką. El­
ta.”

T. S. NUSILENKĖ PRIEŠ 
JAPONIJĄ.

Paryžius, gruodžio 13. — 
čia Tautų Sąjungos Taryba 
tūlą laiką posėdžiavo, dėdama 
pastangas sutaikyti Japoniją 
su Kinija delei Mandžurijos 
konflikto. Nors gal buvo ir 
gert] norų tikslo atsiekti, l>et 
nepavyko. Po visokių Japoni­
jai gazdinimų ir rezoliucijų, 
galop pasiųsta dar viena re­
zoliucija, kuria padaryta tam 
tikri reikalavimai, idant Man­
džurijos reikalą baigti ir kad 
Japoniją su Kinija sutaikius. 
Šią rezoliuciją priėmė japonų 

ir kitų atstovai. Sulig rezo­
liucijos Tautų Sąjunga skiria 
penkis atstovus: amerikoną, 
anglą, francuzą, italą ir vo­
kietį, kurie po Kalėdų ištirs 
padėtį Mandžurijoj ir Japoni­
ją su Kinija sulaikys. Iki to 
laiko gi japonai su kinais 
padaro paliaubas. Ir po 
šios, paskutinės, rezoliuci­
jos Japonija prie tų reikala­
vimų atsisakė prisitaikyti ir 
ji veiks taip, kaip jai patinka. 
Dabar, žinomas dalykas, Kini­
ja palikta vien Japonijos ma­
lonei: Tautų Sąjunga jai ne­
gali pagelbėti, nes Japonija 
yra galinga ir Tautų Sąjungos 
nebijo. Vadinasi, Tautų Sąjun 
ga susmuko, nes pralaimėjo 
ginčus su Japonija. Neatsie­
kus savo tikslo, posėdis baig­
tas.

NAUJI SUSIRĖMIMAI 
MANDŽURIJOJE.

Mukdenas, gruodžio 13. — 
Trylika mylių nuo čia, prie 
upės Liao, tarpe kinų ir japo­
nų kareivių įvyko susirėmi­
mas. Mūšį laimėjo japonai. 
Keletas japonų ir keliolika ki­
nų užmušta. Japonai užėmė 
miestelį Lanchihpu. Kinai, ap­
leisdami pozicijas, bėga bet­
varkėje. Kinų karinė vadovy­
bė mano, kad japonai rengiasi 
prie naujo puolimo ir bene 
pradės tikrą žygiuotę link 
Chinchow miesto.

Iš Tokio pranešama, kad 
naują japonų kabinetą sudarė 
opozicijos partijos vadas T. 
Inukai. Sakoma, kad vos spė­
jus kabinetui susirinkti posė­
džiauti — militaristų partija 
paduos sumanymą į Mandžu- 
riją pasiųsti dar daugiau ka­
reivių.

Iš to išrodo, kad japonai 
rengiasi prie naujų žygių ir 
iš Mandžurijos kraustytis vi­
sai nemano.

DIDELĖS AUDROS 
EUROPOJE.

Londonas, gruodžio 13. — 
Praeitos savaitės pabaigoje 
trijose Europos jurose siautė 
didelė vėjo ir sniego audra. 
Daug nuostolių padaryta lai- 
vyninkystei. Italų laivas „Te- 
seo” nuskendo prie Sardinijos 
pakraščio, nusinešdamas 40 
gyvybių; šimtas žmonių nuo 
to laivo išgelbėta. Didelė aud­
ra siautė Afrikos pakraščiuo­
se. Nuskandinta keletas laive­
lių ir keletas sužalota. Dvylika 
žmonių žuvo, šiaurės Juroje, 
netoli Norvegijos, nuskendo 
laivas „Venus”, žuvo kapito­
nas ir 16 įgulos žmonių. Viso 
praeitą savaitę siautusioje 
audroje nuskendo trys didesni 
laivai, keletas mažesnių ir žu­
vo 60 žmonių.

VOKIETIJA NORI ATSISA­
KYTI REPARACIJŲ.

Berlynas. — Kalbėdamas 
Vokietijos kancleris, Bru- 
ening, pareiškė, kad Vokieti­
ja, norėdama atsikratyti eko­
nomiškojo krizio, turi atsikra­
tyti reparacijų. Anot jo, Vo­
kietija negali tuo pačiu sykiu 
mokėti tarptautiškas skolas ir 
reparacijas.

DEMONSTRACIJOS PRIEŠ 
PORTUGALIJOS VALDŽIĄ.
Evora, Portugalija, gruo­

džio 13. — čia surengta ban- 
kietas pagerbimui prez. Car­
mona valdžios. Nepakenčią 
šios valdžios, kaipo diktatoriš­
kos, žmonės surengė demon­
straciją. Įsikišus policijai — 
paleista keletas bombų ir šū­
vių. Tarpe riaušininkų ir po­
licijos kova ėjo apie porą va­
landų. Pagaliau iššaukta ka­
riuomenė ir paskelbta karo 
stovis. Vienas žmogus užmuš­
ta, dešimts sužeista ir šešios 
dešimtys suareštuota.

ISPANIJOS PREZIDENTU 
IŠRINKTAS ZAMORA.

Madridas, gruodžio 12. — 
Užvakar Ispanijos prezidentu 
išrinktas ir vakar prisiekdin­
tas Zamora. Po priesaikos p. 
Zamora iškilmingai nulydėtas 
į buvusio karaliaus ramus, 
kur bus prezidento rezidenci­
ja. Prisiekdintą pirmąjį prezi­
dentą sveikino visų šalių at- 
stovai-diplomatai. Sutvarkius 
svarbesnius-bėgančius reika­
lus, p. Zamora mano atvykti į 
Jungtines Valstijas paviešėti.

LENKIJA PRALAIMĖJO 
DANCIGO BYLĄ.

Haga, gruodžio 12. — Len­
kija Dancigo uoste manė elg­
tis kaip namie ir buvo pasirį- 
žusi savo karlaivius statyti. 
Dancigo miestas reikalą pada­
vė į Tautų Sąjungą, kuri tai 
išspręsti atidavė tarptauti­
niam Hagos teismui. Po ap­
svarstymo, teismas nuspren­
dė, kad Dancigo miestas ir 
uostas nepriklauso Lenkijai 
ir lenkai ten negalį turėti jo­
kių teisių.

STATO DIDELĮ PAMINKLĄ 
LENINUI.

Maskva, gruodžio 13. — Ba­
landžio 1 d., 1932 m., Lenin­
grade bus pradėta statyti 370 
pėdų augščio žalvarinį pamink 
lą, kuris bus panašus Ameri­
kos Laisvės Stovylai. Kadangi 
Leninas buvo bolševizmo va­
dovas, tai ir šis paminklas bus 
pastatytas pajūry, kaipo laivų 
švyturis. Paminklas kainuos 
arti $1,250,000.

NORI SUMAŽINTI SKOLAS 
ANGLIJAI.

Washington, D. C., gruodžio 
12. — Anglija Jungtinėms 
Valstijoms skolinga apie 4 bi- 
lionus dolerių. Kadangi pasta­
ruoju laiku Anglijoje galioja 
finansinis krizis, tai Jungtinių 
Valstijų prez. p. Hooveris nu­
sistatęs Anglijai gelbėti ir tas 
skolas sumažinti perpus. To­
kią pagelbą Hooveris Anglijai 
numato būtina, nes Amerika 
su Anglija veda didelę preky­
bą.

REZIGNAVO KINUOS 
PREZIDENTAS.

Shanghai, gruodžio 15. — 
Atlaikęs konferenciją Nan- 
king’e, rezignavo Kinijos pre­
zidentas Chiang Kai-shek. Re­
zignacijos priežastis — nepa­
jėgumas Tautų Sąjungos pri­
versti Japoniją apleisti Man- 
džuriją. Nauju laikinu Kinijos 
prezidentu bus Lin Sen.

GANDHI PAPOS NEMATĖ.
Roma, gruodžio 13. — čia 

būvėdamas Indijos tautininkų 
vadas Mahatma Gandri dėjo 
pastangas pasimatyti su papa 
Pijum XII, bet papa jo, net 
dviem atvejais, neprisileido. 
Papa jo neprisileido todėl, kad 
indusų vadas prideramai ne­
apsitaisė.

PANAIKINO REGISTRA­
CIJOS ĮSTATYMĄ.

Detroit, Mich. — Savu lai­
ku Michigan valstijos abieji 
legislatures rūmai priėmė ir 
valstijos gubernatorius pasi­
rašė įstatymą, sulig kuriuo 
buvo verčiami registruotis šio­
je valstijoje gyveną ne Ame­
rikos piliečiai, šis reikalas, 
galop, atsidūrė Federaliame 
Tribunole ir trys teisėjai: E. 
O’Brien, A. C. Denison ir Ch. 
Simmons atrado ir nuospren­
dį išnešė, kad Michigan valsti­
jos įstatymas yra neteisėtas.

Iš Lietuvos
(Spaudos biuro „Talkos” žinios)

Pagirys, Ukmergės apskr. 
Lapkričio 9 d. įvyko gausin­
gas apylinks ūkininkų susirin­
kimas dabarties gyvenamojo 
laiko svarbesniems klausi­
mams apsvarstyti. Iš pranešė­
jų kalbų paaiškėjo, kad ukiš- 
kasai sunkumas daugiausia 
bus palietęs ūkininkų luomą. 
Susirinkimas priėmęs rezoliu­
ciją pasiuntė vyriausybei. Re­
zoliucijoj prašoma kovoti su 
sindikatais, bendrai su lupika­
vimu ir aprėžti per didelius 
duonkepių ir mėsininkų pel­
nus ; sumažinti augštesniems 
valdininkams algas, atidėti 
skolų mokėjimą, sumokant tik 
nuošimčius; nederliaus metu 
duotą paskolą reikalauti da­
barties javų kaina; skubos 
keliu, dar ligj Kalėdų, priimti 
laukų darbininkų samdos įsta­
tymą, kuriame butų apsaugoti 
ūkininkų reikalai.

Šešuoliai, Ukmergės apskr. 
Kaž kokiam nenaudėliui užni- 
žo rankas nuo pastatyto ne­
priklausomybės 10 m. sukak­
ties atminti paminklo nuplėšti 
paminklinę lentą su parašu. 
Be lentos paminklas — •’ 
viams ir iš kitur atsilankiu­
siems daro blogą įspūdį. Reik­
tų šią netvarką pataisyti.

Mikytai, Šakių apskr. Lap­
kričio 17 d. įsteigti žemės ūkio 
kursai. Klausytojų yra per 20.

Šaukėnai, Šiaulių apskr. 
Lapkr. 9 d. įsteigta žiemos že­
mės ūkio mokykla. Mokslas 
truks penkis mėnesius. Mokyk 
lai vadovauja apskr. ~~'-on., 
dėsto įvairius ūkio šakų spe­
cialistai. Klausytojų daug yra 
įsirašę.

Veiveriai, Mariampolės ap­
skričio. Lapkr. 16 d. pradžios 
mokykloj atidarytas Dr. J 
Basanavičiaus vardo liaudies 
universitetas. Prie universite­
to veiks ir suaugusiems kur­
sai. Mokys viduriniosios ir 
pradžios mokyklos mokytojai. 
Klausytojų įsirašę per 20.

Telšiai. Turgų dienomis la­
bai daug priveža kiaulių. Jos 
čia labai pigios, ypač parše­
liai, kurių už „šuns” pfr»H 
gali nusipirkti. Ištrukus vieno 
ūkininko paršeliui turguj, jis 
jo nėjo ir ieškoti, numojęs 
ranka pasakė, esą „Smala jo, 
namie daug jų turiu.”

Prienai, Mariampolės apskr. 
„žiburio” gimnazija turi 10 
ha žemės su puikiu vaisinių 
medžių medelynu. Gimnazijos 
3 ir 4 klasėj dėstomas sodinin­
kystės mokslas. Teorija eina­
ma klasėj, o praktika sode. 
Besimokydami moksleiviai vi­
sus darbus nudirba sode.

RUSUOJE NUTEISTA 
77 ŽMONĖS.

Maskva, gruodžio 14. — čia 
ėjo teismas 86 žmonių, kalti­
namų už sistematišką slėpimą 
sovietiškos duonos. 77 kaltina­
mųjų rasti kaltais, kaipo bai­
sus Sovietijos priešai. Dešimts 
to būrio vadų gavo po 10 me­
tų kalėjimo, kiti — po ma­
žiau.

STUDENTAI REIKALAUJA 
KARO.

Daugely Kinijos universite­
tų sustreikavo studentai. Jie 
reikalauja savo valdžios, kad 
ji paskelbtų Japonijai karą.

Lydavėnai, Raseinių apskr. 
Miestely atsirado blogos valios 
žmonių, kurie pasinaudodami 
policijos nebuvimu neleistinus 
„šposus” krečia daužydami na 
mų langus. Ne vienas nuo ši­
tų tamsių gaivalų yra gavęs 
akmeniu į kuprą, šiomis die­
nomis buvo išdaužyti ir mo­
kyklos langai. Reikalui išti­
kus, policija galima rasti tik 
už 11 kilom.

Kruopiai, Šiaulių apskričio. 
Kruopių pieno perdirb. b-vė 
Gaižaičiuose yra įsteigusi pie­
no nugriebimo punktą. Per 
pirmuosius šių metų 9 mėne­
sius punktui buvo pristatyta 
297,000 kg. pieno. Pigiom da­
barties kainom skaitant po 15 
et. kg. išeina, kad pieno sta­
tytojai, apylinkės tikinmkai 
yra gavę per 44,000 litų. Tai 
yra suma, kuri ūkiško sunku­
mo metais gal ne vieną ir nuo 
paržytynių išgelbėjusi. Pieno 
statytojai yra vidutiniai ir 
smulkieji ūkininkai.

Palevenelė, Panevėžio aps. 
šešis metus veikusi pieninė 
taip savo veikimą išplėtė, kad 
sunku buvo jai patiektą pieną 
apdirbti. Nieko kito bendrovės 
nariams neliko daryti, kaip 
statyti garinę pieninę. Pieni­
nei vieta parinkta graži prie 
vieškelio Kupiškis-Pandėlys. 
Pieninės statyba jau pradėta. 
Tikimasi, kad pavasarį jau 
pradės naujoji pieninė veikti.

Alizava, Biržų apskr. šį ru­
denį daug kas ūkininkų įsitai­
sė motorines kuliamas maši­
nas. Nors jų aptarnavimas su­
dėtingesnis ir kuras reikia 
pirkti, kuris nėra pigus, bet 
vis tik pigiau atsieina kūli­
mas, kaip arkline ar kitokia 
pusiau mechaniška mašina. 
Tokias mašinas įsitaisę ukinin 
kai ne tik sau javus iškulia, 
bet ir apylinkės ūkininkams.

Joniškis, Šiaulių apskr. Ta­
utginų kaimo ūkininkai yra 
geri alaus dirbėjai, moka jie 
tokio alaus padirbti, kurio iš­
gėrus nepaprasta jėga atsi­
randa. Netsebėtina, kad raga­
vusieji pradėję boksuotis ir 
vienas kito pakaušius lyginti. 
Mažą būrelį alaus paveiktų vis 
dar galima suvaldyti, bet su 
didesniu skaičium maži juo­
kai. Prisigėrė šito alaus gri- 
viakasiąi ir sukėlė tokį kon­
certą, kad kai kurių aludarių 
net langai neišlaikė.

Alvitas, Vilkaviškio apskr. 
šios vietos cukrinių runkelių 
augintojai šių metų derlium la 
bai patenkinti ir mano sekan­
čiais metais jų daug daugiau 
auginti, tik prisibijo darbinin­
kų trukumo.

Trys Lietuvos-Vokietijos Sutartys
Lapkričio 20 d. vokiečių už­

sienių reikalų ministerijoj bu­
vo pasirašytos trys sutartys: 
tarp Lietuvos ir Vokietijos: 
1) del prekių ženklų ir proti­
nių kurinių nuosavybės apsau­
gojimo, 2) sanitarinė sutartis, 
kuri apima žinių pasikeitimą 
apie užkrečiamas ligas ir sani­
tarinę Nemuno priežiūrą, 3) 
taip pat pasirašytas atitinka­
mas protokolas ir pasikeista 
Lietuvos Vokietijos sienų že-' 
mėlapiais ir braižiniais, žemė- j 
lapiai ir braižiniai sudaro va­
dinamąjį Lietuvos-Vokietijos 
sienų atlasą.

Šis protokolas pasirašytas 
kaip priedas prie 1928 metais

Versalio Sutartimi Patenkinti
1919 metais pasirašyta Pa­

ryžiuje Versalio sutartis dali­
nai išlygino daugelio tautų 
skriaudas, bet nemažai jų ir 
nuskriaudė, įstumdama į tau­
tinių mažumų padėtį, kurį vie­
tomis gyvena nepakenčiamose 
sąlygose. Todėl nenuostabu, 
kad nuskriaustosios (padalin­
tos) tautos nenustoja tvirti­
nusios, kad Versalio sutartis 
reikėtų taisyti. Tačiau yra ir 
tokių, kurie toje sutartyje ga­
vę, ko tik norėję, visomis ke­
turiomis tos sutarties laikosi, 
o dar kiti del šventos ramybės 
taip pat nenori kalbėti apie 
sutarties peržiūrėjimą. Prie 
šių paskesniųjų priklauso kai 
kurie amerikiečiai.

Pav., vienas žymesniųjų A- 
merikos laikraščių „New York 
Times” nesenai įsidėjo straips 
nį apie tautines mažumas, ku­
riame rašo, kad karui pasibai­

Už 1,024,000 Litų Bekonų
Šiomis dienomis Anglų gar­

laivis „Baltannic” iš ‘Klaipė­
dos į Londoną išvežė 640 tonų 
bekonų. Tai didžiausia vien­
kartinė per vieną savaitę su­
daryta išvežamų bekonų. 
Šiuos bekonus yra pagaminu­
sios beveik po lygią dalį visos 
trys Lietuvos skerdyklos, bū­
tent: Klaipėdos, Kauno ir Pa­
nevėžio.

Bekonus iš Lietuvos į Ang­
liją pradėjo vežti 1928 metais. 
Per tuos metus išvežta 59 to­
nos, 1929 metais 283 tonos ir 
1930 metais 3,740 tonų, o šiais

Vytauto Didžiojo Paminklas
Kaip žinome, šiuo metu Kau 

ne statomas Vytautui Didžia­
jam didelis paminklas-muzė- 
jus, kur bus sutalpinti visų 
Kauno muzėjų rinkiniai. Mu- 
zėjus statomas iš surinktų au-! 
kų. Statybos darbas jau įpusė-1 
tas: išvestos sienos ir apdeng­
tos stogu. Dabar lieka pabaig­
ti tik vidaus įtaisymas. Staty-

Serijai, Alytaus apskr. Del 
blogo rudens labai susivėlavo 
sėja. Be to ir šalčiai pakenkė 
nesužėlusiems žiemkiančiams. 
Visur matyti čia jie blogi.

Vilkaviškis. Lapkr. 17 d. 
Kumečių kaimo ukin. J. Kregž 
dys, ardamas dirvą 30 cm. gi­
lumoj rado maišelį senoviškų 
pinigų. Jie yra 1661—1666 
metų, varinės, kiek didesnės 
už vieno cento monetas. Vie­
noj pusėj Lietuvos vytis, kitoj 
— Lenkų aras. Viso rasta 700 
monetų.

sudarytos Lietuvos Vokietijos 
sienų sutarties.

Iš Lietuvos pusės sutartis 
pasirašė atstovas p. Sidzikaus­
kas.

Taip pat prasidėjo derybos 
del socialinio draudimo sutar­
ties ir del galutino suregulia­
vimo Lietuvos priklausomų 
fondų, vykdant Versalio su­
tarties 312 straipsnį.

Derybose iš Lietuvos pusės, 
be p. Sidzikausko ir atstovy­
bės patarėjo p. Dymšos, daly­
vavo tam tikra delegacija, į 
kurią įeina Lietuvos Apdrau­
dimo Įstaigos valdytojas p. 
Fetrauskas ir Klaipėdos Kraš­
to Apdraudimo Įstaigos direk­
torius p. Macys.

gus Europoje atsirado naujos 
arba buvo praplėstos šios 8 
valstybės: Čekoslovakija, Es­
tija, Suomija, Lietuva, Latvi­
ja, Lenkija, Jugoslavija ir Ru­
munija (šios dvi praplėstos). 
Šios valstybės kartu turi 85 
milionus gyventojų. Iš jų 
prieš karą buvo 75 mil. kaipo 
tautinės mažumos (Austrijoj, 
Rusijoj ir Vokietijoj). Dabar 
gi, pagal tą laikraštį, minėtose 
valstybėse yra tik apie... 10 
milionų tautinių mažumų.

Palyginęs tokį tautinių ma­
žumų skaičių sumažėjimą, laik 
raštis pastebi, kad dabar nesą 
jokio pamato skųstis Versalio 
Taikos neteisingumu.

Be abejo, šitaip gali galvoti 
tik tas, kam 10 milionų gyven­
tojų nepakenčiama padėtis, 
kurios jis pats nepatyręs, yra 
menkniekis.

metais, tik per vieną savaitę 
išvežta 640 tonų.

Paskutiniu laiku, Anglų rin­
kose už lietuviškus bekonus 
vidutiniai moka no 80 litų už 
anglišką centnerį (51 kg.).

Tokia kaina apskaičius gau­
nasi 1,024,000 litų, kurie į 
Lietuvą įplaukė tik per vieną 
savaitę. Be to, tas pats garlai­
vis drauge į Londoną išvežė 
78 tonas fanieros, 6 tonas 
sviesto ir 2 toni chromo odos 
batams. Be šių išvežamų be­
konų dar siunčiama gyvos 
kiaulės į Vokietiją ir Franci- 
ją-

Įjos darbais rūpinasi Vytauto 
Didžiojo Komitetas, kuris šiuo 
metu stropiai ragina visuome­
nę, kad siųstų aukų, nuo kurių 
pareis ir greitesnis darbo pa­
baigimas.

Komiteto pranešimu, muzė- 
jaus rūmai busią vieni iš di­
džiausių visame Kaune. Rū­
mai užimsią 3,580 kvadratinių 
metrų žemės. Ilgio turėsią 62 
metru, pločio 40 mt. Rūmuose 
busią įtaisyta Vytauto Didžio­
jo koplytėlė, didelė salė, audi­
torija, 31 salė eksponatams, 
32 arkados ir 78 salės rašti­
nėms, laboratorijoms ir tt. 
Tiesiai pereiti vieną kartą per 
visas sales teks padaryti dau­
giau nė pusę kilometro kelio­
nės. Apžiūrinėj ant, kas bus 
išstatyta, reiks nukeliauti apie 
pusantro kilometro. žodžiu, 
tai bus didelis Lietuvos kultū­
ros paminklas, kuris parodys, 
ką Lietuva turėjo praeity ir 
ką turi dabarfy.



IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. VITA1TIS — Redaktorius, 
3u7 W. 30th St, New York, N. Y.

Vist raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu 
ir turi but su autoriaus parašu ir 
adresu. Prisiunčiamus raštus Re­
dakcija trumpina ir taiso sulig sa­
vo nuožiūros. Netinkami spaudai 
smulkus raštai — korespondenci­
jos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, 
jei nėra pridėta pašto ženklelių jų 
sugrąžinimui.

RINKIMŲ KOMEDI­
JA LIETUVOJE.

Pereitam „Tėvynės” nu­
mery tilpo Lietuvos Pa- 
siutinybės Amerikai ofi­
cialus pranešimas, kuria­
me nusakoma, kad šiomis 
dienomis įvyko Lietuvos 
prezidento rinkimai. Jame 
smulkmeniškai nusako . ir 
kokia tvarka tie neva rin­
kimai pravesti.

Pripratusiems Amerikos 
lietuviams prie šio krašto 
pilna žodžio prasme demo­
kratinės valstybinės sant­
varkos, ypatingai valdžios 
rinkimų atžvilgiu, išrodo 
daugiau nei keista, kuomet 
musų senojoj tėvynėj poli­
tikierių gudrybių sumeti­
mais net iš prezidento rin­
kimų daroma tokia negud­
ri komedija. Bereikalin­
gai Lietuvos Pasiuntinvbė 
Amerikai Lietuvos prezi­
dento rinkimus lygina su 
Amerikos Jungtinių Val­
stijų prezidento rinkimais. 
Čia nėra jokio palyginimo, 
nes tarpe šių rinkimų yra 
gri ošė iai is i as pr i ne i p i al is 
skirtumas. Tai yra tik ne­
vykęs pamėgzdžio j i m a s 
rinkti prezidentą (‘lektorių 
rinkimo principu.

Amerikos Jungtiniu Val­
stijų prezidento elektorius 
renka visi pieteliai visuoti­
nu, lygiu, tiesiu balsavimu, 
balsuodami tiesiog už kan­
didatus į prezidento urė­
dą. O Lietuvoje prezi­
dento elektorius renka, ge- 
riaus sakant skiria, vals­
čių, miestų ir apskričių 
tarybos ir net tie asmenys, 
kurie dalyvaudami tu ta­
rybų posėdžiuose turi 
sprendžiamąjį balsą. Tie 
su sprendžiamuoju balsu 
tarybose pašaliniai asme­
nys aišku yra valdžios at­
stovai. Pačios tarybos su­
daromos irgi ne visų gy­
ventojų balsavimais. Lie­
tuvoje turi balsavimo tei­
sę tik nuosavybių savinin­
kai, pramonininkai ir val­
dininkai. Be to, vieną 
trečdalį tarybų narių pas­
kiria valdžia. Apskričių 
tarybų pirmininkais yra 
vidaus reikalų ministerio 
paskirti apskričių virši­
ninkai. Vadinasi, Lietuvos 
prezidento elektorius pas­
kyrė paties dabartinio pre­
zidento vadovaujamos val­
džios kietoje kontrolėje 
laikomos savivaldybių ta­
rybos ir prie jų priskirti 
su sprendžiamuoju balsu 
valdžios atstovai.

Leidžiant spaudon šiuos 
žodžius dar nežinomi Lie­
tuvos prezidento rinkimui 
ei aktorių žygio daviniai. 
Bet jokios abejonės negali 
būti, kad Lietuvos prezi­
dentu bus išrinktas dabar­
tinis prezidentas p. Smeto­
na. Kiekvienam yra aišku, 
kad šita rinkimų komedija 
Lietuvoje yra vaidinama 
tik tuo vienu tikslu, kad p. 
Smetonai ir jo švogeriui, 
p. Tabeliui, užtikrinus

Lietuvos valdonų sostą dar 
septyniems metams.

Tik su labai maža išimti­
mi, visi Amerikos lietuviai 
su dideliu pasigailėjimu 
žiuri į tokias negudrias 
rinkimų komedijas Lietu­
voje. Pasigailėti reikia 
svarbiausiai dėlto, kad pa­
čios Lietuvos gyvenimas 
veliamas į tokias grynai 
asmeninių ambicijų kom­
plikacijas, kurios gali 
baigtis labai liūdnomis iš­
vadomis... Tolinus, kultū­
ringo pasaulio akyse Lie­
tuvai nedaroma garbės to­
kių negudrių komedijų 
vaidinimu. Pagaliau, tokie 
atsitikimai musų senojoj 
tėvynėj nepagerins nė A 
merikos lietuvių santykių 
su Lietuva.

Šis apgailėtinas įvykis 
Lietuvos valstybės santvar­
koje dar didesnėn apatijon 
stums Amerikos lietuvius 
sulig domėjimosi Lietuvos 
gyveniniu. Juo mažiau do­
mėsis Amerikos lietuviai 
savo senąja tėvyne, juo 
daugiau nutols nuo savo 
tautos kamieno ir juo grei­
čiau ištautęs. Šiandieniniai 
Lietuvos valdonai savo am­
bicingais diktatoriškais zy- 
giais tarsi sužiurai tą vy­
kina Amerikos lietuvių #y- 
venime. Gaila, kad Lietu­
vai teko šitokios padėties 
susilaukti.

CENTRALIZUOTO 
VEIKIMO REIKŠME.

Pere it ame „Tėvynės” 
num. nurodėme, kad SLA. 
konstitucija nustato cen­
tralizuoto organiza c i j o j 
veikimo pagrindą ir tuo 
tikslu Seimai išrenka į- 
vairiems darbams SLA. 
Past oviasias Komisijas. 
Tiesa, kai kurios SLA. 
Komisijos turi tik aiškiai 
a pi brėž tas Susi vieni j i m o 
valdymosi reikalais techni­
kines pareigas ir jokio vi­
suomeninio veikimo savo 
pareigų ribose pareikšti 
negali. Tačiau keturios S. 
L. A. Komisijos gali pa­
reikšti labai platų ir orga­
nizacijai naudingą veiki­
mą. Šiomis komisijomis 
yra: Apšvietos, Labdary­
bės, Sveikatos ir Jaunuo­
lių Komisijos. Bent pri­
puolamai žvilgterėkime ką 
šios komisijos gali nuveik­
ti Susivienijime.

Apšvietos Komisija ga­
lėtų ir privalėti! atlikti vi­
sa tai, ką nurodo SLA. pa­
matinių tikslų 4 ir 5 para­
grafai. Jos iniciatyva ga­
lima butų praplėsti Susi­
vienijime kultūrinis ir so- 
cialis veikimas pilniausio 
žydėjimo plotme. Minėti 
du paragrafai įima visą 
Amerikos lietuvių tautinį, 
kulturinį ir socialį veiki­
mą ir baigiasi įsakymu į- 
steigti ir palaikyti atskirą 
fondą, iš kurio butų tei­
kiama pagelba SLA. narių 
vaikams augštesnį mokslą 
atsiekti. Daug gražių kul­
tūrinių ir naudingiĮ darbų 
butų galima įpinti į Ap­
švietos Komisijos veikimo 
programą.

L a b d arybės Komisija 
turi plačiausią dirvą veiki­
mui labdarybės srity. Net 
ir šios komisijos pareigose 
nurodoma, kad ji privalo 
surasti teisėtus budus ir 
priemones didinimui lab­
darybės fondo. Šios komi­
sijos pareiga rūpintis ne­
tik skyrimu pašelpų iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo 
atsišaukusiems SLA. ne­
laimingiems nariams, bet 
ji privalėtų rūpintis sušel-

pimu narių ir jų šeimų ne­
laimėn patekusių. Tą nu­
rodo SLA. pagrindinių 
tikslu 3 paragrafo sub-pa- 
ragrafas e). Pavyzdžiui, 
šiandie galiojančio nedar­
bo metu ištisos SLA. narių 
šeimos, patekusios į bedar­
bių eiles, didžiausį skurdą 
kenčia. Didesnės nelaimės 
žmogui negali būti, kaip 
prieš jo paties norą pate­
kimas su visa šeima į bado 
ir skurdo nasrus. SLA. 
Labdarybės Komisija galė­
jo labai gražų ir naudingą 
darbą atlikti organizuoda­
ma SLA. kuopose ir ap- 
skričiuose bedarbių šelpi­
mui komitetus. Tokis cen­
tralizuotas SLA. -kuopose 
darbas butų daugeliui S. 
L. A. narių bedarbių ir jų 
šeimų skurdą ir kentėji­
mus sumažinęs, butų jiems 
brangią pagelbą suteikęs.

Sveikatos Komisija ga­
lėtų ir privalėtų, ar atski­
rai, ar sutartinai su Ap­
švietos Komisija, vykinti 
SLA. kuopose ir apskri- 
čiuose naudingu ir reika­
lingų sveikatos saugojimo 
klausimais paskaitų skai­
tymą ir pamokų teikimą. 
Šį darbą planingai ir su 
didele organizacijai ir jos 
nariams nauda tegali va­
lyti tik Sveikatos Komisi­
ja, kuri susideda iš paty­
rusių gydytojų. .

Jaunuolių Komisija ga­
lėtų ir privalėtų pareikšti 
planingą ir centralizuotą 
veikimą jaunimo tarpe. Iš 
šios komisijos turėtų išei­
ti iniciatyva visokiam jau­
nimo veikimui SLA. kuo­
pose ir apskričiuose. Jau­
nuolių Komisija turi pla­
čiausia dirva savo veiki­
mui Susivienijimo ribose.

C e n tr alizuoto veikimo 
svarbiausia reikšmė yra 
tamę, kad netik paduoda­
ma planinga iniciatyva 
veikimui įvairiose srityse, 
bet kartu suteikiama bent 
tokia pagelba, kad kuopos 
ir apskričiai be sunkeny­
bių gautų tinkamus kalbė­
tojus, pr elektorius, in­
struktorius ir kitus veiki­
mo vadus. Kad medžiagi­
nės pagelbos kuopų ir ap­
skričių veikimui komisijų 
iniciatyva ir negalėtų su­
teikti, bet daug reiškia iš 
vieno ’ centro paeinanti 
nuolatiniai paragini m a i, 
patarimai, nurodymai į- 
vairiam veikimui ir to vei­
kimo planingas ir nuolati­
nis garsinimas.

Kad SLA. Pastoviosios 
Komisijos ir jų atskiri na­
riai šito nežinotų ir nesu­
prastų, tai negalima pasa­
kyti. .Beabejonės SLA. 
Pastoviųjų Komisijų ger­
biami nariai žino geriau, 
negi kas kitas, kodėl ko­
misijoms negalima pareik­
šti Susivienijime tokio vei­
kimo, kokis butų galima ir 
reikėtų pareikšti. Mat ko­
misijų veikimui medžiagi­
nių ir techninių išgalių nė­
ra. Pačių komisijų nariai 
i š s k irstyti kuotoliausiai 
viens nuo kito ir nuo Sei­
mo ligi Seimo komisijos 
negali net susirinkti, kad 
savo darbui planus aptarti. 
Vadinasi, išrenkamos ko­
misijos ir jos paliekamos 
bejėgėmis bent kokį savo 
užbriežtose pareigose dar­
bą dirbti.

Todėl reikėtii rimtai pa­
galvoti visiems, kurie su­
pranta, kad SLA. augimo 
pamatiniu akstintoju yra 
visuomeninis kultūrinis ir 
socialis veikimas, ir paieš­
koti tinkamų būdų sudary­

mui medžiaginių ir techni­
nių išgalių SLA. Pastovių­
jų Komisijų veikimui pra­
plėsti. Iš savo pusės apie 
tai , pakalbėsime sekamu 
kartu.

KONGRESUI 
SUSIRINKUS.

Gruodžio 7 d. susirinko 
Amerikos Jungtinių Val­
stijų kongresas. Išskiriant 
keletą papildomuosiu o s e 
rinkimuose išrinktų atsto­
vų, užpildymui pasilikusių 
tuščių vietų, šio iš eilės 
72-ro kongreso Atstovų 
Butas yra išrinktas 13 mė­
nesių atgal. Einant Jung. 
Vaisi konstitucija išrink­
tas kongresas susirenka už 
13 mėnesių po rinkimų. 
Anksčiau kongreso sesiją 
gali sušaukti tik preziden­
tas, bet tokia sesija skaito­
si nepaprasta ir ją kongre­
sas privalo baigti pinu 
gruodžio mėnesio, kad ga­
lėtų formaliai pradėti ša­
šo reguliarę sesiją.

Tačiau pre zidentas 
Hooveris nematė reikalo 
nepaprastą kongreso sesi­
ją šaukti. Jis bevelijo vie­
nas be kongreso pagelbos 
kraštą valdyti. Įdomus ap­
sireiškimas, kad šio kon­
greso Atstovų Butas pa­
čioje pradžioje pateko de­
mokratų kontrolėn ir At­
stovų Buto pirmininku iš­
rinktas demokratas. Vadi­
nasi, prezidentas Hooveris 
negalės kontroliuoti Atsto­
vų Buto.

Kaip paprastai prezi­
dentas Hooveris perskaitė 
kongrese savo pranešimą, 
nušviesdamas esamą kra­
šte ir tarptautinę padėtį ir 
p a s i ulydamas kongresui 
tūlus nurodymus kas rei­
kėtų padaryti. krašto gero­
vei. Prezidentas Hooveris 
savo pranešime džiaugiasi, 
kad šiandieninė biznio de­
presija yra tik pereinama­
sis dalykas ir iš jos išeisi­
me su padidintomis jėgo­
mis ir išgalėmis. Esą mums 
nereikia daugiau pinigų ar 
darbų vykdimui kapilo. 
Kraštas esąs turtingesnis 
aktualiais turtais, naujai 
surastais turtų šaltiniais ir 
produktyvėmis Išgalėmis, 
negu bent kuomet pirmiau 
buvo. Tas pilniausia tiesa, 
nes tik dėlto šiandie ir tu­
rime nedarbą, kad perdaug 
visko turime.

Nors prezidentas Hoove­
ris tikrina, kad nedarbo 
padėtis sutikta reikiama 
akcija daugeliu atžvilgių, 
tačiau tokiam jo pareiški­
mui niekas netikės. Juo la­
biau tokiu savo pareiški­
mu p. Hooveris Ironiškai 
juokiasi iš tų milionų be­
darbių, kurie šaltos žiemos 
nasruose baisiausi skurdą 
kenčia, neturėdami nei pa­
stogės, jau nekalbant apie 
jų badavimą ir kitus pa­
prasčiausio gyvenimo tru­
kumus. Bepigu p. Hoove- 
riui griežtai priešintis ir 
teikimui bedarbiams bent 
kuriuo budu pašelpų fede­
rates valdžios pagelba. Mat 
p. Hooveris nedarbo ne­
jaučia ii’ netur menkiausio 
supratimo kokį baisų skur­
dą milionai bedarbių ir jų 
šeimų kenčia.

Bet vargu galima tikėtis 
ko nors geresnio ir iš susi­
rinkusio kongreso. Ir jame 
sėdi visukuo gyvenime ap­
rūpinti ir sotus politikie­
riai, kuriems nedarbo pri­
slėgtų žmonių vargai yra 
svetimi.

Gruodžio 18, 1931.

P R O H IBI C J A .

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

Su viršum dešimts metų jau spėjo pras­
linkti nuo įvedimo Suvienytose Valstijose Įsta­
tų, varžančių ir draudžiančių vartojimą svaigi­
nančių gėrimų. Visą tą nevykusią įstatų ma­
šineriją yra priimta vadinti prohibicija. Gi 
konstitucijos įstatymas, reguliuojantis prohibi- 
ciją, yra žinomas kaipo 18-tasis amendmentas.

Reikia tikėti, kad prohibicijos iniciatoriai 
(sugalvotojai) turėjo omeny gerus norus ir 
tikslus pasitarnauti savo krašto žmonijai. Bet 
praktikoje pasirodė esą skaudžiai apsirikę. 
Jų noraj panaikinti girtuokliavimą pasiliko tik 
tuščia svajonė. Gyvenimą pritaikinti prie į- 
statymų sunku, tikriau sakant, negalimas daik­
tas; reikia, kad įstatai atatiktų gyvenimui. Ir 
šiuo atveju prohibicija nė kiek nepakreipė gy­
venimo būklės geroj on pusėn. Gyvenimas ėjo, 
eina ir eis ‘jam nulemta vaga. Prohibicija nė 
kiek nesumažino girtuokliavimą, bet priešin­
gai, žymiai padidino: draudžiamo vaisiaus sal­
dumą urnai veik visi pajuto.

Čionais užsimenu apie prohibicija ne dėlto, 
kad aš bučiau jos priešas ar šalininkas, bet 
vien tik su tikslu, kad parodyti ant kiek prohi­
bicijos vaisiai yra pragaištingi žmonijai sveika­
tos ir gyvybės žvilgsniu. Pamatysime, kokioms 
baisioms piktadarybėms prohibicija yra atkė­
lus vartus — kaip tos piktadarybės leidžia sa­
vo šaknis gyveniman ir galų gale virsta žmog- 
žudybe.

Taigi pakelsim prohibicijos baltąją skrais­
tę ir pažvelgsim kiek galima arčiau į jos juo­
dąjį kūną. Tai tikroji bado ir maro pavietrė: 
ji yra daugiau suėdus žmonių sveikatos ir gy­
vybių, negu bent kokia kita liga. Ir kas gi 
pasakys ar suskaitys, kiek per ją (prohibici­
ja) be laiko i kapus nuėjo? Mat žmogui yra 
įgimta visokioms priespaudoms priešintis. Gi 
prohibicija ir yra savotiškos rūšies slėgimas, 
savotiškos rūšies moralis apinasris per prie­
vartą maujamas žmonijai. Natūraliai turėjo 
atsirasti pasipriešinimas. Uždraudė gerti vy­
ną, degtinę, alų ir kitus tam panašius „trun- 
kus”. Jų vietoje atsirado kas kitas — „mu­
las”, „homebrew”, „kanadskoji” ir etc. Už­
darė bravorus, — jų vietas užėmė virtuvės ir 
garažai; uždraudė saliunus — o, jų vietoj atsi­
rado „spykyzės”.

Tai buvo staigus ir skaudus neišmintingų­
jų politikierių smūgis, paleistas stačiai žmoni­
jos veidan. Išpradžių lyg ir buvo jaučiama 
koks tai apginsimas, koktumas; bet toks kūno 
ir dvasios slėgimas ilgai tęstis negalėjo. Atsi­
rado tam išeitis. Atsirado vaistų, kad atsipei­
kėti nuo smūgio. Veikiai tam tikri galvočiai— 
mokytojai pradėjo vaikščioti po privačius na­

Ką Gali Kraštui Duoti 
Kongresas

Pradžioje pereitos savaitės 
susirinko Vašingtone musų 
krašto vyriausia įstatimda- 
vystės įstaiga — kongresas. 
Paprastai Amerikos visuome­
nėje yra Įsigyvenęs nusistaty­
mas, kad juo mažiau musų 
kongresas posėdžiauja, juo 
mažiau ginčų, mažiau visokių 
painių įstatymų ir juo svei­
kiau bizniui ir valstybei. To­
kiu nusistatymu orientavosi 
ir musų prezidentas Hooveris 
ir nešaukė nepaprastos kon­
greso sesijos, nors krašte eko­
nominis krizis kasdien didėjo 
ir buvo rimtų reikalavimų 
kongresą sušaukti.

Bet šitą visuomenės, ypa­
tingai biznierių, nusistatymą, 
kad kongreso posėdžiavimas 
kenkia bizniui ir krašto gero­
vei, siaučianti ekonominė 
presija visiškai suniekino. 
Kongresas neposėdžiavo apie 
metus laiko ir tuo laikotarpiu 
ekonominė depresija apie šim­
tu nuošimčių padidėjo. Čia jau 
kongreso kaltės nėra ir dabar 
kiekvienas gali matyti, kad 
ne kongresas kaltas už ekono­
mines krašto katastrofas.

Be abejonės, šiandie opiau­
siu ir skubiausiu klausimu 
yra, tai ekonominės depresi­
jos mažinimas ir aprūpinimas 
apie 7,000,000 bedarbių ir jų 
šeimų bent paprasčiausio pra­
gyvenimo išgalėmis. Musų fe­
derates valdžios, su preziden­

tu Hooveriu prieky, nemokė­
jimas ar nenorėjimas pasirū­
pinti skurdžia bedarbių būkle 
visuomenėj yra žinomas. Da­
bar visuomenės akys atkreip­
tos į kongresą, ką jis padarys 
ūmios bedarbiams pagelbos 
suteikimui. O kongresas gali 
padaryti labai daug.

Kongresas gali teikti pinigi­
nes pašelpas lokalėms bedar­
bių šelpimo įstaigoms, kurios 
vietine pagelba neišgali tinka­
mai aprūpinti maistu, drabu­
žiais ir pastoge bedarbius ir 
jų šeimas.

Kongresas gali aprūpinti 
viešaisiais reikalingais dar­
bais visus piliečius, kurie nori 
dirbt ir tur teisę gaut dart*

Kongresas gali pertvarkyti 
bankinę ir kredito sistemą to­
kia prasme, kad nebeliktų ga­
limybės spekuliuoti visuome­
nės sutaupytais pinigais.

Kongresas gali daleisti ir 
pagelbėti perorganizuot visą 
industriją tokia plotme, kad 
stabilizavus biznį po tinkama 
valdžios priežiūra, kad apsau­
gojus visuomenės interesus 
prieš monopolio kontrolę ir 
užmačias.

Kongresas gali sumažinti 
peraugštus muitus, kurie bu­
vo vyriausiu faktorium sunai­
kinimui Amerikos užsienio 
prekybos.

Kongresas gali sumažinti 
federalį biudžetą, kad tuo bu­

mus ir mokino, kaip pas save namuose pasida­
ryti baltojo „mulo” arba „homebrew”. O ka­
dangi pati technika „mulo” virimui pasirodė 
gana prasta, nepaini, tai netrukus daugybė 
moterų, žinoma, ir vyrų pramoko pasidaryti 
naminėlės ir alučio savo virtuvėlėse. Tai buvo 
didelis patogumas „mulo” mėgėjams: išsišu­
tinai sau „štofo” ir šveisk jį savo namuose; 
reiškia nė vienam nė gero: geria, ką turi, — 
geria, kada turi.

Ir taip, su prohibicijos įvedimu prasideda 
„mulo” gadynė. Vietoje viskės, brandės ir 
alaus pradedama gerti „mulas” arba „munšai- 
nas”. Skirtumas skonyje tarp senųjų ir nau­
jųjų „trunku’ nors ir buvo, bet tą numanyda­
vo ir pajusdavo kiek jautresni vartotojai; gį 
godesnieji gėrikai to skirtumo visiškai nejaus­
davo ir nieko nepaisydavo. Dar priešingai, 
jie sakydavo jr, žinoma, tebesako, kad nami- 
nėlė kur kas geresnė, stipriau nukaršia, svei­
kesnė gerti, nes padaryta iš gerų mielių, gero 
cukraus, gerų javų, reiškia — žiną ką gerią ir 
darą. Tiktai labiau išsipaikinę ir kiek poniš- 
kesni gėrikai, neva tai didesniam savęs pager­
bimui, kaip kada paniekindavo naminėlę if 
ieškodavosi „kanadskosios”. žinoma, susiras­
davo ir brangiai už ją mokėdavo. Vėliaus ir 
„kanadskąją” pramoko pasidaryti savo virtu­
vėse. Ir kas tą mokėjo padaryti, tas savu laiku 
gerai pasipinigavo.

Tokiu budu su prohibicija prasidėjo pas­
laptingojo universali© (visuotino) girtuoklia­
vimo era (gadynė). Gėrė ir geria veik visi: 
maži ir dideli, jauni ir seni, mokyti ir nemoky­
ti, vyrai ir moters, ponai ir vargšai. Ir tai ge­
riama visur: namuose, svečiuose, bučernėse, 
grosemėse, mokyklose — pradinėse, augštes- 
nėse ir universitetuose, — teismuose ir viso­
kiuose urvuose; geriama net ir bažnyčiose.

Kaip skaudžiai šis girtuokliavimas atsilie­
pė į šio krašto žmoniją, sunku butų viską at­
pasakoti. Visi daug nukentėjo, bet lietuviai 
gal kiek daugiau už kitus nukentė. Mirtingu­
mas Susivienijime labai pakilo. Rodos, kad jis 
yra 30% viršaus normos. Tai liūdnas ir pa­
sibaisėtinas apsireiškimas. Reiškia, prohibici­
ja savo „užduotį” atlieka. Nuolatinis ,/mun- 
šaino” gėrimas pradeda vis aiškiau ir aiškiau 
parodyti savo kenkimą sveikatai ir gyvybei.

Įdomu pastebėti ir tai, kad prohibicijai į- 
sigyvenus, pradėjo girkšnoti ir tie, ką pirmiaus 
visiškai nė į burną neimdavo svaigalų. Taip 
jau yra gandinantis draudžiamas vaisius. Mo­
terys girtuokliavime pradėjo konkuruoti su 
vyrais. Veikiai susilygino su jais, ir dabar 
jau veik pralenkia juos. Vaikai, kaip galima, 
seka tėvų pėdomis, žodžiu, girtuoklybė tarp­
sta ir plinta, o su ja vargas ir ligos žengia ko­
ja i koją.

(Daugiau bus)

du bent dalis besirenkančio 
keturių bilionų dolerių defici­
to butų sumažinta ir ateity 
deficito augimui butų užkirs­
tas kelias.

Kongresas gali sutvirtinti 
puolančius federalius finansus 
ir sulaikyti perdidelį susikon­
centravimą turto kelių žmonių 
kontrolėn, perkeliant didesnę 
dalį mokamų valdžiai mokes­
nių nuo biednesniųjų gyvento­
jų pečių turtingųjų luomui

Šitą visą ekonomini pertvar­
kymą nedarbo ir ekonominės 
depresijos mažinimui kongre­
sas gali be jokio sunkumo 
umiu laiku atlikti čia suminė­
ta prasme. Bet kad musų kra­
što vyriausia įstatimdavystės 
įstaiga panorėtų šituo keliu 
eiti, tai priseina labai abejoti. 
Mat tokie kongreso žygiai 
kiek giliau paliestų turtingų­
jų luomo interesus. Tuo tarpu 
praeity atvejų atvejais musų 
kongresas, kaip ir pati federa- 
lė valdžia, įrodė savo darbais, 
kad šios vyriausios musų kra­
što valdymosi įstaigos pastoja 
labai nedrąsiomis, kuomet tik 
priseina kiek giliau žvilgterė­
ti į ekonominės sistemos per­
tvarkymą. Ypatingai didelis 
nedrąsumas pasireiškia to­
kiais atvejais, kuomet tas lie­
čia didįjį kapitalą.

Vienok šitas pareigas ir iš­
gales kongresui primena net 
didžioji musų spauda, kuri 
šiek tiek blaiviau į visuomenės 
gyvenimą žiuri, ’ uri sveikes­
niu ekonominiu programų mu­
sų krašto ateitin žengia.

Ekonomistas.

f
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Žodis Jauniems Vadams
SLA. jaunuolių kuopos, tai derlinga 

dirva organizacijos ateičiai. Bet šian­
dien ta dirva, galima sakyti, stovi dar 
visai žagrės nepaliesta ir piktžolėmis 
apaugusi. Tarpe tų piktžolių yra gana 
daug ir naudingų gėlių, bet jos mažai 
dar pastebimos, nes visos blogosios žo­
lės dar neišrauta ir gana sunku nau- 
dingas-gražias pamatyti. Tiesa, musų 
broliai lietuviai yra papratę žagrę val­
dyti ir iš blogosios dirvos derlingą pa­
daryti: nuo ryto iki vakaro gali aparti 
didžiausią dirvoną ir jį užsėti naudin­
gais žolynais.

Bet čia kalba eina ne apie dirvonus, 
ne apie praėjusius laikus, bet apie jau­
nimą, apie gražųjį čia gimusį jaunimą, 
kuris galėtų būti pilnas gražiausių vil­
čių jei jiems kas duotų daugiau supra­
timo apie SLA., jo tikslus ir ateitį. Ar­
tojas savo dirvą gali aparti nuo ryto iki 
vakaro, bet jaunuolis, norėdamas būti 
ateity žymesniu organizacijos nariu — 
turi pasišvęsti dabar ir dirbti visą gy­
venimą, kad paliktų pėdsakus, kuriais 
vėliau seks tūkstančiai ainių.

Bet deja: šiandien daugelis jauni­
mo nepažįsta savęs ir nežino, kas tai 
yra lietuvio vardas — jo išsižada. Jau- 
nuoliai-vadai — mes turime tuo rūpin­
tis ir jaunimą patraukti į gerą kelią, 
dirbdami jo priešaky.

Juk žmogaus gyvenimas trumpas, o 
kol tą kelionę jis atlieka turi padaryti 
daug. Ir visas žmogaus likimas pri­
klauso nuo jo darbų. Todėl, suprantama 
visiems, kad kiekviena minutė, kiekvie­
na valanda ir kožna diena reikia sunau­
doti tinkamai ir naudingai.

Jaunuole-jaunuoli, nors vieno vaka­
ro tylumoje pamesk galvojęs apie maž­
možius jr susikaupęs savy pagalvok: ar 
nė vienos valandėlės veltui nepraleidai? 
Prisimink, kiek l>ereikalingai laiko esi 
niekais praleidęs. Pagalvok taipgi, ar 
negalėjai to laiko prakilniems tikslams 
sunaudoti? Yra mergaičių, kurių vy­
riausias tikslas, tai veidrodėlis. Rimti 
gyvenimo klausimai tokioms mergai­
tėms neapeina; jų galvoje prakilnioms 
mintims vietos nesiranda: jų tikslas, tai 
savo grožybe visų atydą link savęs pa­
traukti. Yra tokių ir berniukų, kurie 
vien apie mažučius dalykėlius galvoda­
mi laiką leidžia. Bet tai nepagrindinis 
jaunimo tikslas. Juk negalima vien 
grožiu ir beverčiais dalykais užsiimti! 
Gyvenime yra prakilnių darbų. Į juos 
jaunuoliai turi gilintis, jais susidomėti, 
žmonijos labui dirbti.

, Ar girdite jaunuoliai?! Jus turite 
apie kilnesnius dalykus pagalvoti. Jus 
turite žinoti, kad ant jūsų remiasi žmo­
nijos ateitis. Jus turite pamilti savo 
žmones lietuvius, jus turite del jų dirb­
ti. Jus drąsiai ir pasirįžusiai privalote 
veikti del didžiausios lietuvių organiza­
cijos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. 
Tik jums širdingai veikiant, mes pama­
tysime kaip aiškiai švinta pavasario ry­
tas, kaip kiekvienos musų pergyventos 
dienos darbai pradeda naujais, vaisius 
žadančiais, žiedais puoštis. O iš tų žie­
dų mes, vėliau, musų ateities vainiką 
pinsime — tėvynės ir organizacijos la­
bui daug nudirbsime! Ferdinandas Z.

Musų Rytojus
Būdama jauna — turiu pri­

gimtą jaunystės energiją bei pasirįži- 
mus ką nors gyvenime veikti, ką nors 
atsiekti. Jeigu jaunystė yra pavasa­
ris, kaip kad man aiškina gyvenime 
prityrus mano gera kaiminka ponia 
„D”, pas kurią aš praleidžiu daug liuo- 
sų valandų, tad tą jaunystės brangų 
laikotarpį norėčiau praleisti kartu su 
kitais, kurie atbudę anksti eina gyveni­
mo dirvon arti sėti ir gėlyną kasinėti, 
idant vėliaus gauti teisią truso vaisiais 
gėrėtis. Tik kažin kodėl taip sunku yra 
atbusti ir bent ką tokio pradėti, idant 
ateity butų galima tuo jaunystės truso 
laikotarpiu pasigėrėti?...

Metai slenka be sustojimo ir aš jau 
esu septyniolikos, o rytojus manęs 
kviečia eiti kartu su juo. Kur jis mane 
žada vesti, kokiu keliu reikės eiti? Min­
tys drasko man sąžinę kaip tą rytojų 
reikės sutikti.

Vasarinis sezonas- šuoliais prabėgo. 

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Rudeninis ir gi jau baigiasi. Ilgi vaka­
rai ir daugelis tamsių ir nuobodžių va­
landų nyksta be vertės, be žymės ir be 
sugrįžimo. Valanda po valandai ir ma­
no jaunystės dienos keičiasi; su ilgėsiu 
laukiu rytojaus. To rytojaus, kuris 
tiek daug žada del visų, o daugiausia 
del jaunuolių. Del jų jaunos sielos ry­
tojus yra gyvenimo dievaitis, kuris 
teikia tas magiškas viltis-svajones: gy­
venti, norėti gyventi ir sutikti rytojų 
su prisirengimu. Rytojus yra ateitis, 
kurs gaivina mano mintis. šiandien 
yra dabartis, kurioje yra visa gyveni­
mo širdis. Rytojus yra tik svajonės. 
Apie šiandieną nėra abejonės. Nelauki­
me rytojaus, kuris gal visai neateis, 
bet šiandien pradėkim ir tapkim tvir­
tais sutikti rytojų jeigu jis ateis. Del 
manęs rytojus butų malonus, jeigu iš­
sipildytų tie gandai, apie kuriuos pasa­
koja man ponia D. Sakoma, kad randa­
si musų tarpe geri žmonės, kurie sten­
giasi atidaryti lietuvių kalbos ii- rašy­
bos mokyklą. Jeigu tie gandai taptų 
pranašo šventais žodžiais, tuomet aš bu­
čiau laiminga. Aš vis gi turiu viltį, kad 
mane mamytė leistų į tą mokyklą, ku­
rioje aš galėčiau kiek daugiaus prasila­
vinti savo tėvų kalbos ir rašybos. Kaipo 
lietuvaitė aš norėčiau daugiaus pažinti 
lietuvių kalbą, tą kalbą, kuria pirmu 
kartu mano gimdytojai į mane prakal­
bėjo. h* ta kalba yra mano prigimta 
kalba, mano tėvų kalba. Ar aš gerai šį 
klausimą suprantu, klausiu tavęs čia gi­
mus sesute ir tu čia gimęs lietuvi jau­
nikaiti. Juk į mus visus musų gimdy­
tojai pirmu kartu lietuvių kalba prakal­
bėjo ir ji turi būti musų prigimta kal­
ba. Jeigu kurie su manim sutinkate 
ar nesutinkate, pareiškite savas mintis 
šiame skyriuje „Jaunimo Keliuose”.

Pasikalbėkime broliai ir sesutės per 
„Jaunimo Kelius”, išreiškime savas 
mintis be jokios baimės, įvairiuose gy­
venimo nuotikiuose. Apsimainykime 
savo jaunystės mintimis ir padarykime 
jas abelnomis ir viešomis. Esame lie­
tuvių tėvų sūnus ir dukterys ir todėl 
musų tėvų papročiai yra gana artimi ir 
mes su jais turėtume daugiau susipa­
žinti.

Man ponia D. daug kalba apie mu­
sų, kaipo jaunuolių, užduotis, pareigas 
ir privilegijas šiandien ir rytoj. Tu­
rėčiau tarti padėkos žodį tai gerai ma­
no gyvenimo draugei, poniai D., kad ji 
tiek daug man suteikia savo praeities 
prityrimų.

Jeigu aš turėsiu progą lankyti tą 
mokyklą, apie kurią aš čion esu pami­
nėjus, aš beabejonės kiek daugiaus pra­
silavinsiu rašybos ir tuomet aš aprašy­
siu tas mano svajones link rytojaus. 
Aš apversiu tas ilgas nuobodžias valan­
das tų jaunystės svajonių rinkiniui ir 
vėliaus pasėsiu jas gyvenimo dirvon 
tarpe tų, kurie jau nuo seniaus aria ir 
sėja ir gėlyną kasinėja ir tuo tarpu 
piktžoles iš gyvenimo vaisingų laukų 
rauja. Pasimatysime rytojui!

Marytė.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
ROCKFORD, ILL. 

Juokų Vakaras.
Lapkričio 28 d., Columbus salėje, įvyko 

Vanagaičio-Margučio juokų vakaras. Vakarą 
rengė SLA. 77-ta kuopa ir SLA. 77-tos kuo­
pos jaunuolių skyrius. Prie to vakaro buvo 
ruoštasi intensyviai. Tą parodo parduoti bi­
lietai išanksto. Kai kurie 77-tos kuopos darb- 
štesnieji nariai, stačiai rekordą pastatė parda­
vinėjime bilietų. Pav., p. J. Širvinskas parda­
vė, rodos, virš 130 bilietų! Aš manau, kad vi­
si sutiks jam pripažinti Rockfordo lietuvių 
bilietų pardavimo čampiono vardą. Buvo ir 
daugiau pasidarbavusių; pav., p. V. Mizeris, 
SLA. 77-tos kuopos pirmininkas ir žymus biz­
nierius pardavė suvirs 70 bilietų. Jiems už 
tai reikia atiduoti kreditas.

Vienu žodžiu, prie to vakaro rengtasi su 
rūpestingumu, ir patvirtinimui to, šeštadieny, 
28 d. lapkričio, 7 vai. vak. didžiulėj Columbus 
svetainėj jau nebuvo atliekamos sėdynės, gi 
publ’ka vis dar renkasi. Neužilgo ir balkonas 
buvo pilnas ir suviršum IOO žmonių turėjo 
stovėti — nebuvo kur sėstis. Viso publikos 
buvo susirinkę turbut virš 500. Tai dar pir­
mą kartą teko matyti tiek lietuvių susirinku­
sių vienoj vietoj!

Vakaro prograrAą atidarė p. K. Juozapaitis 
ir, po trumpos prakalbėlės, pakvietė p. J. K. 
Milių parodyti krutamuosius paveikslus iš 
Lietuvos. Nors paveikslai turėjo keletą tru­
kumų, pav. vietomis neaiškus, o antra mažas 
ekranas nedavė galimybės sėdintiems užpaka­
ly gerai matyti, bet nežiūrint to, publika la­
bai interesuotai žiurėjo ir kiekvieną vaizdą 
kiek ryškiau primenantį Lietuvos nepriklau­
somybės, palydėjo gausiais aplodismentais.

Pabaigus rodyti paveikslus, pagaliau pasi­
rodė visų laukiamas p. Vanagaitis-Margutis su 
savo štabu. A. Vanagaitis-Margutis su pia­
nistu M. Jozavitu, Margučiu Jr., ir kitais, pub­
liką palinksmino įvairiausiomis dainelėmis ir 
juokais, kurie taip publiką prajuokino, kad 
kiti vėliau nei šokti negalėjo — pilvus skau­
dėjo.

Pažymėtina, kad p. Vanagaitis Rockfordo 
lietuvių kolonijoj atsilankė tik pirnią kartą, 
bet turėjo didžiausią pasisekimą, ką jis pilnai 
ir užsitarnavo. J. Paškevičius.

JAMAICA PLAIN, MASS.
Iš SLA. 365 Jaunuolių Kuopos Veikimo.

Lapkričio 1 -d. kuopa turėjo surengusi 
Hollween Party. Buvo labai puikus progra­
mas, kuris publikai begaliniai patiko. Už su­
rengimą šio vakarėlio garbė priklauso: p-lėms 
Jurėnaitėms, Kasparaitėms, Žukaitėms ir pirm. 
Kasmauskaitei.

Lapkričio 11 d. buvo surengta šokiai, į 
kuriuos sutraukta daug publikos, ypatingai 
jaunimo. Šiame parengime lankėsi ir SLA. 
Pildomosios Tarybos narys, Iždo Globėjas, p. 
J. Januškevičius, Jr., iš Hartford, Conn. Jo 
atsilankymas musų jaunuoliams pridavė ener­
gijos daugiau del SLA. labo darbuotis.

Lapkričio 15 d. jaunuolių kuopa, su kitų 
SLA. kuopų pagelba ir pritarimu, buvo su­
rengusi SLA. Jubilėjinę vakarienę. Čia jaunuo­
liai nusinešė visą garbę. Mat, p. Mockus pa­
žadėjo dovaną tai kuopai, kuri daugiausia ti- 
kietų parduos del vakarienės, tai p. Agurkie- 
nė visus „subytino” ir laimėjo dovaną — sal- 
dainių dėžutę.

Valio SLA. 365 kuopos jaunuoliai! Dar­
buokimės SLA. ir lietuvių labui!

SLA. 365 Kp. Narė.

Ką Civilizacija Dave Eskimosams
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėles savo vaikučiams.

DVI NAŠLAITĖS.
Šaltas vėjas ūžia ir švilpia. Mažoje 

grintelėje tamsu ir šalta. 0 joje dvi 
našlaitės gyvena. Palaidojo vakar jos 
savo motutę, šaltuose kapuose žmonės 
ją užkasė. Jų tėvelis miręs jau senai. 
Pasiliko jiedvi našlaitės. Mažutė Ma­
rytė, vienais suplyšusiais marškinėliais, 
dreba nuo šalčio. Onytė, metais senes­
nė, stovi prie savo sesytės ir stengiasi 
ją nuraminti:

— Neverk, sesute, neverk! Ateis 
tetulė, pakurs mums ugnelę, gal ir duo­
nytės atneš... Neverk.

Sugirgždėjo durys. Tai tetulė atėjo. 
Net apsiverkė vargšė našlaitėles pama­
čius... Ji priglaudė jiedvi, sušildė: Ma­
rytei savo dukrelės apsiaustėlį atnešė, 
Onytei — savąjį užvilko.

— Paukštelės jus mano, našlaitėlės, 
vargdienėlės! Pasiimsiu aš judvi pas 
save, čia nepaliksiu: nors bado pas ma­
ne jums nereiks kentėti, nors nedrebė­
site nuo šalčio...

Ir pasiėmė tetutė našlaitėles. Joms 
dabar smagu šiltoje vietoje pas savo te­
tutę gyventi.

RUDUO.
Praslinko rugpiutis, praėjo ir vasa­

ra. Atėjo rugsėjis, spalis, lapkritys — 
tai ruduo. Rudeny saulė ne taip jau 
aiškiai šviečia, kaip pavasary ir vasarą. 
Oras kaskart šaltesnis, daugiau lyja ir 
ūkanotų dienų buna. Medžių lapai gel­
sta ir krinta ant žemės. Gėlės ir pievų 
žolės nyksta — vysta ir džiūsta. Paukš­
čiai vieni išlekia į šiltus kraštus, kiti pa­
liauja čiulbėję. Ukininkąi, nuo laukų 
suvalę javus, apie namus darbuojasi: 
soduose skina ir' renka vaisius, daržuo­
se kasa daržoves ir bulves.

Mokyklose prasideda mokymas vai­
kų. 0 geri vaikai stengiasi taip gi sa­
vo tėvų kalbos išmokti: jei tik jų mies­
te randasi lietuvių kalbos mokyklėlė — 
jie ją lanko. Kur nėra mokyklėlės, ten 
liuosu laiku prašo savo tėvelių, kad juos 
lietuviškai pamokytų.

VISKAS TIKSLUI.
— Kodėl musų viena burna, o dvi 

ausys ?
— Pats turi suprasti: labiau reikia 

klausytis, o mažiau šnekėti.
— Kodėl musų viena burna, o dvi 

akys ?
— Reikia būti akyliam, atsargiam: 

du kartu apsvarstyti, pasidairyti ir tik 
vieną kartą sakyti.

— Kodėl musų viena burna, o dvi 
rankos?

— Pačiam juk reikia numanyti: su 
dviem dirbti ir taisytis, o valgyti — tik 
su viena.

ARKLIAI.
Arkliai vieną šilta dieną 
Sunkiai vežė namo šieną. 
Tada^viens kalbėti imas: 
„Reik į balą verst vežimas!” 
Kaip tarė, taip padarė, 
Bet kas jiems iš to išėjo: 
’Prastą šieną ėst reikėjo...

Kas nedirba, mielas vaike, 
Tam ir duonos duot nereikia!

Jungtinės Valstijos tariasi su Kanada už­
daryti kelius visiems baltodžiams, kad juos ne­
leidus į teritorijas, tolimoje šiaurėje gyvenan­
čių eskimosų. Danija jau seniau uždraudė 
baltodžiams įėjimą į eskimosų teritoriją Green­
land! joj ; Amerika tai bando padaryti dabar. 
Priežastį to uždraudimo žemiau matysime. Da­
bar, nors trumpai, pakalbėsime apie pačius es­
kimosus.

Eskimosai yra tai žmonės turinti biskutį 
rausvą odą ir ramų būdą. Gyvena jie tolimo­
je šiaurėje, šiaurinio žemgalio link, ledinių ju­
rų teritorijoje. Dvi generacijos jų gyveno 
liuosą gyvenimą, neturėdami ir nepažindami 
maudynių, daktarų, mokyklų, teisdarių, teis­
mų, policijos, advokatų, pinigų, teisių; nieko 
jiems nereikėjo ko panašaus, be ko negali ap­
sieit civilizuotų šalių gyventojai. Mito jie patys 
ir savo šeimynas maitino žvejone ir medžiokle. 
Gyvenimui namelius statė iš sniego: susirausę 
didelę sniego krūvą, apliejo išlaukinę pusę van­
deniu, tas sniegą suvilgė ir sušalus jam, iš vi­
daus liuosą sniegą išrausė ir rūsy įsikūrė gyve­
nimą.

žvėrių ir žuvų mėsą valgė (nevirtą). 
Eidami žvejoklėn ar medžioklėn, rengėsi drabu­
žiais, iš žvėrių kailių pagamintais, gi „namie” 
jokio drabužio nevartojo; namuose sėdėjo nuo­
gi, savo kunus išsitepę žuvų ir kitų jurų gyvū­
nų taukais, kas jų kūną gynė nuo šalčio, šilu­
mos prilaikymui nameliuose žibino iš žvėrių 
taukų nulipintas žvakes; kitokio kuro nepaži­
nojo.

Nors tai primity viškas gyvenimas, vienok 
eskimosai taip gyvendami jautėsi laimingais, 
nes niekas jų neskriaudė; ligų jokių nepažino­
jo, jei bent reumatizmas kurį kankino, tačiau 
tai atsitikdavo gana retai. Vienatinis vargas 
buvo, jei kada žvejonė, ar medžioklė nevyko, 
tada maisto truko. Tarpe savęs gyveno san­
taikoj, jei bent retkarčiais vyriškiai pakėlė 
tarpsavinius vaidus už pačias; kiekvienas eski- 
mosas, suaugęs į vyro metus, apsigyvena su 
keturiomis pačiomis.

„Neprašyti Svečiai”.
Bet kur buvus, kur nebuvus pradėjo eski­

mosus lankyt „neprašyti svečiai”, tai Amerikos 
ir Europos kaltodžiai, krikščionys: pirmiausiai 
pirkliai, paskui misionieriai ir vėliaus kitoki. 
Jie pradėjo eskimosus mokinti „civilizuotai” 
gyventi.

Prisižiūrėję eskimosų medžioklės primity­
viškiems įrankiams (akmeniniai kirvukai, kau­
linės vilyčios ir tt.), įsiūlė jiems šautuvą; už 
didelį pundą kailių davė šautuvą, už mažesnį 
pundą kailių—pundelį parako, už mažą pundelį 
—keletą šūvių ir dar pamokino šauti. Eskimosai 
džiaugėsi nauju įrankiu, nes pasirodė labai 
praktiškas; tik visa nelaimė, kad reikia labai 
daug atsargumo, o to trūkstant labai dažnai 
eskimosai patys žuvo nuo savo šautuvų. Nelai­
mėms su šautuvais platinantis, eskimosai nu­
žiūrėjo savo „kulturnešius” tyčia atnešusius 
jiems šitą nelaimę, todėl kartais, pasitaikius 
progai, pradėjo šaudyti ir į „civilizatorius”. 
Tokiu budu eskimosai linko pine žmogžudystės. 
Pirmiaus niekas negirdėjo, kad eskimosas su 
piktu tikslu, keršydamas, užmuštų žmogų, gi 
dabar nėra tos savaitės, kad į Kanadą nebūtų 
pargabenama keletas eskimosų, areštuotų už 
žmogžudystę. Kanados valdžia, norėdama eski­
mosus sudrausti nuo žudysčių, jų kaimeliuose 
iškabino eskimosų raštu ir kalba rašytas tobly- 
čias: „žinok, jog žemės karalius tau prisa­
ko: „Neužmuš k”.

Kiti „svečiai” pradėjo rūpintis eskimosų 
sveikata. Įkalbėjo jiems, kad valgant nevirtą 
maistą yra labai nesveika. Kiti atgabeno maiše­
lius miltų ir aliejum kūrinamus pečiukus ir tuos 
pardavė už pundus kailių. Kiti išmokino eski­
mosus kuryti pečiukus ir ant jų virti valgius 
ir keptį mėsą, ar žuvis. Treti įsižiūrėjo, kad 
toki valgiai visgi „kiauliški”, todėl atgabeno 
kondensuoto pieno, sterizuotų daržovių, drus­
kos, cukraus, kramtomo gurno, saldainių, taba­
ko ir kitokių gėrybių ir pamokino kaip tą vis­
ką reikia sunaudoti, kad turėti „gerą sveika­
tą.” Didesni sveikatos žinovai dar įsiūlė dantų 
šveitimui šepetukus, dantų šveitimui muilinę 
košę, ir liepė po kiekvienam valgiui šveisti dan­
tis, kad dantys butų visada sveiki. Dar kiti at­
gabeno muilo ir, išaiškinę jo naudingumą, liepė 
eskimosams kartą savaitėje maudytis ir su 
muilu numazgoti visą kūną, kad kraujas geriau 
veiktų odos paviršium, kad prakaitas nesmir­
dėtų ir tt., o tada jau sveikumas bus neapsa­
komas.

Blogos Pasekmes.
Eskimosai, kaipo lėto budo žmonės, klausė 

visų įkalbinėjimų ir darė visa tai ką „civiliza- 
toriai” jiems liepė. Bet viso to pasekmės ėmė 
rodytis labai blogos. Atsirado visokios ligos, 
kurių pirmiau jie nepažinojo: niežai, skarlati­
na, plaučių uždegimas, difterija, šiltinė, influ­
enza, džiova ir kitokios, o labiausiai kosulys ir 
slogos. Visos šitos ligos Arktiškose teritorijo­

se nebuvo žinomos, kol jas baltodžiai atnešę iš 
„palaimintos civilizacijos” šalių, užkrėtė jomis 
eskimosus. Del šitų ligų giltinė pradėjo savo 
piutį taip, kad mirimai toli pralenkė gimimus, 
neskaitant jau dantų, gerklės, akių ir kitokias 
kliūtis, pridedant ir veneriškas ligas, o tarp 
vaikų apsireiškė ir liga kaulų minkštėjimo 
(riekėt).

Daktarai, nukeliavę, ėmė ieškot priežas­
ties viso to blogumo ir surado, kad visas tas 
ligas pagimdė „civilizatorių” atgabentas „ke- 
nuotas” maistas, šitame maiste nėra vitami­
nų, kurių eskimosai turėjo užtektinai valgyda­
mi žalią, nevirtą maistą; daugiausiai vitaminų 
jiems davė mėsa šiaurinių meškų, bangžuvų ir 
jurų šunų (seals), kuriuos „civilizatoriai” už­
draudę valgyt — liepė jų vieton atgabentus 
„šabalbonus su lašiniais”, „kenuotus” vaisius 
su daržovėmis ir rūkytą mėsą. Kitokius val­
gius, ant vietas gaminamus, sulig „civilizato­
rių” paliepimo, eskimosai virė ir tuo sunaikino 
vitaminus.

Kosulį, peršalimus, slogą ir kitokias nuo 
peršalimo paeinančias ligas pagimdė irgi „civi­
lizatorių” tvarka, sulig kurios įėjo vartonėn 
maudynės. Eskimosai maudydamiesi su mui­
lu nuplovė nuo odos visus tepalus ir atidarė 
odos celes, o adaros celės greitai įtraukia šaltą 
orą, tas užšaldo kraują ir iš to vystosi sunkios 
ir pavojingos ligos. Tas pačias pasekmes davė 
eskimosams „civilizatorių” įpiršti ir apatiniai 
drabužiai, šilkiniai ir perkeliniai, kurie greitai 
perleidžia šaltą orą prie odos. Dantų, dėsnų, 
akių, nosies, gerklės ir skilvio ligas suteikė 
kramtomas gumas, cukrus, tabakas ir saldai­
niai. šitie „smaguriai” yra kenksmingi ir 
„civilizuotiems” žmonėms, tad negali būti jo­
kios al>ejonės, kad jie labai daug ir greitai už­
kenkė „barbarams” eskimosams, kurių orga­
nizmas jų pirmiau nepažinojo.

Daktarai paprastai tiki į dietą ir „civili­
zuotiems žmonėms” visuomet liepia valgyti 
daug daržovių, pieno, vaisių, gert daug vande­
nio ir tam panašiai. Tačiau dabar patys persi­
tikrino, kad jų dieta ne visiems naudinga, o es­
kimosams ir visai pražūtinga. Todėl jie ir nu­
sprendė, jog butų geriausiai eskimosams duotį 
ramybę ir juos palikti prie jų pačių dietos ir 
papročių, kuriais jie prie gamtos moka prisitai­
kyti.

Misionerių žygiai.
Nevien pramoninkai ir daktarai keliavo 

eskimosus civilizuoti. Keliavo ir misionieriai. 
Jų darbai žinomi. Misionierių visur ta pati 
užduotis: steigti mokyklas, mokinti rašto „ne­
tikėlius” ir tarpe jų skleisti krikščionybę. Ne­
lengvas, o dažnai ir pavojingas tai darbas, bet 
misionieriai tam pasišventę.

Tačiau vargo ir sunkenybių čia jiems ne­
trūksta. O blogiausiai tai, kad darbą užbaigti 
nebuvo užtektinai laiko, kadangi dar nesuspėjo 
jie eskimosus įtikinti viename ir kitame klausi­
me, o čia valdžios ruošiasi jau juos išvaryti „be 
tiesų sugrįžimo.”

Krikščionių tikyboje eskimosai tūlose dog­
mose pasirodė atkakliais užsispyrėliais ir nesi­
duoda įtikinti. Viskas eina gerai ir eskimosai 
sutinka su viskuo, tik spiriasi prieš penktą 
Dievo prisakymą „neužmušk”. Eskimosai ne 
užmušinėja del piktumo, keršto ar pelno, bet 
užmušinėja vienas kitą laike bado; užmušinėja 
ir kartais susižeidusius, ar žvėrių pavojingai 
apdsakytus, kuomet nėra vilties pagijimui.

Kitas dalykas nesuprantamas eskimosams, 
tai kodėl krikščionybė reikalauja vyriškį ves­
ti tik vieną pačią ir nuo jos skirtis draudžia 
iki gyvai galvai. Jie nenori apie tai visai gir­
dėti irgi, nes jų supratimu, eskimosai nuo 
10,000 metų moterystės klausime gyveno ne­
priklausomai, ir kas dabar gali jiems užginti 
turėti tiek pačių, kiek kuriam patinka? Eski- . 
moso supratimu, pačios, kiek jų nebūtų, yra 
vyro privatiškas daiktas ir niekas neprivalo 
tuo rūpintis.

Yra dar keletas punktų, su kuriais eskimo­
sai nenori greitai sutikti, bet tai mažiau reikš­
mės, kadangi jiems pasipriešina tik kelintas. 
Misionieriai, kaip ir paprastai, niekame nenu­
sileidžia. Užtai atsirado nemažai tarpe eski­
mosų kreivai žiūrinčių ir į misionierius, kaipo 
atėjūnus, atsilankiusius pas juos su savo išro- 
kavimais, kad savo naudai juos pavergus. To­
dėl Kanados ir Jungtinių Valstijų valdžios, 
kad neišauklėjus kerštą, rengiasi visus misio­
nierius išvaryti, kartu su visokiais pramonin­
kais, o kad nebūtų tas vienpusišku — ruošia­
masi užgint visai kam nors lankytis eskimosų 
teritorijose.

Taip atskyrus „nuo civilizuoto pasaulio” 
eskimosus, manoma juos palikti ramybėje gy­
venti prie savo dietos ir papročių, kaip jie gy­
veno pirmiau „civilizatorių” atsilankymo. Gir­
di, tegul jie sau gyvena sveiki, linksmi, be jokių 
trukdymų, kaip seniau gyveno.

Ar eskimosai taip jau greitai pasveiks ir 
pralinksmės, netekę savo „civilizatorių”, kai 
kas netiki.
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SLA. Jubilėjų 
Paminėjus

tas

šiuos žodžius rašant prieš 
mane guli „Tėvynės” Jubilėji- 
nis Numeris, kuris skelbia pa­
sauliui, jog didžiausia lietuvių 
organizacija Amerikoje sulau­
kė 45 metų sukaktuves Kaip 
kiekvienas individualas, šeima 
arba tauta 45 metų bėgyje 
pergyvena linksmių, liudnių ir 
tragingų valandų, taip ir SLA. 
prisėjo pergyventi gana tra­
gingų momentų, kuriuos 
mums atpasakoja SLA. vete­
ranai-veikėjai, kuriems 
prisėjo pergyventi.

Kaip po kiekvienos audros 
suspindi skaisčios saulės spin­
duliai; kaip drąsus ir ištver­
mingas kapitonas sugebi savo 
laivą išbugdyti per baisias 
okeano bangas, taip ir SLA. 
veikėjai, apsiginklavę drąsa ir 
ištverme, išvedė organizaciją 
iš visų gręsiančių pavojų. Ne 
vienas žilagalvis SLA. vetera­
nas-veikėjas, vartydamas „Tė­
vynės” Jubilėjinį Numerį, 
reikš pasitenkinančią šypsą sa 
vo raukšlėtam veide, kad jo 
darbas nenuėjo veltui, kad jo 
pastangos davė patenkinančią 
naudą, kuria ir jis pats ir visi 
lietuviai gali pasididžiuoti. Jis 
mato prieš save visą eilę at« 
vaizdų, kuriuose matosi pilni 
energijos ir pasirįžimo jauni 
veidai tų, kurie pasirįžę drą­
siai žengti pirmyn, pirmtaku- 
nų pramintu keliu, organizaci­
ją auklėti ir ją saugoti 
pavojų 
tį visą 
riuose 
ateitis.

Tai milžiniškas darbas nu­
veiktas! Neįkainuojamos ver­
tės nauda padaryta lietuviams 
išeivijoj. Dešimtims tūkstan­
čių lietuvių paduota pagelbos 
ranka ligoje ar nelaimėje esan 
tiems. Tūkstančiai našlaičių 
liko sušelpti. O kiek kultūrinio 
ir labdaringo darbo 
suomenei 
45 metų

nuo 
ateity. Malonu maty- 
eilę jaunų veidų, ku- 

sprndi organizacijos

ir tautai! 
jubilėjaus

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
Vl-to Apskričio Suvažia- 
Įvykusio Rugsėjo 27 d., 

m., p. Gramonto Svetai-

SLA. 
vimo, 
1931 
ąnėje, 4535 So. Rockwell St.,
Chicago, Ill.

Suvažiavimą atidarė G. J. 
Stungis, pirmininkas, 1:30 
vai. po pietų. Dienotvarkis pri 
imtas kaip skaitytas.

Apskričio sekretorius, sulig 
mandatų, padarė vardošaukį 
visų kuopų delegatų. Dalyvau­
ja šie delegatai:

SLA 36 kp. — A. Zalato­
rius, P. Grigaitis, F. Platkaus- 
kas, A. Bračiulis, M. Vaidyla, 
J. Balčiūnas, E. Ūkelis, Dr. K. 
Drangelis ir 
Viso 9,

Viso 1, 
SLA.

Juozapaitis. 
5.
— P. čeknis.
1.

P. 
neatvyko 
89 kuop. 
neatvyko
109 kp. — A. Kundro­

tas, G. J. Stungis ir M. Vaina- 
viČienė. Viso 3, neatvyko 3.

SLA. 122 kp., — AS. Km 
žinąs, P. Zalumskis, A Saba­
liauskienė, J. Vaišvila, O. ° '1 
livan, K. Petrauskas, A Pet­
rauskienė, F. Raila, J. Puida, 
P. Petrauskas, B. Slabasevi- 
čiutė, K. Šukys, J. Jurkus, L. 
Geležinis, 
Sandaras, 
ko 5.

SLA 125 kp. — M. šešto­
kas ir J. Bukleris. Viso 2.

kp. — P. Janušai- 
neatvyko 1.
kp. — K. Katkevi 
Kriaučiūnienė. Vi-

P. Puleikis ir J
Viso 16,

atlikta vi- 
Tai SLA.
papuoša-

gyvenimo 
rodo, jog kas 

prisėjo sunkiai sukurti,

0. Valavičienė ir M.
Viso G, neatvy-

kp. — Nedai yva-

kp. — C. Kairys,

istorija 
per eiles

Su- 
šeimi- 

niekuo-

pramin-

SLA 129 
tis. Viso 1, 

SLA. 134 
čienė ir M.
so 2, neatvyko 4.

SLA. 185 kp. — S. Barzdys, 
S. Klapatauskienė, J. Kolas, J. 
Kelienė,
Benkenienė. 
ko 6.

SLA. 208 
vo.

SLA. 226
K. J. Semaška, K. Rugis, Dr. 
A. Montvidas, A Rypkevičius, 
K. čepukas ir F. Hormonas. 
Viso 7, neatvyko 5.

SLA. 238 kp. — Dr. A. Rut­
kauskas, M. Norkus, G. Povi­
laitis ir K. Mačiulis. Atvyko 
visi 4.

SLA. 260 kp. — G. Grybas, 
M. Paliokaitis, S. Paliokaitie- 
nė, K. J. Mačiukas, M. Jasu- 
levičienė, P. Grybienė ir F. 
Druktenis. Viso 7, neatvyko 5.

SLA. 301 kp. — K. Devei­
kis, C. Genys, A. Tumavičia ir 
M. Ketvirtienė. Viso 4, neat­
vyko 1.

SLA. 343 kp. — S. Bartkus, 
A Lukinskas ir P. Rudis. Vi­
so 3, neatvyko 3.

Šiame suvažiavime dalyvau­
ja 13 kuopų su 65 delegatais; 
neatvyko 45. Sulig 
kuopos yra išrinkę 
gatų.

Pirmininkas, G. J. 
pakvietė p. Povilaitį, 
kuopos pirmininką
Pronskų, SLA. Apšvietos Ko­
misijos narį, pratarti po kele­
tą žodžių.

Paskirta Spaudos Komisija 
iš sekančių delegatų: K. J. Se­
maška, Dr. A Montvidas ir A. 
Rypkevičius.

Skaitytas praeito suvažiavi­
mo protokolas ir priimtas kaip 
skaitytas.

Valdybos
Pirmininkas 

išdavė raportą
bą pranešdamas, 
čio veikimas vasaros metu bu­
vo mažas; toliau kaslink In­
diana Harbor, Ind., banko, ku­
ris užsidarė ir kuriame yra S. 
L. A. Vl-to apskričio iždas, 
vienas būdas pinigus išgauti 
yra išmainyti 75 nuošimčius 
sumos į Trust certificates, ka­
da 25 nuošimčiai bus išmokėti 
pinigais; antras būdas yra 
paimti notas tiesiog nuo atski­
rų banko skolininkų. Raportas 
priimtas.

mandatų
110 dele-

Stungis, 
238-tos 

ir p. P.Prie organizacijos 
ir laikykime 

užsi- 
veikėjus, kuriuos
pažįstame. Padė- 
savo asmeniniais 
politikavimus, sa- 

draugų naudai.

Bet 
mums 
metų 
tas vienos ar kelių minutų
momentu galima sugriauti. 
Juk pasitaiko tokie audrų ver­
petai, kurie per šimtus metų 
išaugusį, išsišakojusį aržuolą 
išverčia. Tad ir SLA. Jubilė­
jų paminėję nenuleiskime ran­
kų darbuose, neužmerkime 
sargyboje esančias akis, 
maniam ir darbščiam 
ninkui namuose darbo 
met nestoka.

Eidami pirmtakunų
tu keliu, mokėkime įvertinti, 
branginti ir saugoti tą, kas 
yra sukurta. Be atsargumo 
einant gyvenimo bangos gali 
mus išmesti iš tiesaus gyveni­
mo kelio,
vairo statykime 
tinkamus ir garbingai 
tarnavusius 
iš jų darbų 
kime į šalį 
sumetimais 
vo ar savo
Mokėkime gerbti garbę užsi­
tarnavusius, tuomi auklėsime 
naujus galiūnus, energijos ir 
gabumo pilnus vadus ir veikė­
jus. Jei pasitaiko SLA. dar­
buose kokie nemalonumai, ne­
tikslumai, tai vieton trukšmų, 
skandalų ir vienį ant kitų už­
sipuldinėjimo, darykime rim­
tus ir tvarkingus žygius, kad 
reikiamą išeitį suradus.

Rimtumo, pasirįžkno ir drau 
giškumo vėliavas iškėlę ženg- 
kime pirmyn į SLA. 50 metų 
jubilėjų, kad jį švęsdami tu­
rėtume 50,000 narių organiza­
cijoj! Ar gali kas pasakyti, 
kad SLA. nariai neturi gali­
mybės tą atsiekti?

K. J. Paulauskas.

Raportai.
G. J. Stungis 
už visą valdy- 

kad apskri-

Raportas Revizijos Komisijos 
Patikrinimo Skirtumo Tarpe 
Valdybos ir Pirmesnės Revizi­

jos Komisijos Raportų.
Dr. K. Draugelis skaitė ra­

portą, kuris po nekuriu disku­
sijų tapo 
prieš 1.

priimtas, 46 balsais

Raportas
Komisijos, 
Apskr. Konferencijoj, Kuri Į- 

vyko Gegužės 31, 1931 nu, 
Cicero, UI.

Revizijos Komisija laikė sa­
vo susirinkimą birželio 2 d., 
„Naujienų” name, dalyvau­
jant Dr. Draugeliui, T. Ryp- 
kevičiui ir C. Kairiui. Valdybą 
atstovavo SLA. 6 apskr. pir­
mininkas, G. J. Stungis.

Revizijos Komisija peržiu­
rėjo visas įplaukas ir išlaidas, 
padarytas laike rengimo Susv. 
Seimo ir surado, kad:

Viso įplaukė___  $3,907.55
Išlaidų padaryta_  3,842.53

Specialės Revizijos
Paskirtos SLA. 6

nirnų. Projektas bus skaito­
mas sekančiame suvažiavime

Reikale SLA. Vl-to apskri­
čio iždo, kuris randasi užsida­
riusiame Indiana Harbor ban­
ke, nutarta visą reikalą paves­
ti apskričio valdybai, kad ji 
savo geriausiu manymu ir iš- 
kolektuotų tokią dalį ir tokiais 
keliais, kaip yra galima.

A Zalatorius ir G. J. St’-^ 
gis paduoda rezignacijas iš 
Jubilėjaus Komisijos. Po ilgų 
diskusijų, nutarta rezignaci­
jas nepriimti.

Paskyrimas vietos sekan­
čiam suvažiavimui. Nominuo­
ta Bridgeport, Marquette 
Manor, Town of Lake 
North Side. Didžiuma balsų 
nubalsuota sekantį suvažiavi­
mą laikyti Bridgeport koloni­
joj.

Finansinis Stovis.
Įeigų ir išmokėjimų jokių 

nebuvo.
Apskričio ižde 
randasi ___
Sporto fonde

gis, kuris kalbėjo vien tik apie 
vienybę ir prirūdydamas ką 
kitų tautų žmonės pelnė susi­
organizavę į vieną didelę or­
ganizaciją, tad p. Gugis kvie­
tė visus rašytis į SLA. ir dirb 
ti visiems iš vieno, tik tada 
mes galėsime ką nors gero nu­
veikti del savęs ir savo tautos 
labo, už ką p. Gugį, SLA Iž­
dininką, susirinkusieji pager­
bė.

Po visų kalbų vėl visi pra­
dėjo šokti iki vėlybam rytui.

Ačiū visiems nariams ir 
svečiams už atsilankymą, taip­
gi kalbėtojams už jūsų gra­
žias kalbas: taip pat ačiū vi­
sai vakarėlio rengimo komisi­
jai, labiausia virš minėtoms 
ponioms už skanius užkan­
džius. Vakarėlis pavyko visa­
pusiai gerai. Laukiama dau­
giau tokių vakarėlių.

Pallock.

išauginimą šitos milžiniškos 
organižacijos kaip nariais, 
taip ir kapitalu. Toliaus kal­
bėjo apie jaunimą, kad ir jis 
pasinaudodamas šita proga ra- 
šytusi prie SLA. ir užimtų sa­
vo tėvų bei senų veikėjų vie­
tas ir šitą darbą pirmyn vary­
tų. Gerb. Bačiuno paskaita 
tęsėsi apie pusę valandos, ku­
rios publika 
klausėsi.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI

ramiai ir atydžiai

PHILADELPHIA, PA.
Puikus Bankietas.

$210.37
39.37 135

DARBUOTES

tri-

Lieka ižde $65.02
Reiškia, ta pati suma, ku­

rią surado pirmesnėj i komisi­
ja , I Viso apskričio turtas $249.74

Pirmoji Revizijos Komisija Suvažiavimas baigėsi 5 vai 
savo raporte mini, kad ji rado vakare. Po suvažiavimo vieti- 
$5.00 išmokėtus daugiau, ne- n^s kuopos delegatai pakvipk 
gu pažymėta valdybos rapor- visus suvažiavimo dalyvius 
te. Ši komisija, perkračiusi P^e puikiai prirengtų lietu- 
išmokėjimų skaitlines, surado, viškų dešrų ir kopūstų, 
kad čekis No. 33-čias išrašy- Geo. J. Stungis — pirm.,
tas ant $35.00, o ant čekių J* Vaišvila — sekr.
„stubs” pažymėta $30.00. Bet r
vėliau ta klaida atitaisyta, pa- Į IS S.L A. KUOPD 
siremiant bankos statamentu.

Aitra, pirmesnės Revizijos
Komisijos nesusipratimas su j CHICAGO ILL 
valdyba buvo (del kurios prie- Įspūdingas Vakarėlis, 
žasties ir ši komisi j a buvo pas 
kirta), — tai nesutikimas į- SLA. 260 kuopa surengė 
plaukose $33.25. Pasirodo, ta™ jubilėjaus ^vakarėlį 21 d.
kad valdyba, darydama pir- lapkričio, tai buvo SLA. 45 
mutinį savo raportą dar netu- metų įsikūrimo, 30 metų ski- 
rėjo tų įplaukų, nes jos buvo [ bmo ir 5 metų 260 kuopos įsi- 
priduotos po to ! 
kuriame valdyba savo rap''-4- 
skaitė. Bet galutiname rapor­
te, kuris yra užprotokoluotas, j kurie linksminosi 
jau įeina ir augščiau 
suma, kas ir sudaro tas pačias paskui musų 
skaitlines, kaip ir buvusios re- nios, kaip tai: 
vizijos, tai yra $3,907.55. ponia Gribienė,

Del čekio No. 72, kurį mini Į vičienė 
pirmesnė komisija, 
$40.00, išmokėta 
noms” už spaudos darbus, pa- Į vaišino visus, kaip narius 
darytus per Sargybos Komi- pr svečius. Po užkandžių 
tetą, turime pasakyti, kad Jurgis Gribas, 260 kuopos 
Sargybos Komitetui likviduo- mininkas, pasveikino visus 
jant savo darbą, $20.90 buvu- rius ir svečius ir paaiškino 
šių tuo laiku ižde, buvo per- karėlio tikslą, kam jis yra 
duota SLA. 6 apskričiui. Vė- rengtas ir po to Gribas pakvie 
liau apsižiūrėta, kad yra tė p. K. J. Maciuką kaipo pro- 
mokėta bila „Naujienoms” ”ž gramo vedimo pirmininką, 
spaudos darbus $40.00. Bilą Ponas K. J. Mačiukas yra 
ir buvo išmokėta per 6 apskri- vienas iš tų, ką suorganizavo 
čio valdybą. Tad tikrenybėj 260 kuopą; jis taip pat savo 
iš 6 apskr. iždo išmokėta tik- pirmais žodžiais pasveikino 
tai $19.10. Kadangi -Sargybos visus ir savo trumpoj ir aiš- 
Komiteto užduotis buvo orga- kioj kalboj nupiešė 260 kuopos 
nizuoti seimą ir abelnai di'"v'4 ‘ 5 metų pergyvenimą, kuri su- 
SLA reikaluose, tad komisija siorganizavo tik iš 6 narių 14 
nemato jokio prasižengimo, dieną lapkričio, 1926 m., o šian 
padaryto per apskričio valdy- die turį 140 narių su kapitalu 

išmokant minėtą sumą Į virš 300 dolerių. Ponas Ma­
čiukas baigdamas savo kalbą 

bendra­
jam padėjo 

[drauge dirbti šį garbingą dar­
bą del labo SLA ir tautos.

Toliaus p. Mačiukas persta­
to kalbėti SLA. 6-to apskričio 
pirmininką p. Jurgį Stungį, 
kuris savo trumpoj kalboj pa­
stebėjo, kad 260 kuopa tikrai 
yra dar jaunutė, tik 5 metų, o 
jau taip toli nužengė, kad Chi­
cagos net daug senesnes kuo­
pas pavijo ir pralenkė, taigi 
Stungis ačiavo 260 kp. darbuo­
tojams už jųjų nenuilstančias 
pastangas SLA. labui.

Trečias iš eilės pakviestas 
kalbėti musų jaunuolis, SLA. 
Finansų Komisijos pirminin­
kas adv. A. Olis, kuris trumpa 
ir aiškia kalba nustebino vi­
sus, nes čiagimis yra, o lietu­
vių kalba puikiai kalba. Adv. 

ir palikta komisijai veikti to-(A. Olis kalbėjo vien tik apie 
praeitį iš 
Jo kalba 
ką daug

susirinkimo Į kūrimo is 6 narių. Vakarėlio 
įvairumas tokis;, susirinko pu­
sėtinas būrelis narių ir svečių, 

prie geros 
minėta | muzikos ligi 11:30 vai. vakare, 

gerbiamos po- 
ponia Vitkienė, 
ponia 

pakvietė visus 
sumoje I skanių užkandžių, kuriuos 
Naupe- nėtos ponios pagamino ir

Jesule- 
prie 
mi- 
pa- 

taip 
P- 

pir- 
na- 
va- 
su-

js pirmesnės ko- paačiavo tiems savo 
timus del neaiš- Į darbiams, kurie 

čekių ir išmo­
si komisija

bą, 
($19.10).

Į visus ki 
misijos uža 
dų parašų < 
tėjimo be b
mano, kad tokie užmetimai ne 
;uri jokios svarbos.

Išrašytus čekius didesnėm 
sumom mes patikrinome, 
klausdami įstaigų, kuriom 
buvo rašyti ir nesuradome 
kių neteisėtumų.

Revizijos Komisija —
Dr. K. Drangelis, 
T. Rypkevičia, 
C. Kairis.

uz- 
jie

Raportas Komisijos Surengi­
mo 45 Metų Nuo SLA. Įsikūri­

mo Sukaktuvių.
Komisija jokių konkrečių 

planų nepatiekė apart nuomo­
nių, koks turėtų būti parengi­
mas. Raportas liko priimtas

liau.

Įstatų Komisijos Raportas.
Dr. A Montvidas skaito pro 

jektą. Po diskusijų nutarta 
grąžinti komisijai del pageri-

SLA istoriją ir jo 
45 įnertų gyvenimo, 
visiems patiko, už 
jam plojo publika.

Ketvirtu iš eilės
L. A. Iždininkas adv. K. Gu-

kalbėjo S.

Lapkričio 26 d., SLA. 
kuopa suruošė iškimingą ban- 
kietą paminėjimui 45 m. su­
kaktuvių nuo įsikūrimo šios 
organizacijos. Bankietas įvyko 
Lietuvių Muzikališkoj Svetai­
nėj. Programas buvo gana 
platus. Kalbėjo kuopos pirmi­
ninkas gerb. A. Tvaranavičia, 
Dr. Klimas, p. J. V. Grinius, p. 
J. Tareila iš Waterburio ir 
ponia M. Zeleckienė. Visų 
kalbėtojų kalbos publiką pa­
tenkino.

Koncertinę programos dalį 
išpildė gabiausi musų artistai: 
E. Klimukas — smuiko; „Dai­
nos” Choro vadas Petras Pet­
raitis, p-lė Geležiniutė ir pia­
nistė p-lė Vaivadaitė. Taip pat 
griežė smuiku konservatorijos 
mokytoja artistė Viola Moc- 
kaitytė. Visi artistai 
neapsakomai sužavėjo.

Po koncertui buvo 
kurie tęsėsi iki 12 vai.
Svečių buvo gana daug, netik 
vietiniai, bet ir iš kitų miestų, 
kaip tai iš Baltimorės, Water­
burio ir net iš tolimos Chica­
gos.

Visiems kalbėtojams, artis­
tams ir visiems prisidėjusiems 
savo triusu prie šio iškilmin­
go bankieto varde 135 kuopos 
tariu širdingiausį ačiū!

A. Garliauskas.

publiką

šokiai, 
nakties.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Įspūdingas Parengimas.

Lapkričio 14 d., Šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje SLA. 60 kuo 
pa paminėjo dubeltavą SLA 
jubilėjų — 45 metų susikūri­
mo ir 30 metų skilimo sukak­
tuves. Programas prasidėjo 
apie 8 vai. vakare. Programo 
dalyviai sekanti: pirmiausia 
programą pradėjo SLA. 60 kp. 
pirm. T. Aleksynas, trumpai 
pasakė apie vakaro tikslą :r 
paprašė publiką ramiai užsi­
laikyti ir perstatė vakaro ve­
dėju p. A. J. Bernotą, kurį va­
karo rengimo komisija buvo 
paskyrus. A. Bernotas padė­
kojo publikai už skaitlingą at­
silankymą, kurios buvo prisi­
rinkę pilna svetainė, pirmiau­
sia perstatomas p. Jozavitas 
iš Chicagos, „Birutės” vedė­
jas, kuris skambino pianu 
Lietuvos Himną ir publika su­
stojus sykiu dainavo. Vieti­
niai dainininkai, K. Lekas ir 
M. Medžiukienė puikiai padai­
navo pianu akompanuojant 
p-lei M. žalenukei.

Perstatoma kalbėti p. J. J. 
Bačiunas iš Sodus, Mich., mu­
sų kuopos narys, taipgi pa­
reiškiama, kad prie šito iškil­
mingo vakaro daugiausia pri­
sidėjo p. Bačiunas ir svečiai iš 
Chicagos. . Išėjusį p. Bačiuną 
ant .scenos publika pasitinka 
gausiu delnų plojimu. Pir-I 
iriausia p. Bačiunas pareiškė 
publikai, esą kaip aš toks ora­
torius, tai aš jums paskaitysiu 
iš popieros. 
tą, publika
Pirmiausia p. J. Bačiunas pa­
minėjo visus senuosius SLA 
veikėjus ir atidavė pagarbą už

Pradėjus paskai- 
ramiai klausėsi.

BROOKLYN, N. Y. — SLA. 38 
kp. rengia Susivienijimo 45 me­
tų įsikūrimo ir 30 metų skilimo 
sukaktuvių minėjimą, kuris įvyks 
sekmadieny, gruodžio 20 d., Lie­
tuvių Amerikos Piliečių Kliubo 
Salėje, 80 Union Avė., Brookly- 
ne. Kalbės: Dr. M. J. Vinikas 
ir Adv. F. J. Bagočius. Dainuos: 
Zosė Vitaitienė, Violeta Tamkiu- 
tė, Mare Strumskiene, K. Kriau­
čiūnas, V. Bukšnaitrs. Akompo- 
nistė — Aldona Kraučiunaitė. 
Programas prasidės 5 vaL po 
pietų. Po programiii šokiai. Įžan­
ga tik 50c. ir 75c. Kviečiami visi 
atsilankyti

—o—
MAHANOY CITY, PA. — Atžy- 

mėjimui svarbių SLA. sukaktu­
vių 211 kuopa rengia iškilmingą 
vakarienę su programų. Vakarie­
nė įvyks gruodžio 30 d., 1931 m., 
8-tą vai. vakare, NorkeviČių Sve­
tainėje, Mahanoy City, Pa Bus 
gražus programas, susidedantis iš 
muzikos, prakalbų ir kitokių pa- 
mar ginimų, o įžanga tiktai 50 
centų. Todėl vietos ir apylinkės 
lietuviai malonėkite dalyvauti 
Bilietus pasipirkite iš anksto pas 
rengėjus: pp. Kristapavičienę, 
Gegužienę, Grinevičienę. Nevu- 
lienę, Mikelionienę ir Urbonienę.

Sekantis 
iš Chicagos, 
Joza vitui 
Šimkaus. Publika palydėjo 
gausiu delnų plojimu. Antrą 
sudainuoja rusų kalba „Ei 
uchnem”. Reikia pasakyti, 
kad p. Stogis nepaprastas dai­
nininkas.

Vakaro vedėjas perstato kai 
bėti p. S. Naudžių iš Susivie­
nijimo istorijos, kuris trum­
poj kalboj pareiškė apie pir­
mus SLA. tvėrėjus ir apie ke­
letą Seimų, taipgi prisiminė ir 
apie skilimą ir dabar SLA. 
tvirtumą.

Paskiau 
bėti p. D. 
60 kuopos 
stebėti, kad p. 
gana gražiai išaiškino 60 kp. 
istoriją ir suminėjo seniausius 
tvėrėjus ir veikėjus šios kuo­
pos, kaip tai: p. K. Pašluostą 
ir p. K. Gaubą, kurie sutvėrė 
60 kp., taipgi paminėjo apie p. 
Pašluostą, kuris nuo įsikūrimo 
60 kp. išbuvo valdyboj 18 me­
tų ir nemažai savo triūso yra 
pridėjęs su kalėdojimais narių 
duoklių, ypač tais laikais, ka­
da SLA. būdavo visur perse­
kiojamas ir ignoruojamas. Po 
tam prisiminė apie p. L. Broš- 
ką, kuris taip pat daug yra 
pasidarbavęs 60 kp. ir buvęs 
finansų sekr. per keletą metų. 
Taip pat paminėjo A. J. Ber­
notą, kuris prirašė 153 narius. 
Bet p. Greičaitis kada pats 
kalbėjo, tai apie save nieko 
nesakė, vienok kiek man žino­
ma, jis taip pat daug vargo ir 
energijos yra padėjęs, kada jis 
pirmininkavo per 3 metus 60 
kp. 1928 m. net du teismai bu­
vo užvesti prieš kuopą iš bol­
ševikų pusės kur daugiausia 
buvo tąsomas p. Greičaitis po 
teismus. Tame reikale buvo 
paskirti pagelbininkai p. Grei- 
čaičiui, kaip antai K. Mečonis, 
J. Lapinskas ir rodos, J. Smil- 
gis. Po tam p. Greičaitis pri­
siminė apie p. T. Aleksyną, 
kuris prirašė prie 60 kp. apie 
200 narių, anot kalbėtojo, tuo 
reikalu buvo daromi keli kuo­
pos konkursai, kur ir pašali­
niai nariai yra daug prirašę ir 
pridavę p. Aleksynui kaipo or­
ganizatoriui. Gaila, kad aš 
čia visų kitų veikėjų nuopel­
nus negaliu suminėti, kuriuos 
kalbėtojas paminėjo, kaip an­
tai: K. Mečionis, F. žukaitis, 
J. Smilgis, M: Bernotienė ir ki­
ti. Taip pat yra daug prisi­
dėję savo darbais.

Po p. Greičaičio kalbos per­
statoma dainuoti ponia Nora 
Gugienė, SLA Iždininko žmo­
na iš Chicagos. Publika pa­
gerbė ją delnų plojimu. Ponia 
Gugienė dainuoja 
žė samanota” 
Antra daina — „Sugrįšk” ir 
publikai nenustojant aplau- 
duoti, sudainuota trečia daina 
„Tulpės” — Sarpaliaus. Po 
to p. Jozavitas paskambino du 
kuriniu 
sakyti, 
prastas 
ir per 
butų malonu klausytis, 
lika palydi jį 
plojimu, 
duetas iš operetės „Aš 
vilkčiau čigono rubais 
Šimkaus; dainuoja p. Stogis ir 
ponia Gugienė, akompanuo­
jant p. Jozavitui.

Tuomi programas užsibaigė. 
Vakaro vedėjas pranešė, kad 
svečiai ir artistai ir kurie tu­
rite tikietus ant vakarienės, 
kviečiami eiti į žemutinę dalį 
svetainės, o likusieji buvo už- teršus svetainės švarias grin- 
kviesti pasišokti, kur grojo p. dis. Po to pradėjo teirautis,

dainuoja p. Stogis 
akompanuojant p. 

,Oi varge, varge”—
Publika

pakviečiamas kal- 
Greičaitis apie SLA. 
istoriją. Reikia pa- 

D. Greičaitis

Kur baku- 
Šimkaus.

piano solo. Reikia pa 
kad p. Jozavitas nepa- 
pianistas ir rodos kad 

naktį skambintų, tai
Pub-

gausiu delnų
Vėliai dainuojama 

įsi-

Rėklaičio orchestra. Susėdus 
vakarienės S. Naudžius parei­
škė kelis žodžius į svečius ir 
prašė svečių ką nors pakalbėti 
— buvo kviečiami iš eilės, ži­
noma, kaip paprastai, vieni 
kalbėjo, kiti atsisakė kalbėti. 
Kalbos buvo įvairios, bet gra­
žios, kaip tai linkėjimai, padė­
kos reiškimas ir tt. Po vaka­
rienei svečiai čicagiečiai ir p. 
Bačiunas iš Sodus, Mich., no­
rėjo važiuoti namo, buvo pra­
šomi pasilikti pernakvoti. Sve­
čiai pasiliko ir sekmadieny po 
pietų išvažiavo. Beje, buvo ir 
daugiau svejių iš Muskegon, 
Mieli., kaip antai pp. Valuko- 
niai, pp. Kaminskai 
kuopos uolus
buvo keletas lietuvių iš Leroy, 
Mich., apie 100 mylių nuo mus 
miesto, kaip tai ponia Delto- 
nienė, pp. Siganavičiai ir kiti-

SLA. 60 kp. vakaro rengimo 
komisija

visiems artistams, rėmė- 
ir svečiams, ypatingai 
J. J. Bačiunui, kuriam 
uždėta didžiausia našta 
artistus iš Chicagos ir 
reikalus atlikti. Jis savo 
pilnai atliko. Jeigu ne

p. Bačiunas, mes niekuomet 
nebūtume galėję taip iškilmin­
gai paminėti šį svarbų ir 
reikšmingą jubilėjų.

252 
veikėjai, taipgi

išreiškia širdingai
ačiū 
jams 
gerb. 
buvo 
gauti 
kitus 
darbą

vakaro korespondentas.

Iš
BALTIMORE, MD.

SLA 64 Kp. Susirinkimo, 

d. buvo laikytas 
kuopos, atvirutė- 
mėnesinis 
nominacijųdel

SLA Pildomąją

negu prasidėjo

susi- 
kan-

kuo-

Gruodžio 4 
SLA. 64-tos 
mis šauktas, 
rinkimas 
didatų į 
rybą.

Pirma
pos susirinkimas, į susirinki­
mo salę slapta įslampino ko­
munistai ir primėtė ant sėdy­
nių biaurių komunistinių lape­
lių, po kuriais tie gaivalai ne­
drįso nei savo vardų pasira­
šyti, o tik pasivadinę „SLA. 
Darbininkų Opozicijos Ko­
mitetas”. Tuose lapeliuose, 
išbiauroja dabartinę SLA P. 
T. ir kitus Susivienijimo dar­
buotojus, kviečia SLA. narius 
dėtis prie tos komunistinės 
gaujos ir šluoti lauk iš Susi­
vienijimo visus „buržujus” ir 
Susivienijimą paimti į savo, 
tai yra komunistų, rankas ir 
padaryti, kad SLA su savo 
organu ir kapitalu tarnautų 
tik „darbininkams”, reiškia 
komunistams. Susivienijimo 
nariai susirinkę į kuopos susi­
rinkimą ir radę tiek daug pri­
mėtytų tų komunistinių ano- 
nymiškų šlamštų, jais pasipik­
tino ir vietoj juos skaityti — 
pasitiesė po kojų, kad nesu-
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tėvynė

ar kas nematė kokia ypata tą 
šlamštą atnešė j salę. Pasi­
rodė, kad to komunistėlio 
„drąsuolio” nei pėdsako nie­
kas nepastebėjo.

Pradėjus susirinkimą ir ap­
tarus kuopos bėgančius ro’-v - 
lūs, prieita prie nominacijų S. 
L A. Pildomosios Tarybos. 
Nominacijos atlikta be ypa­
tingų agitacijų; tik vienas pa­
šukavo ant dabartinės P. T. ir 
suradęs dar vieną „biaurų 
grieką” papildytą Pildomosios 
Tarybos, būtent: kodėl P. T. 
prisiųsdama nominacijų lakš­
telius nepažymėjo, ką reikia 
rinkti.

P. P. Jaras.

DETROIT, MICH. 
SLA. Keturių Kuopų Rengtas 

Jubilėjus.
Lapkričio 28 d., Lietuvių 

Svetainėj, įvyko SLA 45 me­
tų įsikūrimo paminėjimas, ku­
rį surengė keturios vietinės 
kuopos. Programas susidėjo iš 
kalbų, dainų ir muzikos.

Pusė po septynių, p-lė S. 
Žukauskaitė, vakaro vedėja, 
pradėjo programą ir perstatė 
kalbėti F. Motuzą, kuris, su­
glaustai, apibudino SLA. 45 
metų gyvenimą, jo įsikūrimą, 
skilimus ir SLA. ateities gali­
mybes. Po to vakaro vedėja 
perstatė publikai Vytautą 
Dermaitį, žinomą vietos pia­
nistą, kuris paskambino gana 
sunkų dalyką ir publikai pati­
ko. Po to, solo sudainavo p. 
Siurbienė. Publikai reikalau­
jant, ji turėjo dainuoti ir ki­
tą. P-nia Siurbienė ligi šiol 
mums buvo žinoma tik kaipo 
pianistė-akompanuotoja, bet 
dabar pasirodė, kad ji yra ir 
puiki dainininkė. Po to sekė 
broliai Stanevičiai — smuiką 
ir pianas, šie jaunuoliai, kaip 
ir visada, išpildė savo užduo­
tį taip sakant nuo A iki Z. 
Toliaus dainavo solo vietos 
geriausias tenoras p. J. V.° 
liukas. Piano solo skambino 
p-lė Birutė Smailytė (ji ir vi­
siems dainininkams akompa­
navo ir savo užduotį labai ge- 
raį atliko). Prie užbaigos po­
rą dainelių sudainavo pati va­
karo vedėja, p-lė S. Žukaus­
kaitė, už ką publika jai gar­
siai paplojo, ir dar perstatė 
kalbėti Dr. F. Matulaitį, ku­
ris, del trumpumo laiko, ma­
žai kalbėjo; papasakojo dau­
giausiai tų žmonių ypatybes, 
kurie tvėrė SLA., jų kritikas, 
budus ir tt.

Tuo programas ir ba; " 
Prasidėjo šokiai. Publikos bu 
vo susirinkę gana daug, šia­
me parengime dalyvavo ir 
svečių iš toliaus, būtent: p. 
P. Daniušis, dabar važinei-- 
po Ameriką „Sandaros” re’k n 
lais ir p. K. Semaška, „Liau­
dies Tribūnos” štabo narys, 
iš Chicago, 111.

Korespondentas.

Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 6 d., Lietuvių Sve­

tainėj įvyko SLA. 352 kp. 
priešmetinis susirinkimas, ku­
riame atlikta nominacijos į 
Pildomąją Tarybą ir išrinkta 
kuopos valdyba 1932 m.

Narių susirinkime dalyvavo 
117. Reikalai svarstyta nuo­
sekliai. Svarstant Jono Var- 
leikos pašelpos išmokėjimą, 
paduota ant jo skundas, buk 
minėtas narys laike suž~: 
mo buvęs girtas. Išrinkta ko­
misija iš trijų narių reikalo 
ištyrimui.

Išklausyta komisijos rapor­
tas, kurį rūpinosi surengti S. 
L. A. 45 metų įsikūrimo pa­
minėjimą. Raportas priim­
tas.

Po to ėjo nominacijos į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą ir 
kuopos valdybos rinkimas. 
Valdybą sudaro sekanti asme­
nys: F. Motuzas — pirminin­
kas, P. Miltonas — vice-pir- 
mininkas, J. šimanskas — už­
rašų raštininkas, J. Overaitis 
— finansų raštininkas, P. 
Vencelevičius — jo pagelbi- 
ninkas, J. Galeckas — iždinin­

kas, V. Overaitis ir St. Saka­
lauskas — iždo globėjai, J. 
Overaitis — organizatorius,
J. Klemerauskas — maršalka, 
F. Motuzas — koresponden­
tas, Dr. J. Jonikaitis ir Dr. J. 
P. Siurbis — daktarai kvotė­
jai. Iždininką, finansų rašti­
ninką ir organizatorių nutarta 
padėti po kaucija sumoje 
$1,000.00.

Raštininkas, J. Overaitis, 
pranešė, kad jau tūlas laikas 
kaip serga džiova Jonas Kir­
velis, vienas iš senųjų SLA. 
narių jr jam skundėsi, kad jį 
SLA. nariai užmiršę — neap­
lanką. Tai nemalonus reiški­
nys! Nariai neturėtų užmirš­
ti savo brolio. Jonas Kirvelis 
randasi General Hospital, Se­
cond Blvd., netoli W. Warren 
Ave. Aplankykite.

F. Motuzas — koresp.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40-tos Kuopos Nomina­

cijos ir Kuopos Valdybos 
Rinkimai.

SLA. 40-ta kuopa savo 
priešmetiniame susirinkime 
gruodžio 6, L. M. D. Svetainė­
je, nominavo Centro valdybą. 
SLA. 40-toj kuopoj randasi 
suvirš 140 narių; susirinkime 
dalyvavo vos 55 nariai. Nors 
susirinkimas buvo kviesta at­
virutėmis, bet didžiuma neda­
lyvavo visai.

Priėjus prie Centro valdy­
bos nominacijų, pirm., A Vai- 
norius, pareiškė, kad galima 
apkalbėti kandidatų tinkamu­
mą, tik neįžeidžiant kitų kan­
didatų. Buvo agituota nž 
visokius sąrašus, nes 40-toj 
kp. yra visokių srovių žmo­
nių. Todėl visi kandidatai ga­
vo po tam tikrą dalį balsų.

SLA. 40-tos kuopos valdy- 
bon išrinkta šios ypatos: 
pirm. A. Vainorius, pagelb. B. 
Lapeiką, sekr. K Leliušis, 
fin. sekr. F. Savickas, iždin. 
J. Virbickas, iždo glob. F. Ra- 
džiukynas ir V. Burdulis, 
marš. F. Maisiejus, ligonių 
lank. O. Paskevijienė, K. Mi­
liauskas ir J. Virbickas, orga­
nizatoriai J. Virbickas, V. 
Burdulis ir K. Leliušis, dr. 
kvotėju Dr. J. Baltrušaitienė, 
koi-esp. J. Virbickas.

Taip pat išrinkta delegatai 
į SLA. 3-čio apskričio suva­
žiavimą, kuris įvyks 17 sau­
sio, 1932 m. Išrinkta 13 at- 
stovų.

Prie SLA. 40-tos kuopos 
prisirašė vienas naujas narys, 
dar jaunas čia gimęs J. Gri­
gas. Taigi sekančiais metais 
gal pasiseks daugiau prirašy­
ti prie SLA. Mat pittsburgie- 
čius daugiau išjudins SI.A. 
Seimas, kuris atsibus Pitts- 
burghe ateinančią vasarą.

J. Virbickas,
SLA. 40 kp. koresp. 

WORCESTER, MASS. 
SLA. Kuopos Minėjo Susivie­

nijimo Sukaktuves.
SLA. trys kuopos — 57, 

318 ir 358 — lapkričio 22 d. 
rengė SLA. jubilėjines minė- 
tuves. Tai įvyko Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje.

Vakaro pirmininku buvo p. 
J. Dvareckas, kuris po trum­
pos įžanginės kalbos, pirmiau­
sia perstatė „Aušrelės” chorą 
keletą dainelių sudainuoti. 
Choro vedėjas, p. J. Dirvelis, 
kaip tik ir buvo prirengęs tin­
kamas šiam jubilėjui daineles. 
Po to, kalbėti perstatyta p. J. 
Januškevičius, Jr., dabartinis 
SLA. iždo globėjas, kuris s°- 
vo trumpoje, bet gausingoje 
kalboje papasakojo iš SLA. 
istorijos praeities, apipiešda- 
mas ir dabartinius laikus — 
kaip Susivienijimui yra reika­
lingas jaunimas. Trumpai pa­
sakius, p. Januškevičius savo 
kalba sužavėjo worcesterie- 
čius ir visi susirinkusieji jo 
kalba buvo užganėdinti. A~4-- 
ras kalbėtojas, tai adv. F. T 
Bagočius, kuris SLA. reikalus 
perstatė labai šviesioje formo­
je. Trečiu kalbėtoju buvo p. 

kA. Mikalauskas, SLA. vice-

prez. Jam teko pasakyti tai, 
•ką pirmutiniai kalbėtojai buvo 
praleidę. Jisai nupeikė bolše­
vikus, kad jie perdaug esą 
prisigėrę Maskvos raugo ir 
fanatizmo ir atsistoję skersai 
kelią lietuvių visuomeniškų 
darbų. Nekuriems bolševi­
kams, kurių buvo šiame pa­
rengime, p. Mikalausko kalba 
labai nepatiko ir kaip tik kal­
bėtojas pabaigė kalbėti, tai M. 
Staliulionis ir J. K. šalaviejus
— bolševikų vadai — apipylė 
p. Mikalauską bolševikiškais 
klausimais. Į kai kuriuos klau­
simus kalbėtojas atsakė labai 
rimtai ir kaip tik adv. Bago­
čius pasirodė ant estrados — 
bolševikai pradėjo šaukti: 
„Bagočių, Bagočių, mes ir jam 
turime visą eilę klausimų I” 
Jie privertė p. Bagočių atsa­
kyti į paduotus klausimus. Pir 
miausia p. Bagočius užklaus­
ta, kam jis, anais laikais, skun 
dęs Susivienijimą? P-as Bago­
čius atsakė, kad tai ne klausi­
mas, bet užmetimas ir visgi į 
jų „klausimą” atsakė, pilnoje 
to žodžio prasmėje bolševikus, 
kiap oisterius skaurdoje, vo­
liodamas. žmonių pilna svetai­
nė, o bolševikai tik raitosi ir 
nežino, ką daryti. Trumpai sa­
kant, bolševikai gavo nuo p. 
Bagočiaus daugiau, negu ga­
lėjo tikėtis ir panešti.

Programo išpildyme dalyva­
vo dar ir šie: J. Dvareckutis 
ir J. Salioniukas pasmuikavo 
ir tūla panelė, kurios vardo 
neteko sužinoti, pagrojo pia­
nu. S. Kamandulis ir J. Ka- 
mandulytė — smuiku ir pianu
— puikiai sugrojo porą daly­
kėlių. (Šie visi jaunuoliai yra 
p. J. Dirvelio mokiniai). Taip 
gi puikiai padainavo ir juokų 
prikrėtę „Mes Keturi” — tik­
ri lietuviškieji komediontai: 
Jonas Dirvelis, J. Stepšys, J. 
Emkus ir K Skrickis. Jie savo 
dainavimu tikrai visus sužavė­
jo.

Trumpai pasakius, SLA. tri­
jų kuopų rengtas jubilėjus pa­
vyko: didelė žmonių minia su­
sirinkus klausėsi dainų, muzi­
kos, prakalbų ir susipažino su 
Susivienijimu, žmonių daug į 
parengimą atsilankė todėl, 
kad buvo surengtas puikus 
programas, rengė visos trys 
kuopos ir įžanga buvo veltui. 
Kolektų parengime irgi neda­
ryta. Susirinkusi publika buvo 
pilnai patenkinta šiuo paren­
gimu. Kai kurie net pareiš­
kė: „SLA., kaipo milioninė or­
ganizacija, tai ir milioninį ju- 
bilėjų surengė”.

Pine progos, varde visų tri­
jų kuopų, norim išreikšti šir­
dingą padėką visiems kalbėto­
jams, „Aušrelės” chorui, jo ve 
dėjui p. J. Dirveliui, „Mes Ke­
turi” ir visiems programo pil- 
dytojams, lygiai ir publikai, 
kurtos tiek daug į parengimą 
atsilankė. Tikime, kad ateity 
ir ką nors gražaus bendromis 
spėkomis galėsime surengti.

SLA. trijų Kuopų Rengimo 
Komisija:

Jonas Kazlauskas, 
SLA. 57 kuopos, 

Jonas Dvareckas,
SLA. 318 kuopos, 

A. žulkus,
SLA. 358 kuopos.

COLLINWOOD, OHIO. 
Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.

Pereitas SLA. 362 kuopos 
susirinkimas buvo labai svar­
bus, nes buvo atliktos nomi­
nacijos į SLA. Pildomą Tary­
bą ir rinkta kuopos valdyba 
1932 metams. Reikia pasigai­
lėti, kad musų kuopos nartai 
nepasistengė atsilankyti net į 
tokį svarbų susirinkimą. Iš vi­
vo atsilankė tik apie pusė na­
rių, taip kad sunku buvo iš­
rinkti net kuopos valdybą.

Po didelių diskusijų kuopos 
valdyba liko ta pati sena, tik 
pora valdybos nari^ atsisakė 
toliaus tarnauti kuopai, tai į 
jų vietas išrinkti nauji. Sekan 
tiems metams kuopos valdyba 
bus sekanti: A. Dubauskas — 
pirm., P. Blazunas — vice 

pirm., J. Vaikšnora — fin. 
sekr., P. Zjnis — prot. sekr., 
O. Jarešunienė — ižd., P. ,Zi- 
nis ir A. Baltušis — iždo glo., 
V. Stutgis — maršalka, A. 
Dubauskas — org.

Naujo finansų sekretoriaus 
antrašas sekamas: Jonas 
Vaikšnora, 913 Royal Rd., 
Collinwood, Ohio. Visi kuopos 
nariai su visais reikalais kas 
liečiasi SLA. ir kuopos, taipgi 
norintieji prisirašyti prie S. 
L. A. 362 kuopos malonėkite 
kreiptis augščiau nurodytu ad­
resu.

P. Zinis, 
SLA. 362 kp. prot. sekr.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Veikimo.
Laikytame 6 d. gruodžio S. 

L. A 41 kuopos susirinkime 
padaryta keletas gerų nutari­
mų. Pirmiausiai nutarta su­
rengti prakalbas ir kalbėtojais 
pakviestį adv. F. J. Bagočių ir 
vietinius, bet laikas prakal­
boms dar nenuskirtas.

Toliaus eita prie Pildomo­
sios Tarybos nominacijų ir 
Dr. Mikolaitis nurodė ką turi­
me rinkti į SLA. Pildomąją 
Tarybą, kad organizacijos rei­
kalai ateity butų kuogeriau- 
siai vedantu. Po to sekė ap­
svarstymas ar prisidėti prie 
SLA. 2-ro apskričio ir po ap­
svarstymui vienbalsiai nutar­
ta prisidėti prie SLA. 2-ro ap­
skričio, kad bendrai su viso­
mis šios apylinkės SLA. kuo­
pomis dirbti organizacijos la­
bui.

Toliaus ėjo kuopos valdybos 
rinkimas ir sekantiems me­
tams kuopos valdybą sudarys 
sekami veikėjai: A Pivnickas 
— pirm., A. Bagdonas — vice 
pirm., P. Baumila — fin. 
sekr., T. Skusevičius — prot. 
sekr., J. Cilcius — ižd., A 
Klimauskas ir A. Pauliekas— 
iždo glob., V. Baliukonis — 
maršalka, B. Juškienė ir Ar­
bačiauskienė —• lig. lank., P. 
Baumila — organizatorius.

Prie šios progos noriu pri­
minti, kad kuomet įvyks SLA. 
41 kuopos rengiamos prakal­
bos, tai malonus SLA 41 kuo­
pos nariai ir visi vietiniai lie­
tuviai prašomi atsilankyti į 
musų prakalbas, kuriose turė­
site progos išgirsti daug nau­
jų, įdomių ir naudingų daly­
kų. Ypatingai kuopos narių 
pareiga pasidarbuoti, kad ir 
rengiamos prakalbos kuosek- 
mingiausios butų ir kad visi 
ateidami į prakalbas atsives- 
tumet savo draugus ir pažįs­
tamus, kad juos prirašius prie 
SLA. 41 kuopos. Visi SLA. 41 
kuopos nariai neužmirškite 
šių savo pareigų.

P. Baumila.

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kp. Narių Domei.
šiuomi noriu priminti SLA. 

214 kuopos nariams, kad mu­
sų kuopos metinis susirinki­
mas įvyks sekmadieny, gruo­
džio 27 d., 2 vai. po pietų, mie­
sto Knygyno Salėje, kampas 
14-tos ir Cass Avė. Šis susi­
rinkimas bus svarbus kiekvie­
nam nariui, nes jame bus no­
minuojami kandidatai į SLA. 
Pildomąją Tarybą, todėl visų 
narių pareiga atsilankyti į ši 
susirinkimą ir atiduoti savo 
balsą už jo supratimu geriau­
sius kandidatus į Pildomąją 
Tarybą.

Taip pat šiame susirinkime 
bus renkama kuopos valdyba. 
Pagaliau, labai svarbu yra vi­
siems nariams užsimokėti už­
vilktus mokesnius iki pabaigai 
šių metų, kad neliktumet sus­
penduoti ir kad atsitikime ne­
laimės ar ligos kiekvienas ga­
lėtų gaut priklausančią pašel- 
pą ar pomirtinę be jokių kliū­
čių.

Ant galo noriu atsikreipti į 
tuos buvusius SLA 214 kuo­
pos narius, kurie del savo ga­
lutino nenusistatymo ar pri­
gulėti prie mus Susivienijimo, 
ar prie bolševikų, yra suspen­
duoti, bet dar nėra galutinai 

išbraukti iš SLA, kad atsilan- 
kytumet į šį paskutinį šiais 
metais 214 kuopos susirinki­
mą ir užsimokėtumet mokes­
čius ir vėl pastotume! pilna­
teisiais nariais užtikrintos or­
ganizacijos. žinokite, draugai, 
kad man nemalonu siuntinėti 
narių mokesnius į Centrą du 
ar tris sykius į mėnesį, kuo­
met nariai po susirinkimui už­
simoka. Malonėkite atsilankyti 
į susirinkimus ir laiku savo 
mokesnius užsimokėti. Ypa­
tingai visų narių pareiga pa­
silankyti į sekantį kuopos su­
sirinkimą, kuris bus tokis 
svarbus ir kiekvienam nariui 
reikšmingas.

L. Čepaitis — sekr.

MILLINOCKET, ME.
Iš SLA. 26 Kp. Susirinkimo.

SLA 26 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 6 
d., pas F. Fišerį.

Į kuopos valdybą liko iš­
rinkti tie patys: pirmininkas
K. Fišeris, sekretorius VI. Ma­
kauskas, ligonių lankytojas 
V. Bubliauskas.

Lapkričio mėnesy laikytame 
kuopos susirinkime nominuo­
ta SLA. Pildomoji Taryba.

VI. Makauskas.

HARRISBURG, ILL. 
Iš SLA. 16 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA 16 kuopos susirinki­

mas įvyko lapkričio 29 d., 
1931 m. Buvo pakelta klausi­
mas nominuoti Pildomosios 
Tarybos narius, bet šitas rei­
kalas tapo nutarta palikti me­
tiniam susirinkimui, kuris į- 
vyks 27 d. gruodžio, 1931 m., 
toj pačioj vietoj, 2 vai. po pie­
tų.

Visi SLA. 16 kuopos nariai 
ir narės širdingai kviečiami į 
šį svarbų susirinkimą atsilan­
kyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1932 m. ir nominuo­
jama Pildomoji Taryba.

Už neatsilankymą į šį susi­
rinkimą busite nubausti po 
25c. bei pagal konstituciją.

Antanas Geraltauskas, 
SLA. 16 kp. fin. rašt.

NORWOOD, MASS. 
Padėkos žodis.

Šiuomi noriu ištarti savo šir 
dingos padėkos žodį SLA. 365 
kuopos jaunuoliams iš Jamai­
ca Plain, Mass., už pakvieti­
mą manęs į taip rūpestingai 
surengtą SLA 45 metų sukak 
tuvių paminėjimui pokilį. Ta­
riu širdingą ačiū už tai, kaip 
lygiai ir už suteikimą man gė­
lių bukieto per jauniausią 365 
kuopos narę, 8 metų amžiaus 
Onytę Zokas ir už suteikimą 
man garbės, pavadinant mane 
SLA. motina. Tokie momentai 
sudaro labai jaudinantį įspūdį 
ir todėl iki ašarų susijaudinus 
negalėjau daug ko pasakyti 
tame momente.

Prie šios progos manau bus 
įdomu „Tėvynės” skaityto­
jams žinoti kokie jaunuoliai 
sudaro 365 kuopą. Visi jaunes 
nieji nariai lanko augštesnią- 
ją viešą mokyklą, vyresnieji 
beveik visi lanko kolegijas. Ši 
jaunuolių kuopa yra skaitlin­
ga nariais ir turtinga muzikos 
spėkomis, todėl šiai kuopai 
nėra jokio sunkumo surengti 
gražius programus. Kuopa tu­
ri savo orchestrą, kuriai vado­
vauja p-lė Helen Kasparaitė, 
o jos sesutė p-lė Klara Kas- 
paraitė yra gera pianistė ir 
akomponistė, kuri yra ir piano 
mokytoja, šios kuopos valdy­
bą sudaro sekami jaunuoliai: 
pirm. M. Kasmauskiutė, duk­
relė p. Kasmausko, plačiai ži­
nomo šios apylinkės veikėjo— 
ji seka savo tėvelio pėdomis; 
prot. sekr. p-lė Irena Jurėnai­
tė, kuri antri metai lanko mo­
kytojų kolegiją; fin. sekr. 
Veronika Maraškaitė, kuri 
yra sekretore didelės firmos 
Bostone. 0 p-lė Giedra Jurė­
naite lanko valgių gaminimo 
kursus, kuri jau daug pasidar­

bavusi savo kuopos parengi­
muose su skanių tortų paga­
minimu, o dar tik 14 metų am 
žiaus mergaitė yra. Mat reikia 
pripažinti kreditą poniai Tu­
ma vičienei, p-lių Jurėnaičių 
matutei, kad ji turi gabumus 
įkvėpti savo dukrelėms moky­
tis to, prie ko jos turį palinki­
mą. Taip pat nemažas laimė­
jimas SLA. 365 kuopai gauti 
nariais ponus Sangailus, ener­
gingus veikėjus. Per daugelį 
metų ponia Sangailienė žino­
ma kaipo gera veikėja paren­
gimuose ir savo gabumais ska 
nius valgius gaminti jau daug 
kartų yra pasitarnavusi pa­
rengimuose.

Taip pat reikia atiduoti kre­
ditas ir kitų kuopų veikėjoms 
už surengimą šio pokilio, kaip 
43 kp. veikėjai poniai Žilins­
kienei, 365 kuopos narei po­
niai Agurkienei, Dorchesterio 
kuopoms narėms ponioms Bra- 
zaitienei ir Aeknienei, taipgi 
poniai Keišlerienei ir p-lei mo­
kytojai Pašakonis iš Chelsea, 
Mass. Visiems bent kuo prisi- 
dėjusiems prie surengimo šio 
puikaus pokilio priguli didelė 
garbė, o pirmiausiai tai SLA 
365 jaunuolių kuopai už suma­
nymą šį pokilį surengti, kuris 
įspūdingai užbaigtas Lietuvos 
Himnu.

Ona Ramanauskienė.

HARTFORD, CONN. 
Klaidos Pataisymas.

„T.” num. 46 skyriuje buv. 
kontesto pasekmėse po mano 
paveikslu parašyta, kad aš į 
jaunuolių skyrių prirašiau 1 
narį, bet turėtų būti 11 narių, 
nes ištiesų tiek laike kontesto 
prirašiau vaikų. Be manęs, 
dar kitas 124 kp. org. J. Iva­
nauskas, prirašė į jaunuolių 
skyrių 3 narius (suaugusių 
Ivanauskas prirašė 4).

P. Labanauskas, 
SLA. 124 kp. org.

NEKROLOGIJA
YOUNGSTOWN, OHIO.

A. a. Kazys Andrijauskas.
SLA 157 kuopos narys Ka­

zys Andrijauskas mirė 2 d. 
lapkričio. Velionis paėjo iš 
Lietuvos iš Panevėžio parapi­
jos. Buvo labai rimtas žomgus 
ir dažnai buvo renkamas į S.
L. A. kuopos valdybą. Pasta­
ruoju laiku buvo kuopos vice 
pirmininku ir organizatorium, 
tai velionio pagerbimui kuopa 
nupirko gyvų gėlių bukietą.

Velionis palaidotas lapkričio 
5 d. su bažnytinėmis apeigo­
mis ir vietinis klebonas, kun. 
Steitmanas pasakė graudingą 
ir gražų pamokslą, taip kad 
kiekvieno klausytojo ašaros 
per veidus riedėjo. Beveik visi 
kuopos nariai atidavė velioniui 
paskutinį patarnavimą ir į ka­
pus velionio lavoną lydėjo 35 
automobiliai. Palaidotas Kal­
varijos kapinėse.

Paliko nubudime žmoną ir 
du sunu, o Lietuvoje vieną se­
serį. Mielas Drauge, ramiai 
ilsėkis svetimos šalies šaltoje 
žemelėje.

M. Sabonis.

DURYEA, PA
A. a. Antanas Jasiulaitis.
SLA 221 kuopos narys An­

tanas Jasiulaitis mirė 9 d. lap­
kričio, palaidotas lapkričio 13 
d., šv. Juozapo kapinėse, Du­
ryea, su bažnytinėmis apeigo­
mis. Velionis Antanas gimęs 
Lietuvoje Galakasių kaime, 
Vilkaviškio valsčiuje, turėda­
mas vos 19 metų amžiaus at­
vyko į Ameriką ir apsigyveno 
Duryea miestely, kur išgyve­
no apie 40 metų.

Velionis prigulėjo prie SLA 
221 kuopos, šv. Juozapo Ukė­
sų Kliubo ir prie lenkiško su­
sivienijimo. Velionis paliko di­
deliam nubudime žmoną Ma­
rę, tris sūnūs ir aštuonias dūk 
teris, kurių trys jau vedę ir 
visi gyvena šiame miestely. 
Taipgi paliko Amerikoje du 
broliu ir vieną seserį.

Velionio laidotuvės buvo di­
delės ir į kapines lydėjo skait 
linga minia palydovų, nes ve­
lionis buvo duryiečiams gerai 
pažįstamas ir visų mylimas ir 
gerbiamas kaipo geras ir link­
smo budo žmogus. Geraširdis 
buvo ir niekuomet niekam ne­
atsisakė patarnauti ar bent 
kuo pagelbėti, jei tik išgalėjo. 
Todėl visų buvo mylimas ir 
gerbiamas ir todėl visi kas tik 
galėdami stengėsi atiduoti ve­
lioniui paskutinį patarnavimą.

Ilsėkis malonus SLA nary 
šaltoje Amerikos žemelėje.

Antanas Sventickas.

CHICAGO, ILL.
A. a. Jonas Aleksandravičius.

SLA 238 kuopos, Brighton 
Parko apylinkės, narys Jonas 
Aleksandravičius mirė spalių 
25 d., šv. Kryžiaus ligoninėje 
pasirgęs tik tris dienas. Ligos 
priežastis, subg gydytojų pra­
nešimo, buvo kraujaphidis del 
ko velionis ir mirė. Kadangi 
velioniui buvo atimta kalba 
per tris dienas ir niekas nega­
lėjo susikalbėti, tai dabar pa­
sidaro keblumas jo turto pa­
velde j istės reikalu, nes velio­
nis paliko žmoną ir sūnų, ta­
čiau niekas nežino kur velionio 
turtas buvo paslėptas ir kam 
užrašytas.

Velionis Jonas prigulėjo 
prie SLA. per ilgus melus. Į- 
stojo į SLA 1909 metais dar 
Kanadoj gyvendamas "r kuo­
met Susi vieni j imas įvedė augs 
tesnius apdraudos laipsnius, 
taj vebonis su savo žmona 
Prane persikėlė ant 1,000 dol. 
pomirtinės ir nei vieną kartą 
per tą 16 metų nebuvo suspen 
duoti. Velionis buvo nuošir­
dus ir darbštus šios kolonijos 
lietuvis. Jis buvo organizato­
rium draugijų ir kliubų ir to­
kiuose darbuose visuomet bu­
vo pirmutinis, šioj kolonijoj 
1911 metais suorganizavo Kei­
stučio Kliubą ir per visą laiką 
pirmininkavo šiam kliubui, 
pritraukdamas prie jo ir kitas 
draugijas ir kliubus, kurie jau 
pradėjo silpniau gyvuoti.

Velionis Jonas atvyko į A- 
meriką 1899 metais dar jau­
nas būdamas ir tu: (damp s ne­
išsemiamos energijos ša’tinį. 
Iš karto buvo kaištas katali­
kas, nes ir jo v^snis brolis 
y*a kunigu, o jaunesnis brolis 
— muzikas Aleksio dabar yra 
vargonininku Waterbury, 
Conn. Taip pat ir pusbrolis 
yra kunigu. Bet vėliaus ve­
bonis Jonas turėjo nesusi­
pratimų ir net kovojo su 
kunigais. Mat 1904 m. ve­
lionis nuvykęs į Montreal, Ka­
nadą ir suradęs daugiau lietu­
vių su< ry^t’zhvo betuvių pa­
rapiją ir parsitraukė iš Ame­
rikos už kleboną pagarsėjusį 
tuomet kun. šlamą. Įvykus 
kivirčiams su kun. šlamu, ve­
lionis atsisakė būti ir parapi­
jos prezidentu ir apleidęs 
Montrealą atvyko į Philadel­
phia, Pa., ir tenai tūlą laiką 
darbavosi su philadelphiečiais 
veikėjais. Gal daugelis iš 
philadelphiečių dar ir po šiai 
dienai prisimena velionį Joną 
Aleksandravičių. 1910 metais 
atvyko į Chicagą ir velionį 
pirmu kartu teko pažinti S. 
L. A. jubilėjinio 25-to Seimo 
iškilmėse biržebo 11 d., tais 
pačiais metais. Nuo to laiko 
teko artimai su velioniu dirbti 
ir jo gražius visuomeninius 
darbus sekti ir jų budininku 
Luti.

Skaudu netekus tokio veikė­
jo musų Brighton Parko kolo­
nijoj. Taip pat gaila netekus 
gero lietuvio ir ištikimo veikė­
jo ir SLA 238 kuopoje. Bet 
mirtis neklausia nė vieno kuo­
met jo draugai sutiktų išleis­
ti jį iš savo tarpo, todėl nega­
lėdami nepermaldaujamos mir 
ties išvengti, tad ir velioniui 
Jonui tegalime tik pasakyti: 
ilsėkis ramiai energingas Vei­
kėjau šaltoje laisvos Ameri­
kos žemelėje.

J. A Povilaitis.
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Pastabos Ant Vietos Mokslo Judėjimas
šiais metais nominacijos ir 

rinkimai SLA. viršininkų be- 
nebus „gyviausiais” už visus 
kitus buvusius. Butų labai 
gražu, jei tas „gyvumas” bu­
tų rimtas, kultūriškas. Deja, 
tokiu pavadinti ji negalima. 
Vadų, veikėjų nesutikimai, 
barniai, vien] kitų pravardžia­
vimai, niekinimas ir darkymas 
žymesnių žmonių, tiesiok pe­
rėjo doros ir etikos ribas. Per 
apie dešimts metų, kada ko­
munistai veržėsi j SLA. val­
džią, tada toks nekulturiškas 
„gyvumas” kartais buvo patei 
sinamas. Bet kuo jį n--1- ' * 
dabar, kuomet komunistai ne­
tekę reikšmės to visko prie- 
žasčia but negali? Tokia, atsi­
prašant, purvina narių savi­
tarpinė „kova” organizacijai 
sveikatos nežada.

—o—
Buvo laikai, kada SLA., ne­

turėdamas savo organo, pra­
šydavo pasalinius laikraščius 
patarnaut nuo Seimo iki Sei­
mui kaipo organus nors val­
dybos oficiališkų žinių paskel­
bimui. Tada prašomi laikraš­
čiai atsisakydavo, aiškindamie 
si, kad organavimas vienai or­
ganizacijai kenkia jų bizniui. 
O dabar? Dabar pašaliniai 
laikraščiai visai neprašyti vir­
to organais. Į vieną, antrą, 
trečią ir ketvirtą kaip tik dir­
stels!, iš tolo pamatysi dide­
lius antgalvius „SLA. reika­
lai”. Po tais antgaiviais kal­
bama apie SLA. reikalus (ir 
tas jų bizniui jau nekenkia), 
nors laikraštininkų ne vieną 
kartą buvo sutarta nesikišt i 
reikalus tų organizacijų, ku­
rios turi savo oficiališkus or­
ganus.

—o—
Šiap ar taip sakysite, bet 

kasžin ar nebūtų praktišku 
dalyku, kad busiantis Seimas 
nuimtų kvarantiną, draudžiau 
čia „Tėvynei” atidaryti skiltis 
agitacijai už kandidatus į S. 
L. A. viršininkus laike nomi­
nacijų ir rinkimų? Daug svei­
kiau butų organizacijai, kada 
savi reikalai butų apkalbami 
namie. Kas iš to, kad dabar 
turėdami savo laikraštį, laiko­
me jį užrakinę ir tuomi ver­
čiame narius imtis tokių or­
ganų, kurie niekeno nekontro­
liuojami, tyčia ar nežinodami 
dalykų stovio, falsifikuoja
faktus, skelbia nesąmones,
kiršina narius vienus su ki­
tais, ir mes tuos narius daro­
me klajūnais, kurie iš tų laik­
raščių prisisėmę neteisingų ži­
nių, darosi savo organizacijos 
destruktoriais, 

. —o—
Aš manau, kad atidarymas 
„Tėvynės” skilčių agitacijai 
už nominuojamus ir renka­
mus kandidatus butų naudin­
ga reforma musų organizaci­
jai. Tik Redakcijai turėtų but 
duota galia visus agitacijos 
raštus koatroliuot taip, kad 
juose nebūtų koliojimo, nieki­
nimo ir užgauliojimo ypatų. 
Lai giria kas ką mato geru ir 
tinkamu, tas skriaudos nie­
kam nepadarys, o demoraliza­
ciją tarpe narių sumažins. At­
minkime, kad demoralizacija, 
kokia šiandien vartojama, ne­
gali liktis ateičiai. Atminki­
me, kad šiandieninę demorali­
zaciją mes toleruodami ir 
.praktikuodami. nepritrauksi­
me prie SLA. jaunimą, kuri 
šiandien taip dažnai ir garsiai 
kviečiame pas save, ir kartu 
nuo savęs tą jaunimą baidome 
savo pasielgimais.

9 —o--
Ar prieš dvidešimts metų 

SLA. kuopos pradėjo organi­
zuoti apskričius. Pradžia jų 
atsirado Penn. valstijoj ir to­
je valstijoje šiandie tokių ap­
skričių yra trejetas. Tūli jų 
gražiai darbuojasi ir nuveikė 
gražaus darbo žymią dalį. 
Pastarais laikais, kiek mato­
si iš tų apskričių suvažiavimų 
protokolų, apskričių didelio 

veikimo nesimato, žinant kaip 
sunkius laikus dabar pergyve­
name, Penn. valstijos apskri- 
čiams apsilpusį veikimą blogu 
jiems skaityt negalima, ir tas 
lai nebus iškalbėta. Pripažin­
kime jiems žymų pliusą už 
nuveiktus darbus kada dirbt 
jie turėjo pajėgų, o kaip pa­
silsės, jie ir vėl gražiai dirbs.

—o—
Užsiminus apie apskričius 

Penn. valstijoje, turiu prisi­
mint apie apskričius kitur. 
Naujos Anglijos (Conn, vals­
tijoj) 4-tas apskritys veikė 
labai gražiai ir nuveikė daug 
darbo labdarybės žvilgsniu, 
užką lai bus jam neatimama 
garbė. Ir butų daugiau tokio 
darbo nuveikęs, nes ižde tu­
rėjo kapitalo ai’ $1,200. Bet 
ištiko nelaimė! Iždininkas 
bankrutuodamas savo biznį, 
„nusinešė” ir šito garbingo 
apskričio iždą! Del šios prie­
žasties veikėjai nusiminė ir 
lyg neteko energijos tolias- 
niam darbui, dargi ėmė bartis 
vienį kitus kaltindami už nuo­
stolį. Broliai! Nelaimėn kliu- 
vus, ne nelaimės priežasties 
reikia ieškoti, bet išeities iš 
tos nelaimės. Suremkite savo 
išgales petys petin ir vėl sto­
kite prie darbo, kad nuostolį 
išdildžius. Jus darbštus ir 
energiški. Praeities pamokin­
ti ir vėl nuveiksite didelį dar­
bą.

—o—
New Yorko apylinkėse irgi 

gyvavo apskritys, apie kurio 
nuveiktus darbus šiuo neturiu 
žinių, tik žinau, kad tas ap­
skritys kasžinkur dingo, nes 
atsimenu „Tėvynėje” buvo 
rugonių ant valdybos, kad ap­
skričio likimu visai nesirūpi­
nama. Prieš mėnesį laiko 
kliuvo man laimė susitikt šar­
vo apylinkėj vieną lietuvį iš 
Newarko, kuris įeina į ano 
apskričio rubežius. Užklausus 
jo apie aną apskritį, mano 
svečias šiurkščiai atsakė: 
„Kur velnias negali atlikt blo­
gą darbą pats, ten siunčia po­
litikierių... Apskritys kaip 
gyvavo, taip, bet gyvavo, kol 
politikierių nebuvo; politikie­
riams jame atsiradus, iš vie­
no apskričio tuojau pasidarė 
du, o dabar neturime nė vie­
no...”

—o—
Politikieriavimai, tiesa or­

ganizacijai sveikatos neduoda. 
Imkime Chicagą. Tai Ameri­
kos lietuvių kultūros kolonija 
Tokia buvo kada ji buvo liuo- 
sa nuo politikierių. šiandie 
ten politikieriavimų gušta. 
Kiek iš to naudos organizaci­
jai? Chicagos ir apylinkės ri­
bose gyvuoja irgi 6-tas aps­
kritys. Prieš porą mėnesių į- 
vyko to apskričio suvažiavi­
mas. Skaičiau to suvažiavimo 
protokolą ir labai stebėjausi, 
kad į suvažiavimą atvyko ma­
žesnė pusė delegatų to skait- 
liaus, kokį kuopos buvo nus- 
kyrę. Viena kuopa turėjo nu- 
skyrus 11 delegatų, tai į su­
važiavimą nė vienas neatvy­
ko. Matot kiek svarbos deda 
nariai i savo organizaciją!

—o—
Bet ačiū dievams, nevisur 

toki juodi debesiai, štai dar 
neseniai Mass, valstijoj susi­
darė naujas 2-ras apskritys. 
Gyvuoja jis dar nesenai, nes 
dar tik du savo suvažiavimu 
turėjo. Ir ką manot? Pasta­
rame savo suvažiavime šis 
apskritys iš savo iždo aukavo 
taip vadinamam .^bedarbių 
narių fondan” čielą šimtinę! 
Kitiems labdaringiems reika­
lams irgi aukavo mažesnes 
sumas. Jis rengė vieną išva­
žiavimą ir į jį sutraukė tiek 
publikos, kad net SLA. prezi­
dentas p. Gegužis (dalyvavęs 
tame išvažiavime) stebėjosi, 
jog nematęs dar tokio didelio 
skaitliaus lietuvių išvažiavi­
muose. O tas išvažiavimas

(Sulig Harvardo univ. filosofi­
jos profesoriaus Dr. R. B. Per­
ry knygos „History of Philo­
sophy'’ sutraukos „Scientific 
Movement — Mokslo Judėji­

mas” 223—27 pusi.)

Nuo 15-to amžiaus vidurio 
Vakarų Europa praskynė eilę 
nuotikių. Graikiškų mokslinin­
kų palydovai, apsigyvenę Ita­
lijoje, atskleidė vii tingumo 
žemę (promised land). Arabai 
Ispanijoje ėmėsi prikelti — 
atskleisti senovės literatūros, 
filosofijos ir dailės dalykus. 
Istoriškas horizontas musų 
protėvių, kuris buvo apjuostas 
katalikiška era, prasitrynę 
anapus krikščionybės. Rymo 
bažnyčia laukė ir toliau savęs 
nieko nematė, tik tamsą, bar­
barizmą ir viešpatavimą. Tuo 
momentu R. bažnyčia, kaipo 
duktė galybės, lobio-turto, bu­
vo civilizacijos įvairybė. Civi­
lizacija susigyveno su vakarų 
tautomis.

Unijos vokiškų tautų su 
graikais ir romėnais-italais, 
ankstyvuosius krikščionių (su­
prask graikus bei Rytų katali­
kus), nežiūrint ant to, kad tie 
pirm 15-to šimt. buvo krikš­
čioniško judėjimo vadais visa­
me žemės puskamuoly, atstu­
me nuo R. bažnyčios kualo 
(suprask papos). Rymo baž­
nyčios nepakanta (prejudice) 
sulig savo pašaukimo pamata­
vo: „nėra jokio išganymo, nė 
tikros civilizacijos, nė tikybos, 
nė moralybės anapus bažny­
čios”. Greta to visko, istori­
nis mokslas pakilo iš sustingi­
mo. Mat pradėjo senovybių 
studiją atskleisti. Ir žmonija 
pasikeitė, liovėsi būti „gerais 
katalikais”. Virto žmonėmis, 
humanistais, filantropais. Vos 
tik keli šviesus spinduliai gi­
lios praeities sužibo, ir visa is­
torija Ariškos Europos pažen­
gė pirmyn politikoje, literatū­
roje, filosofijoje, archiolo gijo­
je ir kituose mokslo klausi­
muose. Išgalės atskleidimui 
senovės manymo padidėjo. Is-' 
torinis mokslas atydžiai linko 
prie senovės manymo link (be­
galinės padangės ir žemės ap­
valumo.

Ligi atgimimo metų istoriš­
kas mokslas mažai interesavo­
si praeities tvariniais. Laike 
sustingimo, senovybė buvo ne­
žinoma viduramžiams. Tik 
mokslui sujudėjus senovybės 
žynysta tapo mazgu centralių 
interesų.

Netikėtai žmogus atrado 
žmoniškumą, kad pažintų del- 
ko jisai privalo suprasti tikrą 
formą žemės gyvumo ir judė­
jimo. Katalikiškas pasaulis 
buvo žinomas romėnams. Tai 
Mediteranijos pakrantės piet­
vakarės Azijos ir š. Europos. 
Kolumbus atrado Naują Svie­
tą. Vasca Gama pasiekė Indi­
ją. Keliauninkas Magellanas 
beveik apkeliavo aplink žemę. 
Tokie atradimai pateisino se­
novės hypotezes — „musų že­
mė yra apvali, lekia padangė­
je”. Išrodė lig kokia svajonė, 
bei Aristotelio iliuzija. Tuomi 
žemė buvo nužiūrėta apvalia. 
Diduma suprato, kad žemė sto 
vi visuomet vietoje, o dangaus 
kūnai skrenda apie ją. Tycho 
Brahe pirmiausiai išėjo prieš 
tradicijinę kosmografiją. Mat 
jisai įžiūrėjo saulės centralu- 
mą planetinėj sistemoj. Jisai 
vis tiek tikėjo ar suprato, buk 
visa pašvietė keliauja apie že­
mę. Kopernikas pradėjo žy­
gius, kad musų žemė yra taip 
pat planeta, kaip ir kitos pla­
netos ar svietai. Koperniko 

davė tiek pelno, kad šiandie 
apskritys gali aukaut šimti­
nes labdaringiems tikslams. 
Jus Mississippi klonio koloni­
jos, nusiimkite kepures prieš 
SLA. antrą apskritį, ir linkė­
kite jam ilgo, ilgo gyvenimo.

V. S. Jokubynas. 

teorija iškėlė „saulės centralu- 
mo sistemą”. Pastaroji teori­
ja buvo judinama senoje pra­
eityje. Koperniko teorija bu­
vo lig hypoteze. Tiktai Keple- 
riui užtarus, liko praplėsta. 
Keplerio atradimai buvo — tai 
planetinė aplinkračio skraidi- 
mo traukine ar įstatai. Gali- 
Ifejas išmokino buk žemė turi 
dvejopą sukimąsi. Jisai išra­
dęs teleskopą, įžiūrėjo Jupi­
terio mėnulius — satelitus ir 
jų skridimo linkmę.

Heliocentrinė teorija sujudi­
no abi bažnyčias. Kepleris bu­
vo persekiotas. Galilejas bu­
vo verčiamas išsižadėti savo 
paskelbtų teorijų. Konserva­
tyviai užsispyrėliai (stuborn 
conservatives) suprato, kad 
pn-mimas Koperniko teorijos 
bus išgriovimas krikščionybės. 
Saulės centrinė esmė ir žemės 
sukimasis apie ją, esą abiem 
bažnyčiom reiškė pražūtį. Mat, 
dėlto Joshua lieka be stebuk­
lų. Biblija jau klysta. Kartu 
klysta ir bažnyčia. Jau žemė 
planeta, skrenda erdvės beri­
bėje. Tuomet nebelieka galu­
tino dangaus, čia jau apsi­
reiškė Aristotelio padavimas— 
„Pašvietė yra begalyne”. Tas 
buvo suprasta, buk nėra dan­
gaus atskiro nuo žemės, nė 
viršgamtiškos esybės ar Die­
vo.

Nežiūrint bažnyčios priešin­
gumams, naujos teorijos plė­
tėsi, atradimai ir išradimai 
dauginosi. Pirmiausiai patiko 
spaudos išradimas, kompaso ir 
teleskopo išradimai. Iki kol

Naujas Varžymas 
Ateiviams

Generalis Imigracijos Komi- 
sionierius išleido naują pat­
varkymą Grįžimo Leidimų 
(Re-Entry Permits) gavimui. 
Tas patvarkymas žinomas kai­
po General Order No. 182 ir 
įeis galėn ateinančio sausio 1 
dieną.

Sulig to patvarkymo visi 
svetimų šalių piliečiai, norėda­
mi laikinai išvažiuoti iš Ame­
rikos ir turėti teisės laisvai 
grįžtį i šią šalį, turės asmeniš­
kai atvykti į Imigracijos Stotį 
ir ten paduoti prašymą to 
„Re-Entry Permit” gavimui. 
Imigracijos inspektorius patik 
rins prašytojo atsakymus, as­
menybę ir paveikslėlius, užliu- 
dys prašymą ir viską nusiųs į 
Washingtona. Ten bus patik­
rintas prašytojo atvykimo į 
Ameriką legališkumas ir, jei 
kliūčių nebus, reikalaujamas 
„Re-EntryPermit” bus atsiųs­
tas iš Washingtono į Imigra­
cijos Stotį, kur antru kartu 
prašytojas turės asmeniškai 
atvykt to permito atsiimti. 
Permito gavimui reikalaujama 
bent 30 dienų laiko.

New Yorko apylinkės gyven 
tojams teks važiuoti tais rei­
kalais i Ellis Island, ar taip 
vadinamą „Kaslegamę”. Ka­
dangi į tą salą reikia važiuoti 
laivu išeinančiu iš New Yorko 
South Ferry tik sykį į valan­
dą, ir kadangi visų keleivių 
99% vyksta į užjurius per 
New Yorką, tai tų permitų at­
siėmime pasidarys didžiausia 
kamšatienė ir sutrukdymų bus 
begalo daug. Kai kam teks 
pasilikt ir nuo laivo, bandant 
atsiimt permitą išplaukimo 
dienoje.

Kitų valstijų gyventojams 
irgi bus daug trukdymų, nes 
reikės net du kartu važinėti į 
tolymas Imigracijos Stotis.

šio, taip labai apsunkinančio 
patvarkymo pakeitimui, atei­
vių organizacijos, kliubai ir pa 
vieniai Amerikos piliečiai rašo 
savo kongresmonatms ir sena­
toriams prašymus ir protes­
tus. Reikalaujama, kad pri­
iminėti prašymus „Re-Entry” 

dar Newtonas suformulavo 
Naują Kosmologiją pasaulinės 
traukinės, mokslas supurtė 
scholastikizmą ir palengva žy­
giavo pirmyn. L. De Vinci ir 
jo draugas — tėvynainis Fra- 
kostaras ištobulino Archimedo 
ir Aleksandrijos mokslininkų 
fiziką, optiką, mekaniką. Fran 
euzas Viete patobulino algebrą 
link geometrijos. Anglas Ne- 
peris išrado logoritmą. Belgas 
Vesale su veikalu „De corpo­
ris humanL fabrica” (1553) 
praskynė biologijai kelią ir su­
formulavo žmogaus anatomiją. 
Anglas Harvey paskelbė krau­
jo cirkuliacijos teoriją. Tą te­
oriją patobulino ispanas M. 
Servetas ir italai R. Columbo 
su An. Caesalpinu.

Iš visų modemiškų teorijų 
Koperniko teorija buvo įtek- 
mingiausia. Jo veikalas „Ce­
lestial Revolutions” buvo žy­
miausias nuotikis intelektu- 
alės Europos istorijoje. Tas 
pradeda Modernišką Pasauli.

Išsivystymas Begalinės Pa­
švietęs, kuri senovėje buvo 
pasmerkta, nenustumė nė ti­
kybos, nė nematomo dalyko 
(Dievo). Kitaip sakant, tasai 
įvykis tiktai pagerino musų 
idėjas link pasaulio susikūri­
mo. Pastarasai nusistatymas 
pagimdė ar davė filosofinę re­
formą, taip vadinamą laisvos 
minties pagrindą 15—16-tam 
šimtmečiuose. Apie 1600 m. 
keli naujanybių pravadyrai 
(innovators), kaip. Bruno Ita­
lijoje, Baconas Anglijoje ir 
Deskartas Francijoje, moder­
nizmą supynė, bei minties lai­
svę išplėtė.

Vertė M. Stakėnas.

gavimui, butų įgalioti paštų 
viršininkai, ar visi teismai, 
kad žmonėms nereikėtų važi­
nėti į imigracijos stotis, ku­
rios yra kai kuriose valstijose 
net po kelis šimtus mylių at­
stume. Ypač svarbu, kad New 
Yorke nereikėtų važiuot į tą 
„Kaslegarnę” ant Ellis Island; 
kad tie permitai butų išduoda­
mi pačiame mieste, kaip va 
„Berge Office”, kaip kad buvo 
iki šiol.

Musų lietuviškos organiza­
cijos, kliubai ir pavieniai šios 
šalies piliečiai privalo kogrei- 
čiausiai rašyti laiškus savo 
distrikto kongres m o n a m s, 
idant užprotestuotų prieš tokį 
Komisionieriaus patvarkymą, 
bereikalingai apsunkinantį šio­
je šalyje gyvenančius ateivius, 
ypač šiais bedarbės laikais, 
kuomet yra kaip tik pageidau­
tina, kad kodaugiausia žmonių 
išvažiuotų į užsienius nors 
trumpam laikui, o ne būti sun­
kenybe šiai šaliai. Pėbe.

Laisvos Kapinės Kupišky
Dažnai ateina žinutės iš Lie 

tuvos, kad štai mirė garbin­
gas, doras, visą gyvenimą pa­
šventęs lietuvybės dirvoj pilie­
tis. Ir kunigas-klebonas atsi­
sakė palaidoti į katalikiškas 
kapines, su katalikiškomis 
apeigomis.

Kyla didelis pasipiktinimas 
iš pusės progresyvės visuome­
nės. štai kunigas-klebonas iš­
drįso ir nepriėmė to garbin­
go, doro, pasišventusio visą 
gyvenimą lietuvybės dirvoje 
piliečio į katalikiškas kapines 
ir atsisakė priimti bažnyčion.

Niekam nei į galvą neateina 
mintis, užklausti tos pačios 
progresyvės visuomenės: Ko­
kią teisę ar tiesą turi tie pro­
gresyviai žmonės reikalauti, 
kad kunigas tąjį garbingą, 
dorą pilietį, kuris nieko ben­
dro su katalikiška religija ne­
turėjo — dargi buvo atviras 
katalikiškos religijos priešas, 
kad jam mirus palaidotų į ka-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A-’B. STRIMAITIS
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LAIME IR PASISEKIMAS.
Žinojimas savo silpnybių ir jėgos, mo­
kėjimas pačiam save kontroliuoti veda 
prie laimės ir pasisekimo.

---------o---------
Musų gyvenimas, mintys, kalba, darbai ir pasielgimai 

privalo būti kontroliuojami taip, kaip ir šis pasaulis kad eina 
savo keliu.

Musų žemė ir šiandie sukasi apie saulę tais pačiais ta­
kais, kaip ir prieš tūkstančius milionų metų kad sukosi. Že­
mė nors ir taip sunki, kai geležinis skridulys, bet nei ant 
plauko nepakrypsta iš savo kelio. Neišmatuojamai begalinė 
gravitacijos jėga traukia žemę prie milioną kartų didesnės 
už ją saulės, bet žemė besisukdama aplinkui saulę, laikosi 
savo rate. Lygiai taip, kad smarkiai sukant viedrą vande­
nio apie galvą nei vienas vandents lašas neišpuola, nors iš­
kėlus virš galvos viedro dugnas esti viršuje, o vanduo apa­
čioje. Taip žemė laikosi nuo saulės besisukdama aplink sau­
lę.

Kitados tik mokyti vyrai tas gamtos paslaptis suprato, 
o šiandie pradinės mokyklos vaikai jau žino.

Lygiai tas pats su pavienio žmogaus gyvenimu. žmo­
gus turi prigimtą patraukimo jėgą. Kaip lokomotyvas turi 
kontrolierių, kuris reguliuoja jo besisukančių ratų greitu­
mą, taip žmogus turi mąstjono jėgą, kuri reguliuoja žmo­
gaus valią. Jei tas regulatorius sugenda, tai lokomotyvas iš­
puola iš balanso. Taip ir žmogaus valia, jei atsisako paklus­
numo, tai žmogus nustoja balanso ir papildo kartais kvai­
liausius dalykus. O žmogaus mašinerija susigadina nuo įvai­
riausių priežasčių: nedamiegojimo, protiško pailsimo, nuo ne­
tinkamo sveikatai gyvenimo aplinkybių, nesuderinto apsive- 
dimo, nuo alkoholiaus perdidelio vartojimo ir nuo šimto ir 
vienos kitų įvairių priežasčių.

Daugelis iš mus pažįstame žmonių, kurių gyvenimo re­
guliatorius susigadinęs, pamatęs balansą. Su tokiu žmogum 
negalima jokiu budu sugyventi, nes negalima susikalbėti. 
Kokiu tonu į jį neatsiliepsi, kad ir mandagiausiai prakalbėsi, 
tai jis bus nesukalbamas: tave užgaus, išgrubijonis be jo­
kios priežasties, žodžiu, prie tokio lie kontrolės žmogaus nei 
su auksu neprižibėsi. Beda tokiam žmogui be kontrollaviruo­
si gyventi. Bet dar blogiau sveikam su tokiu ligoniu sugy­
venti, nes ką vienas subudavoja, tai antras sugriauja. Bu- 
davojimui reikalingi blaivus smegenys ir apgalvoti planai, — 
griovimui to nereikia. Didesnio vargo negali būti, jei prisei- 
na gyventi poroje vyrui su motere, kuri netenka savęs kon­
trolės, bet dar blogiau moteriai gyventi su vyru, kuris enetn- 
ka žmogaus valios tvirtumo.

Jei norime būti laimingais, būtinai privalome laikytis 
tam tikrose ribose taip, kaip musų žemė kad laikosi. Jei bus 
perdaug jėgos, perdaug ambicijos, gali mus išmesti iš balan­
so. O netekę jėgos savęs suvaldymui, negalime turėti pasi­
sekimo musų gyvenime.

Pasirįžimas siekti prie augštesnių, prakilnesnių dalykų 
mums neduoda ramumo. Toki žmonės, kurie eina pirmyn 
su pasirįžimu, tveria naują gyvenimą, meta šalin senus at­
gyvenusius savo laiką dalykus įr savo protu tveria naujus. 
Lygiai kaip pati gamta naikina tą, kas atgyveno savo laiką 
ir gimdo jų vieton naujus diegus.

Kiekvieno žmogaus pareiga yra rūpintis geresne atei­
timi. Nežiūrint kaip mažai progreso padarysime, l)et tas bus 
jau įrodymu, kad einame pirmyn, o ne atgal, ir jei žingsnis 
po žingsnio eisime pirmyn, tai laime ir pasisekimas patys pas 
mus ateis.

talikiškas kapines su katali­
kiškomis apeigomis? Tai dve­
jopas įžeidimas žmogaus jaus­
mų. Pirmas, tai paniekinimas 
to garbingo, doro, pasišventu­
sio visą gyvenimą lietuvybės 
dirvoje piliečio. Antra, įžeidi­
mas katalikų, kuriuos jis mė­
gino atšaldyti nuo religijos. 
Tai keista logika, ar ne? Bet 
gi aš tokios logikos nesupran­
tu!

Ką pasakytumei progresyvi 
žmogau, kad štai lietuvybės 
dirvoje dirbęs žydas, vokietis 
rusas jam mirus butų norima 
jį palaidoti į katalikiškas ka­
pines su katalikiškomis apei­
gomis? Manau, kad nenoromis 
ant kiekvieno iš musų veidų 
pasirodytų ironiška šypsena. 
Ar ne? O vienok kaip atbulai 
ir keistai logikos aparatas vei­
kia, kada nebažnytytinis lie­
tuvis miršta, kuris nieko ben­
dra su bažnyčia neturėjo, tai 
mes pasipiktiname, kad kuni­
gas atsisako palaidoti į katali­
kiškas kapines.

Brolau ir sese lietuvi ir lie­
tuve — taip mes lietuviai; bet 
nežiūrint, kad mes vienos tau­
tos nariai, vistiek mes skirtin­
gų pažiūrų. Vieni lietuviai ka­
talikai; kiti lietuviai liutero­
nai; treti lietuviai pravoslau- 
ni; ketvirti lietuviai laisvama­
niai ir tt. Religijos įsitikini­
muose mes esame labai skir­
tingi. Neretai net amžini prie­
šai vieni kitiems. Dar mes sa­
vęs neišsiauklėjome būti To­
lerantiškais nors mirus. O kol 
to augšto kultūros ir apšvie­

tus laipsnio nepasiekėm, tai 
kito išėjimo nėra, kaip tik tu­
rime ir privalome įsisteigti 
Laisvas Kapines.

įsisteigimas Laisvų Kapinių 
Lietuvoje ne išdykumo pasek­
mė, o būtinas reikalas greičiau 
prieiti prie tvarkingesnio su- 
rėdimo. Kada Lietuvoje įsis­
teigs Laisvos Kapinės, su ame 
rikiečių prisidėjimu aukomis, 
ir kapinės bus panašios dau­
giau į Ramybės Gojų, į poilsio 
parką, tuomet pranyks paže­
minimas mirusių tautos veikė­
jų. Reikalingos tokios kapi­
nės, kur vietoje kryžių — aug- 
štų netvarkiai pristatytų pa­
minklų, žaliuotų augšti me­
džiai — aržuolynai, beržai, 
šarmukšniai — žydėtų gėlės ir 
maži krūmynų medeliai; kur 
paukščiai čiulbėtų. Tada kiek­
vieno širdis trauks nueiti — 
atlankyti savuosius, buvusius 
veikėjus lietuvybės dirvoje ir 
valandėlę pasėdėti, paalsuoti 
tyru, tykiu oru ir pasvajoti 
apie praeitį, dabartį ir ateitį.

Todėl mylimi amerikiečiai 
lietuviai prigelbėkite man, 
ateikite talkon įsteigti Kupiš­
ky Laisvas Kapines. Gal ir tu 
laikui atėjus galėsi ramią vie­
telę čia rasti — kas gal žino­
ti...

Kad ir mažiausią auką mel­
džiu priduoti žemiau pasirašu- 
siam, kurie pinigai nevilkinant 
bus pasiųsta Etinės Kultūros 
Dr-jai, Kupiškio skyriui.

Dr. A. L. Graičunas, -
3310 So. Halsted St.,

Chicago, Bl.



Gruodžio 18, 1931.

T. H. D. REIKALAI
PROTOKOLAS

T. M. D. Centro Valdybos Su­
sirinkimo, Įvykusio Spalių 29 
Dieną, 1931 Metais, „Vieny­
bės” Redakcijos Kambary, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

1. Nepribuvus pirm. K S, 
Karpavičiui, susirinkimą ati­
darė ir vedė vice-pirm. P. Buk- 
žnaitis. Dalyvauja sekami val­
dybos nariai ir svečiai: vice- 
pirm. P. Bukšnaitis, sekr. M. 
L. Vasil, ižd. A. B. Strimaitis 
ir Apšv. Kom. narys J. Valai­
tis. Taipgi dalyvauja J. Se- 
kys iš Hartford, Conn, ir Ks. 
Strumskis iš Brooklyn, N. Y. 
(pirm. K. S. Karpavičius pri­
buvo vėliau).

2. A. B. Strimaitis plac'ai 
raportuoja iš savo praeities 
darbuotės del organizacijos la­
bo ir nurodo dabar esamą 
draugijos turtą knygomis, ku­
rių yra apie už $7,000 vertės. 
Taipgi pažymi priežastis del 
kurių tapo prašalintas buvęs 
sekretorius Matas Biekša iš 
sekretoriaus vietos, o jo vie­
ton išrinktas M. L. Vasil. Vie­
ton mirusio vice-pirm. P. A. 
Dėdyno išrinktas P. Bukšnai­
tis. Toliaus nusiskundžia, kad

LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL.

18 Priešmetinis Am. Liet. 
Daktarų Dr-jos Su­

sirinkimas.
šiuomi pranešama, kad A. 

Liet. Daktarų Dr-jos priešme­
tinis susirinkimas atsibus Dr. 
C. Z. Vezelio ir Dr. M. T. Stri- 
kolio ofise, 4645 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill., antradieny, 
gruodžio 29 d., 8:30 vai. vaka­
re.

Šiame susirinkime bus ren­
kama valdyba sekantiems 
1932 metams.

Nariai, kurie iki susirinki­
mo atidarymo nebus pilnai su­
mokėję savo metines narystės 
mokestis, nebus prileisti prie 
balsavimo.

Todėl geistina, kad gerb. 
nariai, kurie gavo laišku pra­
nešimą, kad užvilkta metinė 
duoklė, pasistengtų prisiųsti 
pripuolamą mokestį prieš su­
sirinkimą.

Lyginaį visiems buvo pa­
siųsta pranešimas laišku, ku­
rie užvilkino prenumeratą už 
„Mediciną”. Tad šiuomi pri­
menama, kad laikas pasiųsti 
netik užvilktą prenumeratą, 
bet ir atnaujinti 1932 metams.

Po užbaigos „business” su­
sirinkime bus skaitytas refe­
ratas Dr. V. S. Naryausko. 
Diskusantais paskirti: Dr. T. 
Dundulis, Dr. A. J. Jovaiša ir 
Dr. Ig. E. Makaras.

Toliaus iš eilės seka refera­
tai: Dr. Dundulis: a) Desic­
cation and Dissection of ton- 
siles in chronic folicular tonsi- 
litis. b) Nervous and Mental 
Disorder in relation to social 
conditions.

Dr. S. Biežis: Sumažinimas 
■mirtingumo nuo aštriojo ap- 
pendicito.

Diskusantai šiems trims re­
feratams bus paskirti vėliaus.

Draugija savo susirinkime 
išdiskusavo ir nutarė, kad teik 
ti trumpas žinias iš sveikatos 
srities visuomenei per radio. 
Tas darbas pradėtas ir pirmą 
syk Dr. M. T. Strikolis, prezi­
dentas draugijos, gruodžio 3 
d., 7:30 vai. vak. suteikė trum 
pą pranešimą. Ir toliaus bus 
teikiama trumpos žinutės iš 
sveikatos srities per visas lie­
tuviškas radio valandas, kas 
savaitė. Tėmykite laikraščiuo­
se radio pranešimus.

Gerbiami daktarai — M. D. 
ir D. D. S., kurie norėtu Įstoti 
draugijon, meldžiame kreintis 
telefonu: Yards 3162, arba 
laišku tam tikrų įstojimo drau 

nekurie laikraščiai netalpin© 
jo straipsnių draugijos reika­
lais, kurių jis parašęs apie ke­
turiolika. Raportas priimtas

3. Apkalbėjus draugijos pa­
dėtį ir esamas knygas, prieita 
išvados: visus Vinco Kudirkos 
Raštus (jų yra apie 170 kom- 
pletų) ir Lietuvos Istoriją ap­
simainyti su Lietuvoje esa­
mais knygynais ant naujų 
knygų sulig sutarties, kurias 
greitu laiku nariams butų ga­
lima duoti. Tas darbas atlikti 
palikta sekr. M. L. Vasil.

4. Visas esamas mažesnes 
vertės knygas pasiųsti Pietų 
Amerikon T. M. D. kuopai ir 
kitur, kaip tai: Kanadoje, Ar­
gentinoje, Brazilijoje, Škotijo­
je, Vilnijos lietuviams ir Ame­
rikoje esamiems knygynams.

5. Nutarta paraginti kuopų 
valdybas, kad jos siųstų cent- 
ran kuopose užsilikusius mo­
kesčius ir tvarkytų kuopų rei­
kalus.

6. T. M. D. seimas nutarta 
laikyti drauge su SLA. seimu, 
kuris įvyks Pittsburgh, Pa. se­
kamais metais.

M. L. Vasil,
T. M. D. sekr.

gi j on aplikacijų blankų, kurios 
bus nevilkinant prisiųstos.

Dr. M. T. Strikol, pirm.
Dr. A. L. Graičunas, sekr.

PORT JEFFERSON, L. I.
Padėkavonės dienoje čion bu 

vo čamberiečių surengtas va­
karėlis, kuris gana sėkmingai 
pavyko. Nors nesenai čion 
čamberiečiai gyvuoja, bet jei 
ką veikia, tai visuomet geroj 
tvarkoj, tad gi viskas ir pa­
vyksta (ir gerai pelno liks 
čamberiečiams).

Šiame vakarėly buvo persta­
toma du veikaliukai: „Abejo­
tina Ypata” ir „Boba Strytka- 
rį Suėdė”. Abu veikaliukai 
trumpi, bet juokingi ir pasek­
mingai išėjo, kad jau geriau 
negalima butų tikėtis. Visi lo­
šėjai atliko savo roles kuopui- 
kiausiai.

Antras šio vakaro progra­
mas buvo, tai šokiai ir užkan­
džiai, kurių čamberiečiai irgi 
negailėjo — užteko visko vi­
siems. Vienu žodžiu, viskas 
nusisekė kaip iš pypkės (bet 
jei kam neteko to viso turėti 
šiame vakare, tai ne čamberie- 
čius kaltinkite, bet save).

Nors čamberiečiai ir turėjo 
daug triūso panešti, nes lašė­
jai labai toli viens nuo kito 
gyvena, bet publika atsimokė­
jo labai dailiai ir net stebėti­
na, kad tiek privažiavo iš vi­
sur, kad net svetainės sienos 
pradėjo temptis. Kitą kartą, 
kada rengsite čamberiečiai to­
kį vakarą, tai turėtumėt ar di­
desnę svetainę paimti ar šią 
pačią didinti. O kad jus tu­
rėsite dar geresnes pasekmes, 
tai nėra jokios abejonės, nes 
šiuo vakaru visi patenkinti, 
o tas kaip tik labai svarbu. 
Reikalinga daugiau tokių va­
karėlių, tad bus nauda ir čiam 
l>erieciams ir atsilankiusiems. 
Tokius vakarėlius lankydami 
turėsime progos vieni su ki­
tais susipažinti ir tas bus ant 
sveikatos visiems. Net ir 
tiems, kurie šį vakarėlį boiko­
tavo (tie žmonės nenori savo 
mirusio tėvo matyti, jiems 
viskas baidykla — pravar­
džiuoja visokiais vardais tuos, 
kurie priklauso prie čamberie- 
čiu). Ateis ir jie, tik daugiau 
tokių vakarėlių.

Reporteris.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

GABUS LIETUVIS.
Šiame paveikslėly matote 

Miką A. Belaską, SLA. 270 
kuopos narį ir iždo globėją iš 
Niagara Falls, N. Y. Jis už­
baigia savo darbą maliavoda- 
mas ant šilko savo stebėtino 
kurinio pagražinimui, čia ma­
tote puikią lempą, kuri pada­
ryta ir sudėta iš 4,512 kavalkų 
be vinių ir klijų. Tai stebuk­
lingas kūrinys, kuriam p. Be- 
laskas jau gavo patentą Wa­
shington, D. C., patentų biure. 
Ši puiki lempa šviečia elektri­
ku ir išduoda aštuonių skirtin­
gų spalvų šviesas lig pačiai že­
mei. Lempa padaryta iš labai 
kieto medžio, vadinamo „Ame­
rican box wood” ir turi 72 co­
liu augščio. Gražus talentin­
go SLA. veikėjo darbas.

Be to, teko sužinoti, kad mu 
sų tautietis yra pasiuntęs į 
Washingtona užpatentavimui 
dar keletą dalykų — naujų iš­
radimų, apie kuriuos pranešiu 
„Tėvynės” skaitytojų žiniai, 
kuomet jie bus užpatentuoti. 
Malonu ir garbė mums SLA. 
270 kuopos nariams turėti sa­
vo tarpe tokį gabų ir pasižy­
mėjusi lietuvį.

SLA. 270 Kp. Narys.

SO. BOSTON, MASS.
Bedarbės, o sykiu ir bado 

šmėkla kasdien vis labiau sle­
gia žmones. Susirūpino visi be 
darbių- klausimu ir visokiais 
budais stengiamasi jiems pa­
dėti.

Be oficialių įstaigų, kurių 
reik pasakyti labai mažai yra, 
visoj Amerikoj susiorganizavę 
įvairus komitetai, kurie sten­
giasi padėti savo tautiečiams. 
Tuo tarpu lietuviai, ypač Bos­
tono, palikti Dievo globai ir 
jais niekas nesirūpina. Tiesa, 
Lietuvių Metodistų žinyčios 
komitetas iki šioliai daugeliui 
padėjo, bet juk tai nevieno as­
mens ar įstaigos darbas, kuo­
met kasdien bedarbių skaičius 
didėja ir baisus skurdas kan­
kina juos.

Kilo gyvas reikalas suburti 
visas lietuviškas jėgas ir ben­
drai, neatsižvelgiant į partijas 
ir tikėjimus, gelbėti atsidūru­
sius blogoj padėty tautiečius. 
Tad broli ir sese, į šį klausi­
mą tu negali žiūrėti pro pirš­
tus, nes gal ryt ir pats atsi­
dursi tokioj padėty. Taigi pra­
šome jūsų draugijos susirinki­
me ar valdybos posėdy išrink­
ti tris delegatus su įgalioji­
mais ir gruodžio 17 d., 1931 
m., 7:30 vai. vak., atsiųsti 
juos į Lietuvių Metodistų sa­
lę, 2 Atlantic St., So. Boston, 
Mass.

Tą vakarą čia įvyks visų lie­
tuviškų organizacijų ir draugi­
jų pasitarimas, kuriame bus 
išrinktas nuolatinis komitetas 
ir aptars kitus reikalus, šito 
komiteto pareiga bus rūpintis 
lietuviais bedarbiais.

Rev. B. F. Kubilius.

CHICAGO, ILL.
Chicago] e plačiai žinomas 

viešas accountant, auditorius 
ir federalių taksų mokėjime 
patarėjas SLA. narys p. Ji P. 
Varkala perkėlė savo ofisą į 
naują vietą. Dabar jo ofisas 
randasi antrame augšte po 
No. 3241 So. Halsted St., Chi­

cago, UI. Viršuje visiems ži­
nomos p. Juciaus valgyklos. 
Telefonas pasilieka tas pats: 
Calumet 1656.

Taigi kuriems lietuviams 
reikalinga tokio eksperto pa- 
gelba, patartina visiems atsi­
lankyti su tais reikalais pas 
SLA. narį. Visuomet atmin­
kime gražų Chicagoje gimusį 
obalsį: Savas pas savą.

SLA. Narys.

YOUNGSTOWN, OHIO. 
SLA. Narių Sidabrinės 

Vestuvės.
Lapkričio 22 d. pp. M. Lu­

koševičiai minėjo savo 25-me- 
tines, arba sidabrinių vestu­
vių, sukaktuves. Svečių pas 
pp. jubiliatus atsilankė virš 
šimto. Dauguma svečių buvo 
iš Pittsburgh’o, Pa. Dalyvavo: 
pp. Lapinskai, Geležauskai, 
Urbana vičiai, Schotenberg, 
Pečiuliai, Kalendai, Kodžiai, 
Tamulioniai, p. Rodžers su 
dukrele, Radževičiai, Jurkūnai 
ir kt. Buvo daug ir svetim­
taučių, kurių visų pavardžių 
neteko sužinoti.

Lukoševičių dukrelė Rožė 
Lukoševičiutė padainavo kele­
tą puikių dainų. Reikia pasa­
kyti, kad p-lė Rožė Lukoševi­
čiutė turi puikų balsą ir dar 
vis mokinasi dainavimo. 
Youngstown’o lietuviai šia dai 
nininke labai didžiuojasi, nes 
ji netingi mus parengimuose 
palinksminti ir savo maloniu 
balseliu žavėti.

Pp. Lukoševičiai gavo pui­
kių dovanų, tarp kurių buvo 
laikrodis ir radio. Pp. Lukoše­
vičių švogeris, p. V. Pečiulis, 
pasakė trumpą prakalbėlę lie­
tuviškai, o Mrs. E. Schoten- 
berg angliškai. Kaip kalbėto­
jai, taip ir visi svečiai jubilia­
tams linkėjo visų laimių jų 
gyvenime ir sulaukti auksinių 
vestuvių.

P-as V. Pečiulis labai sma­
giai pagrojo armonika, o sve­
čiai tikrai lietuviškai pasišo­
ko. Visi linksminosi smagiai 
ir veik net iki pirmadienio ry­
to.

Jubiliatams pp. Lukoševi­
čiams linkiu dar koilgiausiai 
ir kosmagiausiai pagyventi ir 
smagiems ir linksmiems auk­
sines vestuvių sukaktuves mi­
nėti!

M. Jurkunienė.

PITTSBURGH, PA.
Pitteburghas Vis 

Progresuoja.
Pirmiau Pittsburgho pieti­

nėje daly buvo trys kliubai, 
bet mažai reikšmės turėjo. 
Pagaliau visi šie kliubai susi­
tarę susivienijo ir pasivadino 
„Lietuvių Piliečių Vakarinės 
Pennsylvanijos Kliubas”. Nu­
sipirko gražų namą ir dabar 
apie šį kliubą sukasi didelis 
veikimo ratas. Yra sporto ša­
ka ir turi bolininkų vyrų aš­
tuonis jauktus ir keturis mo­
terų jauktus. Sueina, palošia, 
pasilinkmina ir iš sumokėtų 
pinigų geriausi lošikai gauna 
dovanas. Be to surengia dar 
vieną ar du bankietu.

Be visko dar ir kliubas už­
dirba ir pelnas eina į pašelpos 
fondą. Be to, kliubas aukoja 
svetainę laikymui susirinkimt] 
augštųjų mokyklų studentams, 
kas duoda progą jaunuoliams 
organizuotis ir priprasti prie 

SKAITYKITE KNYGĄ 

■=. AMERIKA =
Arba rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyvenan­

tiems ir čion atkeliaujantiems 

lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

savųjų, prie musų visuomeni­
nio veikimo.

Pavyzdingi Jaunuoliai.
Kuomet susiorganizavo Mok 

sleivių Draugija per Vaizbos 
Butą ir pagelbstint D-rei Bal­
trušaitienei, taį moksleiviai iš­
rinko sau valdybą ir be to nu­
tarė Vaizbos Buto pirmininką 
palaikyti kaipo sargą tai savo 
draugijai. Kuomet man pra­
nešė, kad įvyks jų susirinki­
mas, tai ir aš nuvykau pasi­
žiūrėti, manydamas gal truks 
jiems tvarkos ar reikės moks­
leiviams kuo nors pagelbėti. 
Bet neradau taip, kaip ma­
niau. Kada tik atsilankau į 
šių jaunuolių susirinkimus, tai 
pastebėjau, kad jaunuoliai ge­
riau moka tvarką vesti savo 
susirinkimuose, negu kad dau­
gumas suaugusių savo susi­
rinkimus tvarko. Tas patirti 
man buvo labai malonu, žino­
ma, D-rė Baltrušaitienė daug 
naudingų patarimų suteikia 
jaunuoliams ir pas juos tvarka 
pavyzdinga. Garbė Pitts­
burgho moksleiviams.

Petras Pivarunas, 
Vaizbos Buto pirm.

Pittsburgho Lietuviu 
Studentų Kliubas.

Lietuvių studentams reikia 
atiduoti kreditas už lietuviš­
kumą, kurie savo kiekvieną 
pramogą visada užbaigia su 
Lietuvos Himnu. Taip pat ir 
savo mėnesinį mitingą, kuris 
atsibuvo Dr. J. Baltrušaitienės 
ofise, 6 d. gruodžio, vedė lie­
tuvių kalba, nors ir pažyduo- 
dami, bet lietuviškai vedė su­
sirinkimą ir tiek. Mergaitės 
beveik visos gana gražiai lie­
tuviškai kalba, o vaikinai nors 
ir sunkiau lietuviškai kalba, 
bet savo mintį kiekvienas gali 
pareikšti lietuvių kalba. Susi­
rinkimai visada buna paįvai­
rinti su paskaita ar kitu pa- 
marginimu. Pirmesniame susi­
rinkime Dr. Urbai tis patiekė 
paskaitą, o praeitam susirin­
kime — J. Mičel (Mickevičia).

Po mitingo buvo ir „sur- 
prais partė” — tai atžymėji- 
mas gimimo dienos Edvardo 
Baltrušaičio (kuriam suėjo 21 
m.). Jis lanko Carnegie Tech 
ir, rodos, mokinas ant kasyklų 
inžinieriaus. Pokilį surengė 
Dr. Baltrušaitienė ir p. J. Bal­
trušaitis. Buvo gana gražus 
būrys jaunuolių ir visi gana 
gražiai linksminos. Buvo ir 
pora šeimynų: ponai Vitartai 
iš Braddock ir ponai Virbickai 
vietiniai.

Pittsburghe yra 4 universi­
tetai ir mus Studentų Kliubas 
susideda iš visų 4 universite­
tų studentų. Tai tik žiūrėk, 
tuoj ir susikerta, mat kiekvie­
nas savo mokyklą stato pir­
moj vietoj. Po gana puikių 
vaišių pasilinksminimo vaka­
ras užbaigta Lietuvos Himnu.

J. Virbickas.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią market© kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

— Gėda tam tėvui bei moti­
nai, kurių dukters ir sunai ne 
moka lietuviškai kalbėti, skai­
tyti ir rašyti.

— „Tėvynėje” telpa naujau­
sios žinios iš Lietuvos ir viso 
pasaulio.

Paieškojimas
Paieškau savo tėvo giminių. Aš 

esu Marė Arbušauskiutė, nabašniko 
Juozo Arbušausko duktė. Suvirs 20 
metų atgal mano tėvą Juozą Ar- 
bušauką užmušė mainose kur ten 
Ellsworth, Pa. Aš maža likus ne­
pamenu, bet girdžiu, kad mano na­
bašniko tėvelio yra giminių. Man 
labai malonu butų susieiti su jais 
Malonėkite atsišaukti šiuo antrašu:

MARĖ ARBUŠAUSKIUTĖ, 
(HRBIN)

315 Carothers Ave., Carnegie, Pa.

į NAUJI KALENDORIAI j 
‘ 1932 METAMS. ‘■ !
| Klauskite katalogo, iš kurio ■
| pasirinksite visokių. |

! JONAS KERDIEJUS, j
• 663 Fourth St., Dept. T, ’
J South Boston, Mass. i

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c. \
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

I 
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mėnesį, išeina juokingas muzikos ir 
iki 32 puslapių didumo. Daininin- 
ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškam

DAINOS IR MUZIKA

MARGUTIS
Ketvirti metai, kas 

dainų žurnalas nuo 16 
kams, Chorų Vedėjams 
las. Jis yra vienintelis
pasauly. Red.-Leidėjas Komp. A Vanagaitis.

$i.oo kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. I Lietuvą 
dvigubai. Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.

Margučio Knygynas turi dideli pasirinkimą gaidų ir kny­
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA -— GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 5°c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) ............................  $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $100
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................ $i.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $125
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $t.oo
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIS

$1. 
soc. 
50c. 
25c

TIK $1.00 METAMS
Lietuvoje $2.00 Metams 

JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 
Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už 

Nupigintą Kamą — Tik $1.00 Metams 

NAUDOKIS PROGA DABAR!
Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut Šias 

Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
r)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar $1
2) —Lietuvos įstatymai. Kaina $4, dabar tik ....................
3) —Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar ......................
4) —Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas ............
5) —Paslaptys Lošimo Kazyromis ..........................................

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $300 
Adresuokite šitaip: 

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Tek Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public 

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Tek Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

“DIRVA”
f 8 pusi., didelio for- 
I mato tautiškas sa- 
I vaitinis laikraštis, 
į Talpina gražių dai- 
I nu, istoriškų apysa- 
1 kų ir puikių juokų.

Prisiųskit paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit “Dirvą” per pu­
sę metų. Metams $2. 
(Už metinę prenu­
meratą gausit $2 

vertės knygą.)

Pamatymui ‘Dirvą’ 
siunčiam veltui

‘ Prisiųskit savo ir 
į savo draugų antra­

šus.

j “DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.



NEPAMIRŠKITE SLA. 38 
KUOPOS SVARBAUS 

PARENGIMO.

Kaip jau buvo „Tėvynėje” 
pranešta, kad SLA. 38 kuopa 
rengia iškilmingą vakarą S. 
L. A. 45 metų įsikūrimo ir 30 
metų skilimo sukaktuvių pa­
minėjimui, tai šiuomi norime 
dar kartą priminti Brooklyn© 
ir apylinkės SLA. nariams ir 
visiems lietuviams, kad neuž- 
mirštumet šito svarbaus pa­
rengimo. Šių svarbių ir reikš­
mingų Susivienijimo dvejopų 
sukaktuvių paminėjimas Bro- 
oklyne bus tik vienu šiuo pa­
rengimu. Todėl visų SLA. na­
rių pareiga atsilankyti, kad šį 
reikšmingą parengimą pada­
rius kuosekmingiausiu. Nepri- 
gulintiems prie SLA. lietu­
viams taip pat bus įdomu i šį 
parengimą atsilankyti. Be pa­
čios parengimo reikšmės visi 
atsilankiusieji turės progos 
išgirsti, geriausius kalbėtojus 
nušviečiant Susivienijimo isto­
riją, kurį artimai jungiasi su 
visu Amerikos lietuvių visuo­
meniniu praeities veikimu. Ir 
kam neįdomu išgirsti kalbant 
svarbiais musų gyvenimo rei­
kalais tokius kalbėtojus kaip: 
SLA. Apšvietos Komisijos pir­
mininkas Dr. M. J. Vinikas ir 
SLA. Stovio, Skundų ir Ape­
liacijų Komisijos pirmininkas 
Adv. F. J. Bagočius iš So. 
Boston, Mass. Tai labai retai 
girdimi Brooklyn© lietuviams 
kalbėtojai. Ypatingai adv. Ba­
gočius jau per pastaruosius 
kelis metus Brooklyne ir apy­
linkėje nekalbėjo.

Toliaus, visi atsilankiusieji 
turės progos išgirsti labai gra 
žų ir įvairų dainų programą. 
T i k pasižiūrėkite į sekamus 
musų dainų programo da- 
1 y v i u s: Zosė Vitaitienė — 
sopranas, Violeta Tamkiutė — 
mezzo-sopranas, Marė Strum- 
skienė — sopranas, K. Kriau­
čiūnas — tenoras, V. Bukš- 
naitis — baritonas, Aldona 
Kriaučiunaitė — pianistė- 
akomponistė. Tiek dainininkių 
ir dainininkų tik pačiuose svar 
blausiuose ir didžiausiuose 
musų koncertuose galima iš­
girsti. Dainų programas bus 
trumpas, tik po vieną kartą 
visi dainininkai pasirodys. 
Bet išgirsite netik solo dai­
nuojant penkis skirtingus dai­
nininkes ir dainininkus, bet 
išgirsite ir duetus dainuojant. 
Programui pasibaigus bus šo­
kiai prie geros orchestros ir 
visi galės pasišokti iki sočiai.

Ir šitą visą SLA. 38 kuopos 
parengime atsilankiusieji gaus 
tik už 50c. ir 75c. įžangą. To­
dėl prašomi visi atsilankyti ir 
meldžiami nesi vėluoti, nes 
programą pradėsime pažymė­
tu laiku, kad liktų užtektinai 
laiko šokiams ir susirinkusiai 
publikai pasikalbėjimui, pasi­
linksminimui.

Šis reikšmingas vakaras į- 
vyks sekamą sekmadienį, 
gruodžio 20 d„ Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Kliubo Salėje, 
80 Union Avė., Kampas Stagg 
St., Brooklyne. Programas pra 
sides 5 vai. po pietų. Malonė­
kite neužmiršti šio musų pa­
kvietimo ir visi prašomi atsi­
lankyti į šį SLA. 38 kuopos 
parengimą. Visus iš anksto 
užtikriname — džiaugsitės at­
silankę, nes su tokiu turiningu 
programų parengimai tik la­
bai retas atsitikimas Brookly- 
no lietuvių kolonijoj. Visiems 
iki pasimatymo SLA. 38 kuo­
pos parengime!

Rengimo Komisija.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

— Tik tas jaunuolis gali jau­
stis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

SUGRĮŽO AMERIKON
• P. DARGIS.

SLA veikėjas p. Povilas 
Dargis iš Pittsburgh, Pa., 
gruodžio 11 d., laivu „Europa” 
sugrįžo Amerikon. Tą pat die­
ną p. Dar gis atsilankė „Tėvy­
nės” redakcijon ir teko plačiai 
pasikalbėti apie jo patirtus į- 
spudžius Europoj. Visą arti 
šešių mėnesių laiką p. Dargis 
gyveno Berlyne, Vokietijoj ir 
tenai lankė universitetą studi­
juodamas j urisprudenci j ą.

Lietuvon atsilankyti p. Dar­
gis negalėjęs, nors labaį to 
norėjęs ir vykdamas iš Ame­
rikos buvo pasirįžęs prie pir­
miausios progos aplankyti 
Lietuvą ir savuosius. Bet ne­
galėjęs apsilankyti štai delko:

— Kuomet „Vienybė” pas­
kelbė mane „plečkaitininku”, 
matoma tikslu man pakenkti, 
tai Lietuvos žvalgybininkai 
net Berlynan buvo atvykę ma­
ne tyrinėti. Bet nieko nepešė, 
nes prie nekalto žmogaus pri­
sikabinti demokratingoj Vo­
kietijoj ne taip jau lengvas 
dalykas. Susidėjus tokioms 
aplinkybėms, patys galite su­
prasti. kad negalėjau rizikuo­
ti savo laisve, nes be abejonės 
butų tekę pamatyti Varnius, 
jei bučiau nuvykęs Lietuvon— 
paaiškino p. Dargis.

— Ar yra bent kokio pama­
to Berlyne leidžiamą socialde­
mokratų laikraštį „Kovą” į- 
tarti ką nors bendro turinčiu 
su plečkaitininkais ? — pa­
klausėm p. Dargio.

— Jokio pamato nėra. „Ko­
va” griežtai ir aiškiai atsiri­
bojus nuo plečkaitininku ir vi­
sokios rūšies avantiūristų. Pa­
galiau, šiandie net paties da­
bartinio Lietuvos režimo žmo­
nės pripažįsta, kad Plečkaitis 
ir jo bendrai tarnavo Volde­
marui ir ši Plečkaičio avan­
tiūra jau buvo susekta Vil­
niuje ir Lietuvos imigran­
tai tenai jį buvo pašalinę iš 
savo tarpo, kaipo šnipą. Net ir 
dabar Vokietijos kalėjime 
Plečkaitis sėdi ne kaipo politi­
nis kalinys, bet tiesiog kaipo 
banditas suimtas su ginklais. 
Prisiminus apie Lietuvos imi­
grantų laikraštį „Kovą” reikia 
dar štai kas pasakyt: kovoje 
už atsteigimą demokratinės 
santvarkos Lietuvos valstybė­
je šis laikraštis laikosi tos pa­
čios linijos, kokią pripažįsta 
kiekvienas demokratinio nu­
sistatymo žmogus. Kitais klau 
simais, kaipo su griežtu socia­
listinės pakraipos laikraščiu, 
nė aš, nė kiti nesocialistai Lie­
tuvos imigrantai Berlyne ne­
sutinka. Bet demokratinės 
santvarkos atsteigimo Lietu­
voje klausimu, visi imigrantai 
vienokio nusistatymo.

— Ar daug Lietuvos imi­
grantų gyvena Berlyne?

— Tikrą skaičių pasakyti 
sunku, bet nemažas būrelis jų 
yra. Ypatingai pastaraisiais 
laikais imigrantų skaičius pa­
didėjo, kuomet ir ateitininkai, 
vengdami kalėjimo, pradėjo 
bėgti iš Lietuvos ir apsigy­
venti Berlyne. Lietuvos imi­
grantų gyvenimas gana sun­
kus, ypatingai šiais ekonomi­
nio krizio laikais. Bet kartu 
ir įdomus tas gyvenimas. Kiek 
čia energijos, kiek čia gerų 
norų sulig Lietuvos ateities. 
Įdomu girdint vienodai kalban 
čius socialdemokratus, liaudi­
ninkus, ateitininkus ir kt. imi­
grantus sulig šiandieninio Lie­
tuvos režimo. O žinių iš Lie­
tuvos jie gauna daugiau ir 
daug anksčiau, negu patys 
Lietuvoj gyvenanti žmonės. 
Pavyzdžiu, Lietuvos imigran­
tai Berlyne daug pirmiau ži­
nojo ir apie šiomis dienomis 
suvaidintą Lietuvoje rinkimų 
komediją, negu tas buvo žino­
ma Lietuvoj gyvenantiems, 
jau nekalbant apie oficialų 
paskelbimą šių neva rinkimų.

Man išvažiuojant iš Berlyno 
tarpe imigrantų buvo kalba­
ma, kad p. Smetona šiuo ko­
medijos aktu bus išrinktas 
prezidentu ir kad gruodžio 
17 d. bus paskelbtas iki gyvos 
galvos Lietuvos prezidentu.

— Kokiomis teisėmis dabar 
sugrįžote Amerikon — paga­
liau paklaustas p. Dargis.

— Grįžau kaipo eilinis Lie­
tuvos kvotos emigrantas ir 
dabar, taip sakant, jau esu 
teisėtas Amerikos gyventojas. 
Pasirįžęs pastoviai Amerikoje 
apsigyventi ir aktyviai daly­
vauti visuomeniniame Ameri­
kos lietuvių veikime. Ypatin­
gai Susivienijimas yra man 
arti prie širdies ir dabar bus 
smagu dirbti bendrai su kitais 
Pittsburgho ir apylinkės SLA. 
veikėjais musų brangios or­
ganizacijos labui. Kuomet 
žmogus pastoviai savo asme­
ninį gyvenimą sutvarkai, tuo­
met smagiau dirbti ir visuo­
meninius darbus.

Dar apie šį tą pripuolamai 
pasikalbėjus, p. Dargis išsis­
kubino į stotį, nes tos pat die­
nos popiety išvyko į Pitts- 
burghą, norėdamas kuogrei- 
čiausiai pasiekti namus ir šei­
mą, kurios esąs labai pasiilgęs. 
Begalo malonu mums buvo su­
žinoti, kad p. Dargis sugrįžo 
Amerikon kaipo pilnateisis 
emigrantas pastoviam apsigy­
venimui. Vadinasi, gauname 
šviesų, jauną ir energingą vei­
kėją musų tautiniai kultūri­
niams darbams. Geriausios 
kloties p. Dargiui linkime pas­
toviai apsigyvenus Amerikoje.

PAŽINKIME SAVUOSIUS.
Man tiesiog nesuprantamas 

dalykas, kodėl lietuviai savųjų 
žmonių nepajėgia tinkamai 
įvertinti. Profesionalai skun­
džiasi lietuvių atšalimu nuo 
jų, biznieriai irgi tą patį sako. 
Paimsime meno sritį, čia irgi 
tą patį rasime.

Gerai žinau, kad ambicingų 
ir talentingų lietuvių ir lietu­
vaičių Didžiajam New Yorke 
rasime nemaža, kurie mokina­
si dainavimo. Beveik visi jie 
mokinasi pas svetimtaučius 
mokytojus, kuine didžiumoje 
yra vien nesąžiningi išnaudo­
tojai. Daugelis jų net muzi­
kos pamatiniai nesupranta, 
paprasčiausių pianu akordų 
nesugraibo. Bet lietuviai nere 
tai tokiems mokytojams pen­
kines kloja ir tiek.

Tiesa, iki šiol gal ir nebuvo 
pilnai kompetentingo muzikos, 
ypač dainavimo mokytojo. Bet 
apsigyvenus New Yorke Lie­
tuvos Operos artistui p. J. 
Byrai, kuris duoda dainavimo 
pamokas norintiems pas jį mo 
kintis dainininkams, tai atvi­
ra širdimi sakau, kad lietu­
viams butų tiesiog nuodėmė 
nepasinaudoti p. Byros pamo­
komis. Nuodėmė dėlto, kad 
musų dainininkai patys save 
skriaudžia svetimiems, dažnai 
šarlatanams, didelius pinigus 
mokėdami už dainavimo lekci­
jas.

Tikėkite man, gerai žinau 
ką reiškia dainavimo mokyto­
jai ir kokių mokytojų yra. Ne 
vieną jų esu perėjus, besimo­
kindama dainuoti. Ir turtu 
pasakyti, kad p. Byra yra vie­
nas tų mokytojų, kurių labai 
maža Amerikoje turime. Mu­
ziką ir dainavimą nuodugniai 
pažįsta, puikiausias pianistas 
ir akomponiatorius, atviras, 
nuoširdus. Mokytojo gabumus 
turi nepaprastus. Mokinimo 
metodai geri, dainas interpre­
tuoja gyvai ir įdomiai. Ypa­
tingai p. Byra neįkainuojamai 
naudingas yra tiems daininin­
kams, kurie jau dainuoja sce­
noje ir dainavime yra šiek 
tiek pažengę.

Sakau, atvira širdimi linkiu, 
kad New Yorko ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės, daina­
vimo mokiniai, pasinaudotų p. 
Byros gabumais Ir prityrimu 
kaipo dainavimo mokytojo. 
Pačių mokinių labui to linkiu.

Dainininke.

T Ž V Y N fi
BOLŠEVIKIŠKOS 

PRIEKABĖS.
Pradėjęs eiti Brooklyne p. 

L. Pruseikos vadovaujamos 
bolševikiškos „sklokos” orga­
nas „Naujoji Gadynė” nespėjo 
margą svietą išvysti, ir jau 
paprastu bolševikišku budu 
kabinėjasi prie SLA. reikalų. 
Ii' žinutėse, ir net apžvalgoje 
bando kąsti Susivienijimą ir 
teršti jo veikėjus.

Matyt visai bereikalingai 
kaip kurie Brooklyn© lietuviai 
manė, kad p. Pruseika paga­
liau surimtėjo ir gal pradės 
žmoniškesnių keliu savo para- 
pijonus vesti. Bet apsiriko 
kurie taip manė. „Skloninin- 
kų” organas lygiai taip, kaip 
ir bimbininkai, svajoja apie 
buvusius laikus Susivienijime, 
kuomet garsiai šūkauta apie 
„progresyvių kandidatų sąra­
šus” ir dabar tą pačią giesmę 
bando giedoti. Taip ir kitus 
SLA. reikalus vienodai su 
bimbininkais falsifikuoja ir 
bolševikiškai aiškina.

Vadinasi, Pruseika po seno­
vei traukia jo pamėgtu bolše­
vikiškų trukšmavimų keliu ir 
savo pasekėjus tempia paskui 
save. Tad ir pati „skloninin- 
kų” kova su bimbininkais pa­
silieka tik paprastomis varžy­
tinėmis už vadovybę ir jokio 
principialio skirtumo tarpe jų 
nėra.

SLA. Narys.

PRANEŠIMAS
Paskelbiu visiem mano Agen­

tūros kostumieriam, klientams 
ir rėmėjams, kad progai pasi­
taikius, malonėkite užeiti į 
mano ofisą po No. 168 Grand 
Street, kur kiekvienas gaus 
gražų Kalendorių ateinantiems 
1932 metams, nes vietiniams 
ir apylinkėje gyvenantiems 
paštu nesiuntinėsiu. Visiems 
linkiu Linksmų Kalėdų ir Lai­
mingų Naujų ateinančių 1932 
metų.

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 9-5975.

Kuopa Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks 27 d. 
gruodžio, Juliaus Danulevičiaus 
svetainėj, 1:30 vai. po pietų. Visi 
draugai malonėkite pribūti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1932 
metams. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 12 kuopos. Ne­
atsilankiusieji galit but nubausti 
sulig įstatų patvarkymo.

P. Augustaitis — sek r.
Minersville, Pa. SLA. 13 kuopos 

ekstra susirinkimas įvyks 20 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, p. Stan­
čiko svetainėj. Visi nariai kviečia­
mi pribūti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pild. Tarybų, nes pe­
reitame susirinkime buvusios nomi­
nacijos buvo nelegališkos. Ne atsi­
lankiusieji papulsit po bausme su­
lig kuopos nutarimo.

SLA. 13 kuopos valdyba: 
Pirm. V. Šmulkštis, 
Sek r. P. Šimkevičius, 
Ižd. P. Sausanavičius.

Akron, Ohio. SLA. 354 kuopos 
susirinkimas įvyks 20 d. gruodžio, 
paprastu laiku, Raymand St. svet. 
Malonėkite visi nariai ir narės at­
silankyti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pild. Tarybų ir renka­
ma kuopos valdyba 1932 metams.

J. V. Ramoška — sekr.

Paieškojimai
Paieškau John Burt (tikra jo pa­

vardė Jonas Birbilas). Jo užsiėmi­
mas: asbestos pipe cover. Jis yra 
šviesios išvaizdos, juodų’, plaukų, 
mėlynų akių, sveria apie 175 sva­
rus 5 pėdų ir apie 6 colių augščio. 
Jis slapstosi nuo užlaikymo mer­
gaites ir paniekinimo teismo, nes 
prieš jį dabar yra varan tas Aleme. 
da County, California. Jį galima 
areštuoti bile kur Amerikoje. Kas 
praneš kur Burtas randasi, gaus at­
lyginimų.

BERTHA CHAPLIK, 
1085 Curtis St., 

BERKELEY, CALIF.

Jovarauskas Jurgis, kilęs iš Nau- 
kairnio, Raudonės valse., Raseinių 
apskr., Amerikon atvykęs 1903 m. 
ir dirbęs anglies kasyklose.

Janulis-Daujotas, Jokunas, iki 
1931 m. gyvenęs Paterson, N. J. ir 
neva turėjęs savo audyklą, 178-183 
Lafayette St.

KkOcZeZ skriausti save

neturėjimu Telefono savo 
namuose?

Jus patirsite, 
kad telefonas 
gali padaryti 

labai didelio skirtumo jums ir jūsų 
šeimynai. Jis sutaupius kelionės iš­
laidas ir laiką. Jis nuves jus pas 
tuos senus, gerus draugus ir gimi­
nes, kurie daug apie jus mano, bet

Kartą jus turėsite telefoną — jus 
be jo negalėsite gyventi. Kodėl sa­
ve skriausti neturėjimu telefono 
taip ilgai, kada telefonas taip ma­
žai kaštuoja? Užeikite į by kurią 
musų Telefonų Biznio Įstaigą. Mu­
sų mandagus atstovas jums duos

negali jus aplankyt del to, kad jus ' visas informacijas. Jus nebūsit pri-
perdaug toli nuo jų gyvenat. kalbinėjami užsisakyti vieną, bet
Naudoti telefoną taip 
kalbėt su savo draugu

lengva, kaip tik pasiteiraukite, o paskui namie
kambary! pagalvokit ir pasikalbėkit.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Miliušis Šimas, kilęs iš Pagojų 
dv., Ariogalos v., Kėdainių apskr., 
Amerikoje apie 30 metų, metai at­
gal gyvenęs Philadelphia, Pa.

Kubėčius Julijonas, kilęs iš Ama­
lių km., Šėtos valse., Kėdainių 
apskr., 1925 m. gyvenęs 50 Bacon 
St., Laconia, N. H., ir jo svainis 
Vladas Kulėšius.

Mykolaitis Edvardas, seniau gy­
venęs Connecticut valstijoje, gi 
prieš 3 metus ar tai miręs, ar tai 
į Newark, N. J. išsikraustęs. Ne­
atsišaukus, bus Lietuvos įstaigų 
paskelbtas mirusiu.

Garunkštis Simas ir jo dukterys 
Veronika ir Julija, gyvenę Kayford 
ir Wewace, W. Va. Žmonos var­
das buvęs Karalina, mirusi 1931 m.

Pilypaitis Izidorius, kilęs iš Ro- 
meškonių km., Širvintų valse.

Šakalinis Edvardas, kilęs iš Su­
ginčių km., Kuliškių valse., Ute­
nos apskr., Amerikoje .apie 20 m., 
gyvenęs No. Wymouth, Mass.

Afeknevičiai, Joną; ir Vincas, ki­
lę iš Kidoliškių km., Šunskų valse., 
Mariaimpolės apskr. Jonas gyveno 
Verona, Pa.

Budrikas Feliksas, kilęs iš Miko- 
lavos km., Aukštadvario valse., 
Trakų apskr., karo metu gyvenęs 
Cambridge, Mass., 20 Warren St., 
vėliau dirbęs Bostone. Tėvo vardas 
buvęs Pranas Budrikas-Klimavi- 
črus.

Češkevičius Juozas, Jono sūnūs, 
kilęs iš Patašinės, Veiverių v., 
Mariampolės apskr., gyvenęs Gil­
berton, Mass.

Davidonis Viktoras, kilęs iš Šė­
tos valse., Kėdainių apskr., 1929 m. 
iš Rygos išvykęs Kanadon.

Skaburskis Andrius, Amerikon 
atvykęs 1909 m. ir gyvenęs „Kali- 
mant’ St. No. 25,' Brooklyn, N. Y. 
Paieško prof. Gaigalaitis.

Ieškomieji arba apie juos ką 
nors žinantieji malonėkite atsiliep­
ti 1‘:

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York, N. Y.

Pašalina iš Kūno Ligų 
Perus.

Nuga-Tone išvalo kūnų nuo ligų 
perų, kurie susilpnina nervus, rau­
menis ir gyvastinguosius organus 
ir pagimdo tiek daugelį ligų ir 
kentėjimų. Jis išvalo kraują, nugali 
konstipaciją, galvos skaudėjimų, 
aitrumą ir skilvio pakrikimus. Po 
ėmimo Nuga-Tone per trumpą lai­
kų jus pasijusite stipresnis ir daug 
gyvesnis ir jūsų miegas bus poil. 
singas ir atgaivinantis. Būtinai gau­
kite bonkų Nuga-Tone. Jis yra par­
davinėjamas aptiekininkų. Jeigu 
aptiekininkas neturi jo, paprašykite 
jį užsakyti del jus iš savo urmi­
ninko.

“Tu Esi Pavaromas 
Iš Darbo!”

Sušunka darbininkų prižiūrėtojas, jei 
tu negali pasilaikyti kartu su kitais 
darbininkais.

Neduok jam progos šitai pareikšti 
tau. Užsilaikyk prideramo j padėty. 
Kiekvieną vakarą naudokit garsųjį 
seną

™ PAIN-EXPELLER* —
Įreg. J. V. Pat. Biure.

Masažuokit savo muskulus su juo.
Išvengkite peršalimų išsitrindami su juomi sau krutinę.
Apsaugokite savo darbą palaikydami geroj padėty savo sveikatą. 
PAIN-EXPELLERRIS* jums pagelbės.

Kaina 35c, ir 70c. ..... Parsiduoda Visur
* Tikrasis turi INKARO vaisbažcaklį.

Tikriausias Kiekvieno Lietuvio Amerikiečio Draugas

"TRIMITAS"
„Trimitas” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo 

centro ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių ap­
rašymų, gvildena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

„Trimite” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straips­
niai apie einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio 
ir Lietuvos įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveika­
tos, ūkio, finansų straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos 
nepriklausomybės aprašymai ir kit„ 4) apysakos, eilėraščiai 
ir šiaip grožinės literatūros dalykai, 5) šaulių reikalai ir gy­
venimas, 6) Lietuvos karių ir savanorių-kūrėjų gyvenimas, 
7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Okupuotosios Lietuvos 
gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — Europoj, Ame­
rikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skaitytojų 
mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit„ 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pa­
saulio ir Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir 
jų įvertinimas, 16) didelis juokų ir linksmų karikatūrų sky­
rius, 17) įvairus patarimai „Trimito” prenumeratoriams, 18) 
radio, 19) pranešimai, skelbimai ir kit.

„Trimitas” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriau­
džiamų brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža 
straipsnių ir minčių deda apie karą jr sausumos, jurų ir oro 
ginklavimosi dalykus.

„Trimitas” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas 
naujais spalvuotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny de­
dama Lietuvos ir pasaulio gyvenimo vaizdų-fotografijų.

„Trimito” kaina metams: $1.80, Lietuvoje lit. 8. — Su­
sipažinti 1 egz. siunčiamas nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams „Trimitą”, Broli Lietuvi, neapsi- 
vilsi. „Trimitas” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš 
įvairias žinias iš Tavo tėvų žemės.

„Trimitas” visų lietuvių laikraštis. Kas myli Lietuvą ir 
brangina jos kovas del Vilniaus, tas 1932 metams į savo na­
mus „Trimitą” pasikviečia. Skubėkite išsirlšyti.

„TRIMITAS”, Laisvės Alėja 20, Kaunas, Lithuania.
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